



# DIÁRIO OFICIAL

## Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão



### Índice

Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba .....	3
Prefeitura Municipal de Araiões .....	3
Prefeitura Municipal de Coelho Neto .....	5
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras .....	5
Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias .....	24
Prefeitura Municipal de Governador Archer .....	25
Prefeitura Municipal de Guimarães .....	27
Prefeitura Municipal de Milagres do Maranhão .....	28
Prefeitura Municipal de Mirador .....	29
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra .....	37
Prefeitura Municipal de Riachão .....	41
Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene .....	41
Prefeitura Municipal de São João dos Patos .....	41
Prefeitura Municipal de São José dos Basílios .....	42
Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso .....	48

**EXPEDIENTE**

<b>CARGO</b>	<b>PREFEITO</b>	<b>MUNICÍPIO</b>
<b>PRESIDENTE</b>	CLEOMAR TEMA CARVALHO CUNHA	TUNTUM
1º VICE-PRESIDENTE	DJALMA MELO MACHADO	ARARI
2º VICE-PRESIDENTE	HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO	SÃO MATEUS
<b>SECRETÁRIO-GERAL</b>	JURAN CARVALHO DE SOUZA	PRESIDENTE DUTRA
1º SECRETÁRIO	EMMANUEL DA CUNHA SANTOS AROSO NETO	ALTO ALEGRE DO MARANHÃO
2º SECRETÁRIO	ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER	IGARAPÉ GRANDE
<b>TESOUREIRO-GERAL</b>	HENRIQUE CALDEIRA SALGADO	PINDARÉ - MIRIM
1º TESOUREIRO	WELLRIK CARVALHO DE SOUZA	BARRA DO CORDA
2º TESOUREIRO	JOÃO LUCIANO SILVA SOARES	PINHEIRO
DIRETOR DE EDUCAÇÃO	VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROS	COLINAS
DIRETOR DE SAÚDE	ROMILDO DAMASCENO SOARES	TUTÓIA
DIRETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL	VALÉRIA MOREIRA CASTRO	PRESIDENTE SARNEY
DIRETOR DE MEIO AMBIENTE	JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS	VARGEM GRANDE
DIRETOR DE CULTURA	CONCEIÇÃO DE MARIA PEREIRA CASTRO	S. VICENTE FERRER
DIRETOR DE ORÇ. FINANÇAS	GLEYDSON RESENDE DA SILVA	BARÃO DE GRAJAÚ
DIRETOR DE SEGURANÇA	FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO	ALTO ALEGRE DO PINDARÉ
DIRETOR JURÍDICO	TIAGO RIBEIRO DANTAS	FEIRA NOVA DO MARANHÃO
DIRETOR INFRA-ESTRUTURA	ARQUIMEDES A. BACELAR	AFONSO CUNHA
REPRESENTAÇÃO EM BRASÍLIA - DF	DOMINGOS COSTA CORREA	MATÕES DO NORTE
CONSELHO FISCAL - EFETIVO	JOSÉ AGUIAR RODRIGUES NETO	NINA RODRIGUES
	ANTONIO JOSÉ MARTINS	BEQUIMÃO
	LUIS MENDES FERREIRA FILHO	COROATÁ
CONSELHO FISCAL - SUPLENTE	LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM	SÃO PEDRO DOS CRENTES
	ADELBASTO RODRIGUES SANTOS	SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO
	LAÉRCIO COELHO ARRUDA	LAGO DA PEDRA

**Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba****DECRETO Nº 055, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.**

**DECRETO Nº 055, de 15 de FEVEREIRO de 2018.** Institui o Comitê Gestor do Programa Criança Feliz. **O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA (MA)**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 69, inciso VI da Lei Orgânica do Município. **DECRETA: Artigo 1º** - Fica instituído o Comitê Gestor do Programa Criança Feliz, de caráter intersectorial, com a finalidade de promover o desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, considerando sua família e seu contexto de vida, em consonância com a Lei nº 13.257, de 08 de março de 2016. **Artigo 2º** - O comitê Gestor do Programa Criança Feliz, será composto pelos seguintes representantes:

Secretaria de Desenvolvimento Social	TITULAR: Silvania dos Reis Silva CPF: 449.212.843-34 SUPLENTE: Lucilene Dias de Oliveira Mascarenhas CPF: 643.191.211-04
Secretaria de Saúde	TITULAR: Sirley Gama dos Reis Adler CPF: 304.131.333-30 SUPLENTE: Janaisa Carvalho Lima CPF: 048.744.133-82
Secretaria de Educação	TITULAR: Sandra Regina Lopes de Souza CPF: 509.321.603-87 SUPLENTE: Maria do Perpétuo Socorro Maia de Sousa CPF: 308.727.073-34
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e adolescentes- CMDCA	TITULAR: Ezequiel William Santos da Silva CPF: 071.678.963-90 SUPLENTE: Neide Cristina Alves Guimarães Fialho CPF: 789.997.661-87
Secretaria de Cultura	TITULAR: Ralidson Rocha Ascenso CPF: 009.274.533-47 SUPLENTE: Vanessa Fonseca da Silva CPF: 024.670.723-20

**Artigo 3º-** O Programa Criança Feliz tem como objetivos: **I** - Promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento do desenvolvimento infantil integral na primeira infância; **II** - Apoiar a gestante e a família na preparação para o nascimento e nos cuidados perinatais; **III** - Colaborar no exercício da parentalidade, fortalecendo os vínculos e o papel das famílias para o desempenho da função de cuidado e educação de crianças na faixa etária de até seis anos de idade; **IV** - Mediar o acesso da gestante, das crianças na primeira infância e das suas famílias a políticas e serviços públicos de que necessitem; e **V** - Integrar, ampliar e fortalecer ações de políticas públicas voltadas para as gestantes, crianças na primeira infância e suas famílias. **Artigo 4º** - As atividades desenvolvidas pelos membros do Comitê Gestor nomeados pelo artigo 2º, deste Decreto, não serão remunerados, porém considerados serviços relevantes ao Município. **Artigo 5º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data da assinatura deste, revogando-se as disposições em contrário **GABINETE DO PREFEITO DE ALTO PARNAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2018. RUBENS SUSSUMU OGASAWARA-** Prefeito Municipal.

**Autor da Publicação:** ROMULLO BATISTA BIAH

**Prefeitura Municipal de Araioses****ERRATA: ERRATA****ERRATA**

NA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 006/2018 - Publicado no Diário Oficial dos Municípios, Edição do dia 04 de Janeiro de 2018, onde-se lê: "Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOÃO FRANCISCO FERRY NETO, portador do CPF nº 709.324.253-72, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS do Município de Araioses, Estado do Maranhão, com todos os poderes de conjuntamente com a Senhora JULLIANA GONÇALVES DE ARAÚJO, CPF nº 849.643.753-15, Secretária

Municipal de Assistência Social, movimentar de forma física e virtual as contas relativas ao FMAS (Fundo Municipal de Assistência Social) - CNPJ nº 14.313.938/0001-76. PODERES: EMITIR CHEQUES; ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS; CANCELAR CHEQUES; EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE E EFETUAR SAQUES-POUPANÇA; EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; LIBERAR ARQUIVOS E PAGAMENTOS VIA AUTO-ATENDIMENTO SETOR PÚBLICO; EMITIR COMPROVANTES; EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS ATRAVÉS DE DOC E TED PARA CONTAS EM OUTRAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIA E ENCERRAR CONTAS DEPÓSITO. EM OUTRAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIA E ENCERRAR CONTAS DEPÓSITO", ler-se-á: "Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOÃO FRANCISCO FERRY NETO, portador do CPF nº 709.324.253-72, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS do Município de Araioses, Estado do Maranhão, com todos os poderes de conjuntamente com a Senhora JULLIANA GONÇALVES DE ARAÚJO, CPF nº 849.643.753-15, Secretária Municipal de Assistência Social, movimentar de forma física e virtual as contas relativas ao FMAS (Fundo Municipal de Assistência Social) - CNPJ nº 14.313.938/0001-76. PODERES: AMPLOS PODERES, REALIZAR SERVIÇOS DE CÂMBIO E COMÉRCIO EXTERIOR, EMITIR CHEQUES; ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS; CANCELAR CHEQUES; EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE E EFETUAR SAQUES-POUPANÇA; EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; LIBERAR ARQUIVOS E PAGAMENTOS VIA AUTO-ATENDIMENTO SETOR PÚBLICO; EMITIR COMPROVANTES; EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS ATRAVÉS DE DOC E TED PARA CONTAS EM OUTRAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIA E ENCERRAR CONTAS DEPÓSITO. EM OUTRAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIA E ENCERRAR CONTAS DEPÓSITO."

Araioses - MA, 19 de Fevereiro de 2018.

CRISTINO GONÇALVES DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal.

**Autor da Publicação:** RAFAEL GOMES LEAL

**ERRATA: ERRATA****ERRATA**

NA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 003/2018 - Publicado no Diário Oficial dos Municípios, Edição do dia 03 de Janeiro de 2018, onde-se lê: "Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOÃO FRANCISCO FERRY NETO, portador do CPF nº 709.324.253-72, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE FINANÇAS, do Município de Araioses, Estado do Maranhão, com todos os poderes de conjuntamente com o Prefeito Municipal Sr. CRISTINO GONÇALVES DE ARAÚJO, CPF nº 055.335.202/44, movimentar de forma física e virtual as contas constantes da relação anexa, CNPJ nº 06.450.191/0001-70. PODERES: EMITIR CHEQUES; ABRIR CONTAS DE DEPOSITO; RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS; CANCELAR CHEQUES; EFETUAR

RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE E EFETUAR SAQUES-POUPANÇA; EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; LIBERAR ARQUIVOS E PAGAMENTOS VIA AUTO-ATENDIMENTO SETOR PÚBLICO; EMITIR COMPROVANTES; EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIA ATRAVÉS DE DOC E TED PARA CONTAS EM OUTRAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIA E ENCERRAR CONTAS DEPÓSITO..”, ler-se-á: “Art. 1º – NOMEAR o SR. JOÃO FRANCISCO FERRY NETO, portador do CPF nº 709.324.253-72, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE FINANÇAS, do Município de Araiões, Estado do Maranhão, com todos os poderes de conjuntamente com o Prefeito Municipal Sr. CRISTINO GONÇALVES DE ARAÚJO, CPF Nº 055.335.202/44, movimentar de forma física e virtual as contas constantes da relação anexa, CNPJ nº 06.450.191/0001-70. PODERES: AMPLOS PODERES, REALIZAR SERVIÇOS DE CÂMBIO E COMÉRCIO EXTERIOR, EMITIR CHEQUES; ABRIR CONTAS DE DEPOSITO; RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS; CANCELAR CHEQUES; EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE E EFETUAR SAQUES-POUPANÇA; EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; LIBERAR ARQUIVOS E PAGAMENTOS VIA AUTO-ATENDIMENTO SETOR PÚBLICO; EMITIR COMPROVANTES; EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNC

IA ATRAVÉS DE DOC E TED PARA CONTAS EM OUTRAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIA E ENCERRAR CONTAS DEPÓSITO..”

Araiões - MA, 19 de Fevereiro de 2018.

CRISTINO GONÇALVES DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal.

Autor da Publicação: RAFAEL GOMES LEAL

### ERRATA: ERRATA

#### ERRATA

NA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 186/2017 – Publicado no Diário Oficial dos Municípios, Edição do dia 17 de Outubro de 2017, onde-se lê: “Art. 1º – NOMEAR, a Sra. SANDRA DA SILVA FONTENELE, portador do CPF nº 818.744.993-49, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIA DE SAÚDE E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.756.002/000-21 do Município de Araiões, Estado do Maranhão, com todos os poderes de conjuntamente com o Secretário de Finanças do Município de Araiões – MA, SR. ANTONIO JOÃO LOYOLA DE FERRY, CPF Nº 029.809.243-34, sendo este responsável pela tesouraria do município de Araiões – MA, movimentar as contas abaixo listadas, de forma física e virtual. CONTAS: 17.403-3; 17.404-1; 17.407-6; 17.625-7; 17.726-1; 19.054-3; 19.055-1; 19.519-7; 19.654-1; 20.547-8; 20.549-4; 21.354-3; 21.356-X; 21.678-X; 21.878-2; 21.971-1; 22.664-5; 23.561-X e 23.596-2. PODERES: EMITIR CHEQUES; ABRIR CONTAS DE DEPOSITO; RECEBER; PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS; CANCELAR CHEQUES; EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; CADASTRAR; ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE E EFETUAR SAQUES-POUPANÇA; EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO

ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; LIBERAR ARQUIVOS E PAGAMENTOS VIA AUTO-ATENIMENTO SETOR PÚBLICO; EMITIR COMPROVANTES; EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIA ATRAVÉS DE DOC E TED PARA CONTAS EM OUTRAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIA E ENCERRAR CONTAS DEPÓSITO..”, ler-se-á: “Art. 1º – NOMEAR, a Sra. SANDRA DA SILVA FONTENELE, portador do CPF nº 818.744.993-49, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIA DE SAÚDE E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.756.002/000-21 do Município de Araiões, Estado do Maranhão, com todos os poderes de conjuntamente com o Secretário de Finanças do Município de Araiões – MA, SR. ANTONIO JOÃO LOYOLA DE FERRY, CPF Nº 029.809.243-34, sendo este responsável pela tesouraria do município de Araiões – MA, movimentar as contas abaixo listadas, de forma física e virtual. CONTAS: 17.403-3; 17.404-1; 17.407-6; 17.625-7; 17.726-1; 19.054-3; 19.055-1; 19.519-7; 19.654-1; 20.547-8; 20.549-4; 21.354-3; 21.356-X; 21.678-X; 21.878-2; 21.971-1; 22.664-5; 23.561-X e 23.596-2. PODERES: AMPLOS PODERES, REALIZAR SERVIÇOS DE CÂMBIO E COMÉRCIO EXTERIOR, EMITIR CHEQUES; ABRIR CONTAS DE DEPOSITO; RECEBER; PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS; CANCELAR CHEQUES; EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; CADASTRAR; ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE E EFETUAR SAQUES-POUPANÇA; EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; LIBERAR ARQUIVOS E PAGAMENTOS VIA AUTO-ATENIMENTO SETOR PÚBLICO; EMITIR COMPROVANTES; EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIA ATRAVÉS DE DOC E TED PARA CONTAS EM OUTRAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIA E ENCERRAR CONTAS DEPÓSITO..”

Araiões - MA, 19 de Fevereiro de 2018.

CRISTINO GONÇALVES DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal.

Autor da Publicação: RAFAEL GOMES LEAL

### ERRATA: ERRATA

#### ERRATA

NA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 005/2018 – Publicado no Diário Oficial dos Municípios, Edição do dia 04 de Janeiro de 2018, onde-se lê: “Art. 1º – NOMEAR o SR. JOÃO FRANCISCO FERRY NETO, portador do CPF nº 709.324.253-72, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS do Município de Araiões, Estado do Maranhão, com todos os poderes e conjuntamente com a Senhora SANDRA DA SILVA FONTENELE, portadora do CPF nº 818.744.993-49, Secretária Municipal de Saúde, movimentar de forma física e virtual as contas relativas ao FMS (Fundo Municipal de Saúde) – CNPJ nº 11.756.002/0001-21. PODERES: EMITIR CHEQUES; ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS; CANCELAR CHEQUES; EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE E EFETUAR SAQUES-POUPANÇA; EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; LIBERAR ARQUIVOS E PAGAMENTOS VIA AUTO-ATENDIMENTO SETOR PÚBLICO; EMITIR COMPROVANTES; EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR

TRANSFERÊNCIAS ATRAVÉS DE DOC E TED PARA CONTAS EM OUTRAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIA E ENCERRAR CONTAS DEPÓSITO.”, ler-se-á: “Art. 1º - NOMEAR o SR. JOÃO FRANCISCO FERRY NETO, portador do CPF nº 709.324.253-72, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS do Município de Araiões, Estado do Maranhão, com todos os poderes e conjuntamente com a Senhora SANDRA DA SILVA FONTENELE, portadora do CPF nº 818.744.993-49, Secretária Municipal de Saúde, movimentar de forma física e virtual as contas relativas ao FMS (Fundo Municipal de Saúde) – CNPJ nº 11.756.002/0001-21. PODERES: AMPLOS PODERES, REALIZAR SERVIÇOS DE CÂMBIO E COMÉRCIO EXTERIOR; EMITIR CHEQUES; ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS; CANCELAR CHEQUES; EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; EFETUAR SAQUES-CONTA CORRENTE E EFETUAR SAQUES-POUPANÇA; EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; LIBERAR ARQUIVOS E PAGAMENTOS VIA AUTO-ATENDIMENTO SETOR PÚBLICO; EMITIR COMPROVANTES; EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRÔNICO; EFETUAR TRANSFERÊNCIAS ATRAVÉS DE DOC E TED PARA CONTAS EM OUTRAS INSTITUIÇÕES BANCÁRIA E ENCERRAR CONTAS DEPÓSITO.”

Araiões - MA, 19 de Fevereiro de 2018.

CRISTINO GONÇALVES DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal.

**Autor da Publicação:** RAFAEL GOMES LEAL

### Prefeitura Municipal de Coelho Neto

#### RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018 - IPSMCN

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE COELHO NETO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições do art. 24, X da Lei nº 8.666/93, nos elementos constantes do processo administrativo nº 002/2018-IPSMCN em especial, Parecer favorável da Procuradoria Geral do Município, pelo presente ato, **RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018 - IPSMCN**, visando a contratação do Srº **LUIS OLIVEIRA SERRA, CPF sob o nº 150.044.813-34**, para a Locação de Imóvel para funcionamento da Sede do IPSMCN, no valor global R\$ 19.200,06 (dezenove mil, duzentos reais e seis centavos). Raimunda Veras Resende - Diretora/Presidente.

**Autor da Publicação:** Francisco Filho da Silva

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº: 002/2018 - IPSMCN

**EXTRATO DE CONTRATO Nº: 002/2018 - IPSMCN. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018 - IPSMCN. CONTRATANTE:** INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE COELHO NETO. **CONTRATADO:** LUIS OLIVEIRA SERRA. **OBJETO:** Locação de imóvel para funcionamento da Sede do Instituto de Previdência Social do Município de Coelho Neto. **VALOR TOTAL:** R\$ 19.200,06 (dezenove mil, duzentos reais e seis centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Unidade Orçamentária: 02.16.00 - IPSMCN. Proj/Atividade 09.272.0112.2060, Classificação econômica

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF, no valor de R\$ 19.200,06. **VIGÊNCIA:** 31 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. **DATA DA ASSINATURA:** 31 de Janeiro de 2018. Raimunda Veras Resende - Diretora/Presidente - IPSMCN.

**Autor da Publicação:** Francisco Filho da Silva

#### ERRATA: TERMO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 001/2018 - AS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 - AS

No Contrato: Onde se lê: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Leia-se: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. No Contrato: Onde se lê: CNPJ nº 13.741.639/0001-70. Leia-se: CNPJ nº 15.427.940/0001-39. Prefeitura Municipal de Coelho Neto/MA. 19 de Fevereiro de 2018.

**Autor da Publicação:** Francisco Filho da Silva

### Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras

#### RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 - SRP

#### RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 - SRP

**O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa de direito público, com sede administrativa à Rua Rui Barbosa, nº 125 - Centro - CEP:65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras-MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 06.080.394/0001-11, através da Pregoeira e Equipe de Apoio nomeados pelo Decreto nº 020/2018, torna público o resultado da Licitação a seguir: Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA. Origem: Pregão nº 009/2018 - SRP/PMFN. OBJETO: Registro de Preços para a eventual contratação de empresas para a aquisição parcelada de peças e prestação de serviços mecânicos para suprir as necessidades da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras-MA e suas Unidades Administrativas. VENCEDORAS: FEITOSA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 11.650.632/0001-17, com o Valor Global de R\$ 500.387,22 (Quinhentos mil trezentos e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos), ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO - ME, inscrita no CNPJ nº 11.594.942/0001-61, com o Valor Global R\$ 548.875,07 (Quinhentos e quarenta e oito mil oitocentos e setenta e cinco reais e sete centavos) e AUTO ELÉTRICA GOIANIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 14.610.164/0001-45, com o Valor Global de R\$ 604.446,99 (Seiscentos e quatro mil quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e nove centavos), conforme propostas de preços anexas ao processo licitatório. Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 09 de fevereiro de 2018. Faustiana Nogueira de Freitas. Pregoeira Municipal. Decreto nº 020/2018.

**Autor da Publicação:** GABRIELA LIMA BARROS

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2018 A 051/2018

#### ESTADO DO MARANHÃO

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

#### EXTRATOS DE CONTRATO

**Extrato de Contrato nº048/2018.**

**Órgão Gerenciador:** Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/Ma.

**Origem:** Pregão Presencial nº 068/2017/SRP/PMFN

**OBJETO:** Contratação de empresa do ramo para o fornecimento parcelado de Medicamentos, Insumos Hospitalares, Materiais Odontológico, Materiais Permanentes, Laboratoriais e Materiais de Limpeza Hospitalar, destinados aos Hospitais, Postos de Saúde e Farmácia Básica, no exercício de 2018.

**Fundamento Legal:** Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993e suas alterações, Decreto Municipal nº005/2009 e Decreto Municipal nº 100/2017.

**CONTRATADA:** D R REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP

CNPJ: 04.954.908/0001-95

**VALOR CONTRATADO:R\$541.966,39** (Quinhentos e quarenta e um mil, novecentos e sessenta e seis reais e trinta e nove centavos).

**Dotação Orçamentária:**

**10.301.0203.2-048** - Manutenção do Programa Farmácia Básica: **R\$38.031,00**

**10.302.0210.2-051** - Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar;

R\$ 503.935,39

**Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00** - Material de Consumo

**4.4.90.52.00** - Equipamento e Material Permanente.

**VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 15/01/2018 a 15/01/2019.

Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 15 de Janeiro de 2018.

Pela Contratante: Aleandro Gonçalves Passarinho

Prefeito Municipal

Celso Horácio Macedo da Fonseca

Secretário Municipal de Saúde

Pela Contratada: Danielle Martins Rocha

Sócia Proprietária

**Extrato de Contrato** nº049/2018.

**Órgão Gerenciador:** Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/Ma.

**Origem:** Pregão Presencial nº 068/2017/SRP/PMFN

**OBJETO:** Contratação de empresa do ramo para o fornecimento parcelado de Medicamentos, Insumos Hospitalares, Materiais Odontológico, Laboratoriais e Materiais de Limpeza Hospitalar, destinados aos Hospitais, Postos de Saúde e Farmácia Básica, no exercício de 2018.

**Fundamento Legal:** Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993e suas alterações, Decreto Municipal nº005/2009 e Decreto Municipal nº 100/2017.

**CONTRATADA:** SANA COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA.

**CNPJ:** 01.721.446/0001-78.

**VALOR CONTRATADO:R\$535.114,06**(Quinhentos e trinta e cinco mil, cento e quatorze reais e seis centavos),

**Dotação Orçamentária:**

**10.301.0203.2-048** - Manutenção do Programa Farmácia Básica: **R\$37.770,00**

**10.302.0210.2-051** - Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar;

R\$ 497.344,06

Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

**VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 15/01/2018 a 15/01/2019.

Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 15 de Janeiro de 2018.

Pela Contratante: Aleandro Gonçalves Passarinho

Prefeito Municipal

Celso Horácio Macedo da Fonseca

Secretário Municipal de Saúde

Pela Contratada: César Oscar Weiler

Sócio Proprietário

**Extrato de Contrato** nº050/2018.

**Órgão Gerenciador:** Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/Ma.

**Origem:** Pregão Presencial nº 068/2017/SRP/PMFN

**OBJETO:** Contratação de empresa do ramo para o fornecimento parcelado de Medicamentos, Insumos Hospitalares, Materiais Odontológico, materiais Permanentes, Laboratoriais e Materiais de Limpeza Hospitalar, destinados aos Hospitais, Postos de Saúde e Farmácia Básica, no exercício de 2018.

**Fundamento Legal:** Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993e suas alterações, Decreto Municipal nº005/2009 e Decreto Municipal nº 100/2017.

**CONTRATADA:** BRASIL MEDICAMENTOS LTDA - ME.

**CNPJ:** 17.828.413/0001-61.

**VALOR CONTRATADO:R\$509.689,66** (Quinhentos e nove mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos).

**Dotação Orçamentária:**

**10.301.0203.2-048** - Manutenção do Programa Farmácia Básica:



**R\$42.237,50****10.302.0210.2-051** - Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar;

R\$ 467.452,16.

**Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00** - Material de Consumo**4.4.90.52.00** - Equipamento e Material Permanente.**VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 15/01/2018 a 15/01/2019.

Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 15 de Janeiro de 2018.

Pela Contratante: Aleandro Gonçalves Passarinho

Prefeito Municipal

Celso Horácio Macedo da Fonseca

Secretário Municipal de Saúde

Pela Contratada: José Ivan Azevêdo de Carvalho

Procurador

**Extrato de Contrato nº051/2018.****Órgão Gerenciador:** Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/Ma.**Origem:** Pregão Presencial nº 068/2017/SRP/PMFN**OBJETO:** Contratação de empresa do ramo para o fornecimento parcelado de Medicamentos, Insumos Hospitalares, Materiais Odontológico e Laboratoriais, destinados aos Hospitais, Postos de Saúde e Farmácia Básica, no exercício de 2018.**Fundamento Legal:** Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993e suas alterações, Decreto Municipal nº005/2009 e Decreto Municipal nº 100/2017.**CONTRATADA:**DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP**CNPJ:** 22.778.969/0001-20**VALOR CONTRATADO:R\$534.329,03**(Quinhentos e trinta e quatro, trezentos e vinte e nove reais e três centavos).**Dotação Orçamentária:****10.301.0203.2-048** - Manutenção do Programa Farmácia Básica: **R\$53.682,00****10.302.0210.2-051** - Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar;

R\$ 480.647,03.

**Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00** - Material de Consumo.**VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 15/01/2018 a 15/01/2019.

Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 15 de Janeiro de 2018.

Pela Contratante: Aleandro Gonçalves Passarinho

Prefeito Municipal

Celso Horácio Macedo da Fonseca

Secretário Municipal de Saúde

Pela Contratada: Maria Sara Galdino Paula

Sócia Proprietária

**Autor da Publicação:** GABRIELA LIMA BARROS**EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 01/2018 A 07/2018**

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 01/2018

Espécie: Contrato de locação de imóvel nº 01/2018 Locatário: Município de Fortaleza dos Nogueiras/Ma Locador: Maria das Mercês Bringel. Objeto: Locação de um imóvel urbano situado na Rua Aristeu Nogueira, S/N, Centro, no Município de Fortaleza das Nogueiras, Estado do Maranhão, que servirá como casa de Apoio, para atender as crianças que foram designadas por Ordem Judicial. Valor mensal: R\$ 675,00(Seiscentos e setenta e cinco reais). Vigência: 12(doze) meses consecutivos a contar da data da assinatura do contrato. Data e assinatura: 02/01/2018 - Odair Pinheiro Miranda - Secretário de Administração, Planejamento e Finanças - Locatário. Maria das Mercês Bringel - Locador (a).

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 02/2018

Espécie: Contrato de locação de imóvel nº 02/2018 Locatário: Município de Fortaleza dos Nogueiras/Ma Locador: Adriano Teixeira Ananias Araújo. Objeto: Locação de um imóvel urbano, localizado na Rua Rui Barbosa, S/N, Centro, Município de Fortaleza das Nogueiras, Estado do Maranhão, onde funcionará a Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA. Valor mensal: R\$1.908,00(Um mil novecentos e oito reais). Vigência: 12(doze) meses consecutivos a contar da data da assinatura do contrato. Data e assinatura: 02/01/2018 - Odair Pinheiro Miranda - Secretário de Administração, Planejamento e Finanças - Locatário. Adriano Teixeira Ananias Araújo - Locador (a).

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 03/2018

Espécie: Contrato de locação de imóvel nº 03/2018 Locatário: Município de Fortaleza dos Nogueiras/Ma Locador: José de Castro Santos. Objeto: Locação de um imóvel urbano situado na Praça Israel Nogueira, S/N, Centro, no Município de Fortaleza das Nogueiras, Estado do Maranhão, para o funcionamento da Biblioteca Pública Municipal. Valor mensal: R\$ 954,00(Novecentos e cinquenta e quatro reais). Vigência: 12(doze) meses consecutivos a contar da data da assinatura do contrato. Data e assinatura: 02/01/2018 - Maria José Martins dos Santos - Secretária de Educação - Locatário. Adriano Teixeira Ananias Araújo - Locador (a).

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 04/2018

Espécie: Contrato de locação de imóvel nº 04/2018 Locatário: Município de Fortaleza dos Nogueiras/Ma Locadores: Jandir Jablonsk e Acilina Nogueira da Silva Jablonski. Objeto: Locação de um imóvel

urbano situado na Avenida Anita Coelho Farias, nº 06, Centro, no Município de Fortaleza das Nogueiras, Estado do Maranhão, anexo da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA. Valor mensal: R\$ 954,00(Novecentos e cinquenta e quatro reais). Vigência: 12(doze) meses consecutivos a contar da data da assinatura do contrato. Data e assinatura: 02/01/2018 - Odair Pinheiro Miranda - Secretário de Administração, Planejamento e Finanças – Locatário. Jandir Jablonsk e Acilina Nogueira da Silva Jablonski – Locador (es).

#### EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 05/2018

Espécie: Contrato de locação de imóvel nº 05/2018 Locatário: Município de Fortaleza dos Nogueiras/Ma Locador: Wagner da Cruz Nogueira. Objeto: Locação de dois hectares de terra, situado na Fazenda Centro, no Município de Fortaleza dos Nogueiras-MA, que servirá para o funcionamento do depósito de lixo Municipal. Valor mensal: R\$ 1.221,72(Um mil duzentos e vinte e um reais e setenta e dois centavos). Vigência: 12(doze) meses consecutivos a contar da data da assinatura do contrato. Data e assinatura: 02/01/2018 - Odair Pinheiro Miranda - Secretário de Administração, Planejamento e Finanças – Locatário. Wagner da Cruz Nogueira – Locador (a).

#### EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 06/2018

Espécie: Contrato de locação de imóvel nº 06/2018 Locatário: Município de Fortaleza dos Nogueiras/Ma Locador: Marlon Dias Guimarães. Objeto: Locação de um imóvel urbano situado na Rua Maracanã, nº 30, Bairro Nova Fortaleza, no Município de Fortaleza das Nogueiras, Estado do Maranhão, que servirá de funcionamento do Almoxarifado. Valor mensal: R\$ 954,00(Novecentos e cinquenta e quatro reais). Vigência: 12(doze) meses consecutivos a contar da data da assinatura do contrato. Data e assinatura: 02/01/2018 - Odair Pinheiro Miranda - Secretário de Administração, Planejamento e Finanças – Locatário. Marlon Dias Guimarães – Locador (a).

#### EXTRATO DE CONTRATO DE

#### LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 07/2018

Espécie: Contrato de locação de imóvel nº 07/2018 Locatário: Município de Fortaleza dos Nogueiras/Ma Locador: Francisco de Assis Alves Guida. Objeto: Locação de um imóvel urbano situado na Rua do Comércio, S/N, Centro, no Município de Fortaleza das Nogueiras, Estado do Maranhão, para o funcionamento da Secretaria de Educação. Valor mensal: R\$ 1.908,00(Um mil novecentos e oito reais). Vigência: 12(doze) meses consecutivos a contar da data da assinatura do contrato. Data e assinatura: 02/01/2018 - Maria José Martins dos Santos - Secretária de Educação – Locatário. Francisco de Assis Alves Guida – Locador (a).

Autor da Publicação: GABRIELA LIMA BARROS

### RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 - SRP

#### RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 - SRP

**O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa de direito público, com sede administrativa à Rua Rui Barbosa, nº 125 - Centro - CEP:65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras-MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 06.080.394/0001-11, através da Pregoeira e Equipe de Apoio nomeados pelo Decreto nº 007/2018, torna público o resultado da

Licitação abaixo:**Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA. Origem: Pregão nº 006/2018 - SRP/PMFN. OBJETO:** Registro de Preços para a eventual contratação de empresas para aquisição de Material Gráfico a fim de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas. **VENCEDOR: BRASIL COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME, VALOR: R\$ 176.320,50** (Cento e setenta e seis mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos), **VENCEDOR: IMPRESS GRÁFICA E EDITORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, VALOR: 97.155,00**(Noventa e sete mil cento e cinquenta e cinco reais), **VENCEDOR: J C PRODUÇÕES E REPRESENTAÇÕES - LTDA VALOR: 74.391,90** (Setenta e quatro mil trezentos e noventa e um reais e noventa centavos), **VENCEDOR: SELMA S. TELES PRODUÇÕES GRÁFICA - ME VALOR: 76.188,80** (Setenta e seis mil cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos). **RESULTANDO NO VALOR GLOBAL DE R\$ VALOR TOTAL - R\$ 424.056,20 (QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MIL CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS).** Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 26 de janeiro de 2018. Marta Helena Souza Aguiar, Pregoeira Municipal Decreto nº 007/2018.

Autor da Publicação: GABRIELA LIMA BARROS

#### EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2018

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 - REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** Registro de Preços para a eventual contratação de empresas para aquisição de Material Gráfico a fim de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas, conforme especificações do Anexo I - Termo de Referencia do referido processo licitatório.

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

### DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E PRESTADOR DE SERVIÇOS REGISTRADO.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO LOTE 01				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.		
5	Carimbo de controle na madeira	unid	20	23,50	470,00
6	Carimbo de assinatura automatico-collor	unid	50	52,00	2.600,00
	<b>Total</b>			<b>75,50</b>	<b>3.070,00</b>
SECRETARIA DE CULTURA LOTE 02				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
Nº	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.		
3	cartazes	unid	100	3,70	370,00
7	baner	unid	10	175,00	1.750,00
11	Crachá	unid	100	7,60	760,00
	<b>TOTAL</b>			<b>186,30</b>	<b>2.880,00</b>
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO LOTE 03				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
Nº	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.		
7	Capa p/ Processo amarela	unid	1.500	1,73	2.595,00
8	Solicitação de Compras, formato 12, bl c/ 50x3fls ap 75	bloco	100	4,90	490,00



17	Banner (faixas) 3,00x0,50	unid	20	<b>210,00</b>	4.200,00
19	Crachá	unid	350	<b>7,60</b>	2.660,00
	<b>TOTAL</b>			<b>224,23</b>	<b>9.945,00</b>
<b>SECRETARIA DE SAÚDE LOTE 04</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
2	Capas de processos cor azul, tam. 32x44cm	unid	2.500	<b>1,70</b>	4.250,00
6	Carimbo de assinatura automatico/collar	unid	10	<b>53,80</b>	538,00
	<b>TOTAL</b>			<b>55,50</b>	<b>4.788,00</b>
<b>VIGILANCIA EM SAÚDE LOTE 05</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
10	Boletim de resumo semanal (Vig. Epidemiologica)	blc c/ 100fls	50	<b>15,50</b>	775,00
11	Boletim de Reconhecimento de Campo (Vig. Epid.)	blc c/ 100fls	100	<b>14,60</b>	1.460,00
12	Ficha de Visita (Vig. Epidemiologica) tam. 15x21cm	blc c/ 100fls	200	<b>13,50</b>	2.700,00
13	Ficha de Referencia e contra referencia de TB/HAN	blc c/ 100fls	30	<b>16,55</b>	496,50
24	Boletim de produção ambulatorial dados (consolidados) BPA	blc/100fls	10	<b>17,00</b>	170,00
28	Termo de Intimação (Vig Sanitária)	blc c/ 100	20	<b>17,25</b>	345,00
30	Termo de Auto de Infração (Vig Sanitária)	blc c/ 100	20	<b>17,55</b>	351,00
32	Convite	unid	1.000	<b>5,80</b>	5.800,00
33	Folders diversos	unid	5.000	<b>1,30</b>	6.500,00
	<b>TOTAL</b>			<b>119,05</b>	<b>18.597,50</b>
<b>ATENÇÃO BÁSICA LOTE 06</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
3	Ficha de Crescimento e desenvolvimento- puericultura	blc 100x1	30	<b>17,35</b>	520,50
7	Receituário para postos de saúde	blc 100x1	1000	<b>9,80</b>	9.800,00
12	Carteira do Hipertenso e/ou diabetico	und	1500	<b>1,52</b>	2.280,00
23	Ficha de referencia de paciente	blc/100	30	<b>17,50</b>	525,00
24	Gestograma	unid	20	<b>18,50</b>	370,00
25	Crachá	unid	100	<b>11,50</b>	1.150,00
27	Ficha de puerperio	blc 100x1	20	<b>15,50</b>	310,00
28	Adesivos p/ cama	unid	200	<b>5,50</b>	1.100,00
29	Adesivos p/ roupa	unid	100	<b>5,50</b>	550,00
42	Boletim de produção ambulatorial/BPA (consolidado)	blc 100x1	100	<b>14,50</b>	1.450,00
44	Ficha de Acompanhamento do Aluno (PSE)	blc/100	80	<b>16,50</b>	1.320,00
46	Cartão de Acompanhamento do Aluno (PSE)	UNID.	5.000	<b>1,10</b>	5.500,00
47	Escala de Snelten	UNID.	12	<b>105,00</b>	1.260,00
52	Cartilhas educativos	UNID.	5.000	<b>1,10</b>	5.500,00
56	Ficha de acompanhamento psicossocial	blc100x1	20	<b>18,00</b>	360,00
57	Brindes canetas/chaveiros/blocos	UNID.	5.000	<b>3,60</b>	18.000,00
	<b>TOTAL</b>			<b>262,47</b>	<b>49.995,50</b>
<b>HOSPITAL MUNICIPAL LOTE 07</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
6	Receituário controle especial 2 vias 15x21cm	bls/50x2	250	<b>13,46</b>	3.365,00
7	Atestado medico/saude	blc 100x1	300	<b>12,51</b>	3.753,00
8	ficha de acolhimento e classificação de risco	blc 100x1	500	<b>12,51</b>	6.255,00
9	Laudo médico p/ tratamento fora do domicilio/estado frente e verso	blc/100	50	<b>17,43</b>	871,50
10	Guia de encaminhamento/cabornado 3 vias	blc 50x3	100	<b>14,51</b>	1.451,00
33	Adesivos para camas	und	150	<b>3,58</b>	537,00
34	Ficha de Urgencia e Emergencia	blc/100	600	<b>12,58</b>	7.548,00
35	Pulseiras coloridas para classifficalção de risco	und	15000	<b>2,34</b>	35.100,00
	<b>TOTAL</b>			<b>88,92</b>	<b>58.880,50</b>
<b>CONSELHO DE SAUDE LOTE 08</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
3	Crachá	UNID.	300	<b>11,30</b>	3.390,00
4	Banner	UNID.	3	<b>200,00</b>	600,00

	<b>TOTAL</b>			<b>211,30</b>	<b>3.990,00</b>
<b>SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL LOTE 09</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
8	certificados	unid	200	<b>3,27</b>	654,00
9	Banner	unid	30	<b>200,00</b>	6.000,00
	<b>Total</b>			<b>203,27</b>	<b>6.654,00</b>
<b>PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF LOTE 10</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
9	Adesivos	unid.	2000	<b>3,57</b>	7.140,00
11	Brindes ( chaveiros, canetas)	unid.	2000	<b>5,19</b>	10.380,00
	<b>TOTAL</b>			<b>8,76</b>	<b>17.520,00</b>

**VALOR TOTAL - R\$ 176.320,50 (Cento e setenta e seis mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos)**

CNPJ Nº 16.697.379/0001-70	RAZÃO SOCIAL: BRASIL COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME
ENDERECO: Av. Presidente Medici, nº 2644 - Centro - São João dos Patos - MA CEP: 65.665-000	
TELEFONE: (99) 3551-2101	FAX: XXXXXX
ENDERECO ELETRÔNICO: <a href="mailto:brasilcomunicacaovisual@hotmail.com">brasilcomunicacaovisual@hotmail.com</a>	REPRESENTANTE: Raimundo Ulicio dos Santos Guimarães
RG Nº 023179062002-0 SESP/MA	CPF Nº 028.110.533-28

<b>SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO LOTE 01</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
1	Capas de processos cor branca	unid	5.000	<b>1,70</b>	8.500,00
	<b>Total</b>			<b>1,70</b>	<b>8.500,00</b>
<b>SECRETARIA DE CULTURA LOTE 02</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>Nº</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>QUANT.</b>		
1	flyers 15x21 cm	unid	100	<b>3,25</b>	325,00
5	capa p/ processo verde	unid	300	<b>1,80</b>	540,00
9	capa colorida tamanho A3; com abas	unid.	200	<b>6,70</b>	1.340,00
	<b>TOTAL</b>			<b>11,75</b>	<b>2.205,00</b>
<b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO LOTE 03</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>Nº</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>QUANT.</b>		
1	Ficha de Controle de Matrícula	unid	200	<b>1,20</b>	240,00
2	Certificado	unid	800	<b>1,75</b>	1.400,00
9	Solicitação de Compras, formato 9	bloco	100	<b>4,95</b>	495,00
12	Diario escolares 6º a 9º ano	unid.	800	<b>7,35</b>	5.880,00
13	Boletins Ed. Infantil	unid	1.500	<b>0,90</b>	1.350,00
	<b>TOTAL</b>			<b>16,15</b>	<b>9.365,00</b>
<b>SECRETARIA DE SAÚDE LOTE 04</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
3	Requisição de compras, 50x2 tam. 15x21cm	blc 50x2	40	<b>9,80</b>	392,00
	<b>TOTAL</b>			<b>9,80</b>	<b>392,00</b>
<b>VIGILANCIA EM SAÚDE LOTE 05</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
1	Panfletos - Hanseníase tem cura (policromia, f/v)	unid	700	<b>1,50</b>	1.050,00
2	Panfletos - Informativo/dengue (policromia, f/verso)	unid	5.000	<b>1,15</b>	5.750,00
4	Tuberculose tem cura (policromia)	unid	1.200	<b>1,50</b>	1.800,00
5	Folder-raiva (policromia, f/v)	unid	700	<b>1,50</b>	1.050,00
19	Boletim de intinerário de trabalho	blc/100fls	50	<b>16,00</b>	800,00
20	Solicitação para exame de laboratório de leishmaniose tугumentar americana	blc/100fls	5	<b>23,00</b>	115,00
21	Fichas de notificação Compulsoria	blc/100fls	200	<b>13,00</b>	2.600,00
22	Ficha cadastro domiciliar e territorial tam. 21x31cm (ESUS)	blc/100fls	250	<b>13,00</b>	3.250,00
	<b>TOTAL</b>			<b>70,65</b>	<b>16.415,00</b>
<b>ATENÇÃO BÁSICA LOTE 06</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
1	Carteira da Mulher	und	1200	<b>1,75</b>	2.100,00
5	Requisição de exame	blc 100x1	800	<b>7,50</b>	6.000,00
8	Carteira da gestante	unid	200	<b>2,70</b>	540,00
9	Carteira de vacinação adulto	unid	3.000	<b>1,50</b>	4.500,00
30	Panfletos - cuidado materno (policromia, f/v)	unid	1.500	<b>1,25</b>	1.875,00
31	Panfletos - amamentação (policromia, f/v)	unid	700	<b>1,70</b>	1.190,00
32	Panfletos - diabetes, f/verso	unid	700	<b>1,70</b>	1.190,00

33	Folder-saude bucal (policromia, f/v)	unid	4.000	<b>1,10</b>	4.400,00
34	Panfletos - metodos anitconcepcionais, f/verso	unid	700	<b>1,70</b>	1.190,00
49	Panfletos educativos	UNID.	10.000	<b>0,95</b>	9.500,00
53	Ficha geral, f/v	blc100x1	200	<b>14,50</b>	2.900,00
54	Ficha de acompanhamento fisioterapia NASF	blc100x1	30	<b>16,50</b>	495,00
	<b>TOTAL</b>			<b>52,85</b>	<b>35.880,00</b>
<b>HOSPITAL MUNICIPAL LOTE 07</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
16	Envelope p/ raio X 24x30	unid	600	<b>1,50</b>	900,00
17	Envelope p/ raio X 35x35	unid	600	<b>1,69</b>	1.014,00
18	Envelope p/ raio X 35x43	unid	500	<b>2,65</b>	1.325,00
19	Boletim diário de pacientes internados	blc/100	30	<b>18,00</b>	540,00
20	Requisição de exames laboratoriais	blc/100	500	<b>9,00</b>	4.500,00
	<b>TOTAL</b>			<b>32,84</b>	<b>8.279,00</b>
<b>CONSELHO DE SAUDE LOTE 08</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
2	Blocos de anotações	UNID.	500	<b>9,40</b>	4.700,00
7	Folder	UNID.	300	<b>3,47</b>	1.041,00
	<b>TOTAL</b>			<b>12,87</b>	<b>5.741,00</b>
<b>SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL LOTE 09</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
1	Capas de processos cor rosa	unid	2.000	<b>1,75</b>	3.500,00
2	Envelopes 24x34 cm branco	unid	300	<b>3,40</b>	1.020,00
3	Envelopes 20x28 cm branco	unid	300	<b>2,70</b>	810,00
7	cartazes	unid	200	<b>3,39</b>	678,00
	<b>Total</b>			<b>11,24</b>	<b>6.008,00</b>
<b>PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF LOTE 10</b>					
	<b>CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS</b>			<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
2	Ficha de Atendimento Individual	blc c/ 100fs	20	<b>18,50</b>	370,00
10	panfletos	und	2000	<b>2,00</b>	4.000,00
	<b>TOTAL</b>			<b>20,50</b>	<b>4.370,00</b>

**VALOR TOTAL - R\$ 97.155,00 (Noventa e sete mil cento e cinquenta e cinco reais)**

CNPJ Nº 11.263.542/0001-73	RAZÃO SOCIAL: IMPRESS GRÁFICA E EDITORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
ENDERECO: Rua Direita, nº 213 - Centro - São Luis - MA CEP: 65.040-160	
TELEFONE: (99) 3082-8847	FAX: XXXXXX
ENDERECO ELETRÔNICO: impressgrafica10@gmail.com	REPRESENTANTE: Claudio Henrique Bandeira de Melo Silva
RG Nº 0000047529938 SESEP/MA	CPF Nº 459.932.463-91

<b>SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO LOTE 01</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
2	Envelopes 24x34 cm branco timbrado	unid	50	<b>2,90</b>	145,00
3	Envelopes 20x28 cm branco timbrado	unid	150	<b>2,40</b>	360,00
	<b>Total</b>			<b>5,30</b>	<b>505,00</b>
<b>SECRETARIA DE CULTURA LOTE 02</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>Nº</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>QUANT.</b>		
2	Certificado	unid	500	<b>2,90</b>	1.450,00
6	Solicitação de Compras, formato 12, bl c/ 50x3fs ap 75	bloco	20	<b>9,60</b>	192,00
10	livro de registro de certificados	unid	2	<b>165,00</b>	330,00
	<b>TOTAL</b>			<b>177,50</b>	<b>1.972,00</b>
<b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO LOTE 03</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>Nº</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>QUANT.</b>		
3	Ficha de Matrícula	unid	600	<b>1,10</b>	660,00
4	Histórico Escolar	unid	500	<b>1,10</b>	550,00
10	Diário escolares ed, Infantil	unid.	400	<b>7,35</b>	2.940,00
11	Diário escolares 1º a 5º ano	unid.	500	<b>7,35</b>	3.675,00
	<b>TOTAL</b>			<b>16,90</b>	<b>7.825,00</b>
<b>SECRETARIA DE SAÚDE LOTE 04</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
4	Requisição de passagem - TFD, 50x3	blc 50x3	15	<b>14,00</b>	210,00

	<b>TOTAL</b>			<b>14,00</b>	<b>210,00</b>
<b>VIGILANCIA EM SAÚDE LOTE 05</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
6	Cartão de aprazamento para TB/HAN	und	50	<b>3,90</b>	195,00
7	Ficha de investigação -dengue, f/v	blc	200	<b>13,60</b>	2.720,00
8	Boletim de reconhecimento - PCFAD	blc	500	<b>12,60</b>	6.300,00
9	Boletim Diário do serviço antivetorial frente e verso (Vig. Epidemiológica)	blc c/ 100fs	50	<b>15,60</b>	780,00
23	Ficha de registro de vacinados, frente e verso, tam. 21x31cm	unid	3.000	<b>1,32</b>	3.960,00
26	Boletim semanal de registro de guardas	blc c/ 100fs	20	<b>15,00</b>	300,00
	Ficha de cadastro de estabelecimentos (Vig Sanitária)	blc c/ 100	10	<b>18,60</b>	186,00
29	Termo de Apreensão (Vig Sanitária)	blc c/ 100	30	<b>17,60</b>	528,00
	<b>TOTAL</b>			<b>98,22</b>	<b>14.969,00</b>
<b>ATENÇÃO BÁSICA LOTE 06</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
2	Cadastro do hipertenso e/ou diabetico	blc 100x1	20	<b>17,00</b>	340,00
6	Solicitação de consulta/requisição de exames	blc 100x1	200	<b>11,50</b>	2.300,00
10	Carteira de Vacinação infantil (masc/fem)	unid	1.500	<b>2,00</b>	3.000,00
13	Ficha de atendimento individual (ESUS)	blc 100x1	400	<b>14,50</b>	5.800,00
15	Requisição de Mamografia	blc 100x1	20	<b>14,50</b>	290,00
16	Ficha de avaliação dermatoneurológica para HAN	blc 100x1	10	<b>19,00</b>	190,00
18	Guia de transferencia da Atenção basica	blc/100	30	<b>17,00</b>	510,00
19	Ficha de cadastramento da gestante Sisprenatal	blc 100x1	20	<b>17,00</b>	340,00
20	Ficha de procedimentos (ESUS)	blc 100x1	50	<b>16,50</b>	825,00
26	Ficha de puerperio	blc 100x1	20	<b>18,50</b>	370,00
35	Relatório da situação de saúde e acompanhamento das famílias na área/equipe	blc/100fs	20	<b>17,50</b>	350,00
36	Ficha cadastro domiciliar e territorial tam. 21x31cm (ESUS)	blc/100fs	150	<b>15,25</b>	2.287,50
37	Ficha cadastro individual frente e verso, tam. 21x31cm (ESUS)	blc/100fs	300	<b>14,50</b>	4.350,00
51	Panfletos de violência c/ criança e adolescente	UNID.	5.000	<b>1,10</b>	5.500,00
	<b>TOTAL</b>			<b>195,85</b>	<b>26.452,50</b>
<b>HOSPITAL MUNICIPAL LOTE 07</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
11	Folha de Ponto	blc/100	50	<b>17,41</b>	870,50
12	Formulário de risco cirúrgico	blc/100	10	<b>19,35</b>	193,50
13	Receituário	blc/100	1000	<b>9,11</b>	9.110,00
14	Ficha geral, f/v	blc100x1	200	<b>13,71</b>	2.742,00
15	Envelope p/ raio X 18x24	unid	500	<b>1,31</b>	655,00
27	Ficha de evolução médica, frente e verso	blc/100	50	<b>16,14</b>	807,00
28	Prescrição médica, frente e verso	blc/100	60	<b>16,95</b>	1.017,00
29	Laudo de evolução de enfermagem, frente e verso	blc/100	120	<b>14,50</b>	1.740,00
30	Sumário de alta	blc/100	20	<b>18,95</b>	379,00
31	Solicitação de medicamentos interno/externo	blc	60	<b>16,20</b>	972,00
	<b>TOTAL</b>			<b>143,63</b>	<b>18.486,00</b>
<b>CONSELHO DE SAUDE LOTE 08</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
1	Pasta L	UNID.	300	<b>7,40</b>	2.220,00
	<b>TOTAL</b>			<b>7,40</b>	<b>2.220,00</b>
<b>SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL LOTE 09</b>				<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		
4	Requisições de compras, 50x2	blc50x2	40	<b>16,10</b>	644,00
	<b>Total</b>			<b>16,10</b>	<b>644,00</b>
<b>PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF LOTE 10</b>					
	<b>CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS</b>			<b>VL. UNIT NEG</b>	<b>VL. TOTAL NEG</b>
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>		

3	Visitas Domiciliares	blc c/ 100fls	20	<b>18,45</b>	369,00
4	Atendimento Individual	blc c/ 100fls	20	<b>18,50</b>	370,00
5	Ficha de Identificação	blc c/ 100fls	20	<b>18,47</b>	369,40
	<b>TOTAL</b>			<b>55,42</b>	<b>1.108,40</b>

**VALOR TOTAL - R\$ 74.391,90(Setenta e quatro mil trezentos e noventa e um reais e noventa centavos)**

CNPJ Nº 08.246.337/0001-95	RAZÃO SOCIAL: J C PRODUÇÕES E REPRESENTAÇÕES - LTDA
ENDERECO: Rua Luis Domingues, nº 348 - Centro - Imperatriz - MA CEP: 65.900-430	
TELEFONE: (99) 99126-3953/ 98152-7129	FAX: XXXXXX
ENDERECO ELETRÔNICO: jcoelho_itz@hotmail.com	REPRESENTANTE: Josias Coelho Neto
RG Nº 0374764020097 SESP/MA	CPF Nº 215.411.753-87

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO LOTE 01				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.		
4	Requisições de compras, 50x3	blc50x3	150	<b>8,50</b>	1.275,00
7	Crachá	unid	50	<b>6,80</b>	340,00
	<b>Total</b>			<b>15,30</b>	<b>1.615,00</b>
SECRETARIA DE CULTURA LOTE 02				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
Nº	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.		
4	Carimbo de assinatura automáticos e autoentintados	unid	6	<b>60,00</b>	360,00
8	convite	unid.	1.000	<b>2,30</b>	2.300,00
	<b>TOTAL</b>			<b>62,30</b>	<b>2.660,00</b>
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO LOTE 03				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
Nº	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.		
5	Calendário escolar (Cartaz)	unid	380	<b>14,00</b>	5.320,00
6	Carimbo de assinatura automatico-collor	unid	30	<b>50,00</b>	1.500,00
14	Boletins escolares 1º ano ao 5º ano	unid	2.000	<b>0,90</b>	1.800,00
15	Boletins escolares 6º ano ao 9º ano	unid	1.500	<b>0,90</b>	1.350,00
16	Fichade ata resultados finais	unid	1.000	<b>0,90</b>	900,00
	<b>TOTAL</b>			<b>66,70</b>	<b>10.870,00</b>
SECRETARIA DE SAÚDE LOTE 04				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.		
1	Crachá	und	80	<b>7,84</b>	627,20
5	Carimbo controle na madeira/padrão	unid	10	<b>23,00</b>	230,00
	<b>TOTAL</b>			<b>30,84</b>	<b>857,20</b>
VIGILANCIA EM SAÚDE LOTE 05				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.		
15	Resumo semanal das atividades microscopista e de lâminas para revisão	blc/100fls	10	<b>17,00</b>	170,00
16	Resumo semanal do atividades serviço antivetorial	blc/100fls	50	<b>15,50</b>	775,00
17	Relatório de produção e marcadores para avaliação	blc/100fls	20	<b>15,00</b>	300,00
18	Boletim de notificação de malária	blc/100fls	5	<b>24,00</b>	120,00
25	Etiqueta dengue/entologia	blc/100fls	50	<b>7,50</b>	375,00
	Termo de Visita (Vig Sanitária)	blc c/ 100	30	<b>17,00</b>	510,00
31	Crachá	unid	20	<b>11,00</b>	220,00
34	Ficha de visita domiciliar E-SUS	blc c/ 100fls	100	<b>15,50</b>	1.550,00
35	Capas coloridas c/ duas abas	unid	200	<b>6,50</b>	1.300,00
	<b>TOTAL</b>			<b>129,00</b>	<b>5.320,00</b>
ATENÇÃO BÁSICA LOTE 06				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.		
4	Boletim de produção ambulatorial/BPA (individualizado)	blc 100x1	50	<b>16,10</b>	805,00
11	Ficha de acompanhamento do hipertenso e/ou diabético	blc 100x1	20	<b>17,00</b>	340,00
14	Requisição de Exame Citopatológico	blc 100x1	30	<b>17,00</b>	510,00
17	Cartao de aprazamento de puericultura	und	1.500	<b>1,50</b>	2.250,00

21	ficha de atendimento odontológico individual (ESUS)	blc 100x1	50	<b>16,00</b>	800,00
22	Ficha geral odontológica	unid	2.500	<b>1,70</b>	4.250,00
38	Ficha de atividade coletiva (ESUS)	blc/100fls	50	<b>16,50</b>	825,00
39	Ficha de marcadores alimentar ESUS	blc/100fls	20	<b>17,00</b>	340,00
40	Ficha de avaliação neurológica para HAN	blc/100fls	10	<b>18,50</b>	185,00
41	Ficha de visita domiciliar E-SUS	blc c/ 100fls	500	<b>13,50</b>	6.750,00
45	Ficha de Avaliação Acuidade Visual	blc/100	50	<b>16,50</b>	825,00
48	Panfletos alimentação Saudável	UNID.	5.000	<b>1,10</b>	5.500,00
50	Panfletos atividade física	UNID.	5.000	<b>0,90</b>	4.500,00
55	Ficha de acompanhamento fonoaudiologa NASF	blc100x1	10	<b>18,00</b>	180,00
	<b>TOTAL</b>			<b>171,30</b>	<b>28.060,00</b>
HOSPITAL MUNICIPAL LOTE 07				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.		
1	Aviso de Cirurgia	blc 100x1	10	<b>19,50</b>	195,00
2	Laudo medico para emissão de A.I.H	blc 100x1	50	<b>16,45</b>	822,50
3	Prontuário f/verso	blc 100x1	300	<b>14,50</b>	4.350,00
4	Ficha de parto	blc 100x1	10	<b>19,45</b>	194,50
5	Receituário controle especial azul	blc	150	<b>13,43</b>	2.014,50
21	Solicitação de tratamento fora do domicilio	blc/100	30	<b>18,01</b>	540,30
22	Boletim informação de produtividade	blc/100	80	<b>15,15</b>	1.212,00
23	Formulário identificação do paciente	blc/100	50	<b>16,12</b>	806,00
24	Solicitação de sangue /hemocomponente, frente xverso	blc/100	20	<b>18,01</b>	360,20
25	Laudo de endoscopia	bcl/100	10	<b>18,98</b>	189,80
26	Laudo médico para emissão de APAC	blc/100	30	<b>17,10</b>	513,00
	<b>TOTAL</b>			<b>186,70</b>	<b>11.197,80</b>
CONSELHO DE SAUDE LOTE 08				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.		
5	Certificados	UNID.	200	<b>3,42</b>	684,00
6	Convites	UNID.	200	<b>6,55</b>	1.310,00
	<b>TOTAL</b>			<b>9,97</b>	<b>1.994,00</b>
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL LOTE 09				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.		
5	Carimbo de controle na madeira	unid	8	<b>33,00</b>	264,00
6	Carimbo de assinatura automatico-collor	unid	20	<b>72,00</b>	1.440,00
	<b>Total</b>			<b>105,00</b>	<b>1.704,00</b>
PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF LOTE 10					
CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS				VL. UNIT NEG	VL. TOTAL NEG
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.		
1	Ficha de Visita Domiciliar	blc c/ 100fls	20	<b>18,60</b>	372,00
6	Ficha de Atividades desenvolvidas pelo CRAS	blc c/ 100fls	20	<b>18,47</b>	369,40
7	Ficha Caracterização - Grupo Familiar frente/verso	blc c/ 100fls	20	<b>18,47</b>	369,40
8	Cartilhas	blc c/ 100fls	2000	<b>5,40</b>	10.800,00
	<b>TOTAL</b>			<b>60,94</b>	<b>11.910,80</b>

**VALOR TOTAL - R\$ 76.188,80(Setenta e seis mil cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos)**

CNPJ Nº 05.222.115/0001-44	RAZÃO SOCIAL: SELMA S. TELES PRODUÇÕES GRÁFICA - ME
ENDERECO: Rua Ceará, nº 419 A - Setor Industrial - Balsas - MA CEP: 65.800-000	
TELEFONE: (99) 3541-7704	FAX: XXXXXX
ENDERECO ELETRÔNICO: mary_zany@hotmail.com	REPRESENTANTE: Selma Silva Teles
RG Nº 000005050593-9 SESP/MA	CPF Nº 571.864.563-91

Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2018.

Gerenciador Responsável pela da Ata: Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura situada à Rua Rui Barbosa, 125 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras - MA.

E-mail: cpl.fortnog@outlook.com

**Autor da Publicação:** GABRIELA LIMA BARROS

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2018

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 - REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.016/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** Registro de Preços para a eventual contratação de empresas para a aquisição parcelada de peças e prestação de serviços mecânicos para suprir as necessidades da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras-MA e suas Unidades Administrativas.

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

## DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES, FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS REGISTRADOS.

CNPJ Nº 11.650.632/0001-17	RAZÃO SOCIAL: FEITOSA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP
ENDEREÇO: AV. GOVERNADOR LUIS ROCHA, nº163 - POTOSI - BALSAS-MA CEP: 65.800-000	
TELEFONE: (99) 3431-0273	FAX: XXXXXX
ENDEREÇO ELETRÔNICO: autocenter.feitosa@hotmail.com	REPRESENTANTE: Jocimar Ribeiro Feitosa
RG Nº 1.940.476 SSP/PI	CPF Nº 874.702.413-53
VALOR TOTAL - R\$ 500.387,22 (Quinhentos mil trezentos e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos)	

Veículo 07: IVECO CITYCLASS - DE PLACA: NMZ-1362			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT	V.UNIT
1	ALAVANCA DE SETA	1	R\$ 1.225,00
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	R\$ 382,20
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	R\$ 205,80
4	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA	2	R\$ 205,80
5	BARRA DE TORÇÃO-INFERIOR	2	R\$ 154,84
6	BARRA DIRECAO AXIAL	2	R\$ 182,28
7	BATERIA 100HE	1	R\$ 833,00
8	BICO INJETOR	4	R\$ 1.559,18
9	BOMBA DAGUA	1	R\$ 666,40
10	BOMBA DE ALTA	1	R\$ 2.401,00
11	BOMBA OLEO	1	R\$ 1.381,80
12	BORRACHA BARRA ESTAB	4	R\$ 13,72
13	BORRACHA ESTABILIZADOR	2	R\$ 19,60
14	BUCHA BANDEJA	2	R\$ 102,90
15	BUCHA BIELA STD	4	R\$ 47,04
16	BUCHA DA BARRA DE TORÇÃO-SUPERIOR	4	R\$ 122,50
17	BUCHA MOLA TRAS	2	R\$ 70,56
18	BUCHA MOTOR PARTIDA	4	R\$ 11,76
19	BUCHA SUPORTE ROL ESTIC CORREIA DENTADA	4	R\$ 83,30
20	CABO CAPO	3	R\$ 83,30
21	CABO FREIO MAO INTERM	2	R\$ 93,10
22	CAIXA DE DIRECAO	1	R\$ 1.920,80
23	CAIXA DE FUSIVEL	2	R\$ 50,96
24	CANOS DE FREIO	2	R\$ 41,16
25	CILINDRO MESTRE EMBRAGEM JG	1	R\$ 1.754,20
26	CILINDRO MESTRE FREIO	1	R\$ 578,20
27	CILINDRO RODA TRAS DIR/ESQ	2	R\$ 183,26
28	CORREIA ALTERNADOR	2	R\$ 117,60
29	CORREIA AR CONDICIONADO	2	R\$ 129,36
30	CORREIA DENTADA	2	R\$ 343,00
31	COXIM CAMBIO	2	R\$ 142,10
32	COXIM MOTOR DIANT	2	R\$ 305,76
33	CRUZETA CARDAN	2	R\$ 161,70
34	CUBO DE RODA DIANTEIRO	2	R\$ 861,42
35	DISCO DE FREIO VENTILADO DIANTEIRO	1	R\$ 292,04
36	EIXO VIRABREQUIM	1	R\$ 2.616,60
37	ESPAGUTE CORRUGADO MT	50	R\$ 4,90
38	ESTATOR ALTERNADOR 85A 14V	2	R\$ 261,66
39	FAROL	2	R\$ 350,84

40	FIO PARA INSTALACAO MT	20	R\$ 2,94	R\$ 58,80
41	FILTRO AR	3	R\$ 161,70	R\$ 485,10
42	FILTRO COMBUSTIVEL	6	R\$ 129,36	R\$ 776,16
43	FILTRO OLEO MOTOR	6	R\$ 122,50	R\$ 735,00
44	FITA DUPLA FACE	2	R\$ 11,76	R\$ 23,52
45	FLEXIVEL FREIO TRAS	2	R\$ 68,60	R\$ 137,20
46	FUSIVEL	20	R\$ 0,98	R\$ 19,60
47	GARFO MOTOR PARTIDA	2	R\$ 83,30	R\$ 166,60
48	GRAMPO DE MOLA	4	R\$ 86,24	R\$ 344,96
49	GUIA VALVULA ADM/ESC	2	R\$ 21,56	R\$ 43,12
50	HIDROVACUO	1	R\$ 6.762,00	R\$ 6.762,00
51	HELICE MOTOR	2	R\$ 225,40	R\$ 450,80
52	IMPULSOR PARTIDA	2	R\$ 225,40	R\$ 450,80
53	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	2	R\$ 597,80	R\$ 1.195,60
54	INJETOR BLOCO MOTOR	1	R\$ 131,32	R\$ 131,32
55	JG ANEL MOTOR STD JG	1	R\$ 513,52	R\$ 513,52
56	JG CAMISA STD	1	R\$ 1.076,04	R\$ 1.076,04
57	JG JUNTA MOTOR C/RET	1	R\$ 1.362,20	R\$ 1.362,20
58	JOGO DE BRONZINA BIELA 075	1	R\$ 380,24	R\$ 380,24
59	JOG DE MOLA SAPATA FREIO TRAS	2	R\$ 58,80	R\$ 117,60
60	JOGO DE BRONZINA MANCAL 075	1	R\$ 372,40	R\$ 372,40
61	JUNTA CABECOTE	2	R\$ 379,26	R\$ 758,52
62	JUNTA CARTER	2	R\$ 174,44	R\$ 348,88
63	JUNTA TAMPA VALVULA	2	R\$ 161,70	R\$ 323,40
64	KIT EMBREAGEM	1	R\$ 2.222,64	R\$ 2.222,64
65	KIT ROL RODA TRAS	2	R\$ 195,02	R\$ 390,04
66	KIT TRAVA DAS PARTILHAS	2	R\$ 44,10	R\$ 88,20
67	LAMPADA DE FAROL	4	R\$ 34,30	R\$ 137,20
68	LAMPADA DE FREIO	4	R\$ 9,80	R\$ 39,20
69	LUBR CARDAN	1	R\$ 360,64	R\$ 360,64
70	MALA PARABOLICA DIANTEIRA	2	R\$ 858,48	R\$ 1.716,96
71	MANGOTE SUPERIOR RADIADOR	2	R\$ 122,50	R\$ 245,00
72	MAQUINA VIDRO MANUAL DIR	1	R\$ 107,80	R\$ 107,80
73	MAQUINA VIDRO MANUAL ESQ	1	R\$ 122,50	R\$ 122,50
74	MOLA DE SEGUNDA	2	R\$ 323,40	R\$ 646,80
75	MOLA DE TERCEIRA	2	R\$ 338,10	R\$ 676,20
76	MOLA MESTRE DE PRIMEIRA	2	R\$ 408,66	R\$ 817,32
77	MOLA MESTRE DE PRIMEIRA TRASEIRA	2	R\$ 408,66	R\$ 817,32
78	MOTOR LIMPADOR PARABRISA	1	R\$ 421,40	R\$ 421,40
79	OLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR 15W40 1L	50	R\$ 19,60	R\$ 980,00
80	PALHETA PARABRISA 22" E 22"	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20
81	PARAFUSO BIELA	4	R\$ 63,70	R\$ 254,80
82	PASTILHA FREIO DIANT	4	R\$ 215,60	R\$ 862,40
83	PASTILHA FREIO TRAS	4	R\$ 215,60	R\$ 862,40
84	PINO DE CENTRO	5	R\$ 34,30	R\$ 171,50
85	PINO SUPORTE ROL ESTIC CORREIA DENTADA	4	R\$ 75,46	R\$ 301,84
86	PISTAO PINCA FREIO C/REPARO	2	R\$ 357,70	R\$ 715,40
87	PIVO INFERIOR DIR/ESQ	4	R\$ 183,26	R\$ 733,04
88	PONTEIRA CARDAN	2	R\$ 281,26	R\$ 562,52
89	PORTA ESCOVA MOTOR PARTIDA	2	R\$ 176,40	R\$ 352,80
90	RELE AUXILIAR	5	R\$ 34,30	R\$ 171,50
91	RELE DUPLO DE FAROL	2	R\$ 83,30	R\$ 166,60
92	RETENTOR POLIA	2	R\$ 172,48	R\$ 344,96
93	RETENTOR RODA TRAS	4	R\$ 132,30	R\$ 529,20
94	RETENTOR VOLANTE	1	R\$ 117,60	R\$ 117,60
95	ROL CARDAN	2	R\$ 289,10	R\$ 578,20
96	ROL ESTIC CORREIA DENTADA	2	R\$ 93,10	R\$ 186,20
97	ROL RODA DIANT	2	R\$ 176,40	R\$ 352,80
98	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRO	2	R\$ 259,70	R\$ 519,40
99	ROTOR ALTERNADOR	2	R\$ 379,26	R\$ 758,52
100	SEMI EIXO	2	R\$ 764,40	R\$ 1.528,80
101	SENSOR TEMPERATURA	2	R\$ 191,10	R\$ 382,20
102	SUPORTE ROL ESTIC CORREIA DENTADA	2	R\$ 76,44	R\$ 152,88
103	TANQUE PLASTICO	1	R\$ 911,40	R\$ 911,40
104	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	2	R\$ 447,86	R\$ 895,72
105	TERMINAL DIRECAO 1	4	R\$ 133,28	R\$ 533,12
106	TERMINAL TIRANTE	2	R\$ 166,60	R\$ 333,20
107	TRAVA CAPO	2	R\$ 151,90	R\$ 303,80
108	VALVULA ESCAPE	4	R\$ 73,50	R\$ 294,00
109	VARETA OLEO MOTOR	1	R\$ 124,46	R\$ 124,46
110	PARABRISA	1	R\$ 4.042,50	R\$ 4.042,50
111	BORRACHA DE PARABRISA	1	R\$ 1.127,00	R\$ 1.127,00
TOTAL				R\$ 77.650,30

Veículo 02 : VW 15190 EOD/ DE PLACA: OXQ 3244			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT	V.UNIT
1	FIO PARA INSTALACAO MT	10	R\$ 2,94
2	JOG DE MOLA SAPATA FREIO TRAS	2	R\$ 32,34
3	ALAVANCA DE SETA	1	R\$ 122,50
4	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 196,00
5	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	R\$ 194,04
6	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA	2	R\$ 261,66
7	BARRA DE TORÇÃO-INFERIOR	2	R\$ 137,20
8	BARRA DIRECAO AXIAL	2	R\$ 182,28
9	BATERIA 100HE	2	R\$ 803,60
10	BICO INJETOR	2	R\$ 1.225,00
11	BOMBA DAGUA	1	R\$ 637,00
12	BOMBA DE ALTA	1	R\$ 2.401,00
13	BOMBA OLEO	1	R\$ 759,50
14	BORRACHA DO PARABRISA	1	R\$ 1.210,30
15	BORRACHA BARRA ESTAB	4	R\$ 21,56
16	BORRACHA ESTABILIZADOR	2	R\$ 17,64
17	BUCHA BANDEJA	2	R\$ 102,90
18	BUCHA BIELA STD	4	R\$ 47,04
19	BUCHA DA BARRA DE TORÇÃO-SUPERIOR	4	R\$ 115,64

20	BUCHA MOLA TRAS	2	R\$ 66,64	R\$ 133,28
21	BUCHA MOTOR PARTIDA	4	R\$ 14,70	R\$ 58,80
22	BUCHA SUPORTE ROL ESTIC CORREIA DENTADA	4	R\$ 63,70	R\$ 254,80
23	CABO CAPO	3	R\$ 63,70	R\$ 191,10
24	CABO FREIO MAO INTERM	2	R\$ 73,50	R\$ 147,00
25	CAIXA DE DIRECAO	1	R\$ 1.920,80	R\$ 1.920,80
26	CAIXA DE FUSIVEL	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00
27	CANOS DE FREIO	2	R\$ 41,16	R\$ 82,32
28	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	1	R\$ 254,80	R\$ 254,80
29	CILINDRO DE EMBREAGEM	1	R\$ 264,60	R\$ 264,60
30	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	1	R\$ 284,20	R\$ 284,20
31	CILINDRO MESTRE FREIO	2	R\$ 267,54	R\$ 535,08
32	CILINDRO RODA TRAS DIR/ESQ	2	R\$ 151,90	R\$ 303,80
33	CORREIA ALTERNADOR	2	R\$ 107,80	R\$ 215,60
34	CORREIA AR CONDICIONADO	2	R\$ 122,50	R\$ 245,00
35	CORREIA DENTADA	2	R\$ 343,00	R\$ 686,00
36	COXIM CAMBIO	2	R\$ 111,72	R\$ 223,44
37	COXIM MOTOR DIANT	2	R\$ 274,40	R\$ 548,80
38	CRUZETA CARDAN	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20
39	CUBO DE RODA DIANTEIRO	2	R\$ 852,60	R\$ 1.705,20
40	DISCO DE FEIO VENTILADO DIANTEIRO	2	R\$ 220,50	R\$ 441,00
41	EIXO VIRABREQUIM	2	R\$ 1.519,00	R\$ 3.038,00
42	ESPAGUTE CORRUGADO MT	50	R\$ 4,90	R\$ 245,00
43	ESTATOR ALTERNADOR 85A 14V	3	R\$ 323,40	R\$ 970,20
44	FAROL	2	R\$ 392,00	R\$ 784,00
45	FILTRO AR	3	R\$ 142,10	R\$ 426,30
46	FILTRO COMBUSTIVEL	6	R\$ 597,80	R\$ 3.586,80
47	FILTRO OLEO MOTOR	6	R\$ 122,50	R\$ 735,00
48	FITA DUPLA FACE	2	R\$ 17,64	R\$ 35,28
49	FLEXIVEL FREIO TRAS	2	R\$ 34,30	R\$ 68,60
50	FUSIVEL	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00
51	GARFO MOTOR PARTIDA	2	R\$ 83,30	R\$ 166,60
52	GRAMPO DE MOLA	4	R\$ 78,40	R\$ 313,60
53	GUIA VALVULA ADM/ESC	1	R\$ 21,56	R\$ 21,56
54	HIDROVACUO	1	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00
55	HELICE MOTOR	2	R\$ 210,70	R\$ 421,40
56	IMPULSOR PARTIDA	2	R\$ 230,30	R\$ 460,60
57	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	2	R\$ 602,70	R\$ 1.205,40
58	INJETOR BLOCO MOTOR	1	R\$ 112,70	R\$ 112,70
59	JG ANEL MOTOR STD	1	R\$ 445,90	R\$ 445,90
60	JG CAMISA STD	1	R\$ 426,30	R\$ 426,30
61	JG JUNTA MOTOR C/RET	1	R\$ 891,80	R\$ 891,80
62	JOGO DE BRONZINA BIELA 075	2	R\$ 225,40	R\$ 450,80
63	JOGO DE BRONZINA MANCAL 075	2	R\$ 279,30	R\$ 558,60
64	JUNTA CABECOTE	2	R\$ 351,82	R\$ 703,64
65	JUNTA CARTER	2	R\$ 93,10	R\$ 186,20
66	JUNTA TAMPA VALVULA	2	R\$ 27,44	R\$ 54,88
67	KIT EMBREAGEM	2	R\$ 2.881,20	R\$ 5.762,40
68	KIT ROL RODA TRAS	2	R\$ 195,02	R\$ 390,04
69	KIT TRAVA DAS PARTILHAS	2	R\$ 34,30	R\$ 68,60
70	LAMPADA DE FAROL	2	R\$ 34,30	R\$ 68,60
71	LAMPADA DE FREIO	4	R\$ 9,80	R\$ 39,20
72	LUVIA CARDAN	1	R\$ 313,60	R\$ 313,60
73	MALA PARABOLICA DIANTEIRA	2	R\$ 833,00	R\$ 1.666,00
74	MANGOTE SUPERIOR RADIADOR	2	R\$ 112,70	R\$ 225,40
75	MOLA DE SEGUNDA	2	R\$ 303,80	R\$ 607,60
76	MOLA DE TERCEIRA	2	R\$ 310,66	R\$ 621,32
77	MOLA MESTRE DE PRIMEIRA	2	R\$ 408,66	R\$ 817,32
78	MOLA MESTRE DE PRIMEIRA TRASEIRA	2	R\$ 408,66	R\$ 817,32
79	MOTOR LIMPADOR PARABRISA	1	R\$ 442,96	R\$ 442,96
80	OLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR 15W40 1L	50	R\$ 19,60	R\$ 980,00
81	PARABRISA	1	R\$ 2.940,00	R\$ 2.940,00
82	PALHETA PARABRISA 22" E 22"	2	R\$ 166,60	R\$ 333,20
83	PARAFUSO BIELA	4	R\$ 47,04	R\$ 188,16
84	PASTILHA FREIO DIANT	2	R\$ 274,40	R\$ 548,80
85	PASTILHA FREIO TRAS	2	R\$ 291,06	R\$ 582,12
86	PINO DE CENTRO	5	R\$ 147,00	R\$ 735,00
87	PINO SUPORTE ROL ESTIC CORREIA DENTADA	4	R\$ 51,94	R\$ 207,76
88	PISTAO PINCA FREIO C/REPARO	2	R\$ 305,76	R\$ 611,52
89	PIVO INFERIOR DIR/ESQ	2	R\$ 159,74	R\$ 319,48
90	PONTEIRA CARDAN	2	R\$ 231,28	R\$ 462,56
91	PORTA ESCOVA MOTOR PARTIDA	2	R\$ 127,40	R\$ 254,80
92	RELE AUXILIAR	5	R\$ 44,10	R\$ 220,50
93	RELE DUPLO DE FAROL	1	R\$ 73,50	R\$ 73,50
94	RETENTOR POLIA	2	R\$ 172,48	R\$ 344,96
95	RETENTOR RODA TRAS	4	R\$ 112,70	R\$ 450,80
96	RETENTOR VOLANTE	1	R\$ 122,50	R\$ 122,50
97	ROL CARDAN	2	R\$ 44,10	R\$ 88,20
98	ROL ESTIC CORREIA DENTADA	2	R\$ 73,50	R\$ 147,00
99	ROL RODA DIANT	2	R\$ 122,50	R\$ 245,00
100	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRO	2	R\$ 259,70	R\$ 519,40
101	ROTOR ALTERNADOR	2	R\$ 343,00	R\$ 686,00
102	SEMI EIXO	2	R\$ 539,00	R\$ 1.078,00
103	SENSOR TEMPERATURA	2	R\$ 220,50	R\$ 441,00
104	SUPORTE ROL ESTIC CORREIA DENTADA	2	R\$ 96,04	R\$ 192,08
105	TANQUE PLASTICO	1	R\$ 911,40	R\$ 911,40
106	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	2	R\$ 269,50	R\$ 539,00
107	TERMINAL DIRECAO 1	4	R\$ 123,48	R\$ 493,92
108	TERMINAL TIRANTE	2	R\$ 161,70	R\$ 323,40
109	TRAVA CAPO	2	R\$ 151,90	R\$ 303,80
110	VALVULA ESCAPE	1	R\$ 63,70	R\$ 63,70
111	VARETA OLEO MOTOR	1	R\$ 116,62	R\$ 116,62
112	VOLANTE DO MOTOR FLEXIVEL	1	R\$ 9.506,00	R\$ 9.506,00
113	VOLANTE RIGIDO DO MOTOR	1	R\$ 2.626,40	R\$ 2.626,40
114	PARABRISA	1	R\$ 4.821,60	R\$ 4.821,60

115	BORRACHA DE PARABRISA	1	R\$ 1.293,60	R\$ 1.293,60
TOTAL				<b>R\$ 85.696,10</b>
<b>Veículo 03: ÔNIBUS VW INDUSCAR - VW15190 NWV-5925</b>				
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 352,80	R\$ 705,60
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	R\$ 377,30	R\$ 754,60
3	AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA	2	R\$ 220,50	R\$ 441,00
4	BARRA DE DIRECAO COMPLETA	2	R\$ 720,30	R\$ 1.440,60
5	BATERIA 150HE	2	R\$ 931,00	R\$ 1.862,00
6	BICO INJETOR	6	R\$ 1.411,20	R\$ 8.467,20
7	BIELA DO MOTOR	6	R\$ 406,70	R\$ 2.440,20
8	BOBINA DE CAMPO	1	R\$ 421,40	R\$ 421,40
9	BOMBA D AGUA	1	R\$ 485,10	R\$ 485,10
10	BOMBA DE OLEO	1	R\$ 837,90	R\$ 837,90
11	BORRACHA DO PARABRISA	2	R\$ 519,40	R\$ 1.038,80
12	BRACO DO LIMPADOR	2	R\$ 192,08	R\$ 384,16
13	BUCHA DA MOLA	4	R\$ 83,30	R\$ 333,20
14	BUCHA DO JUMELO	2	R\$ 31,36	R\$ 62,72
15	BUCHA DO MOTOR DE PARTIDA	6	R\$ 14,70	R\$ 88,20
16	BUCHA OLHO DA MOLA DO JUMELO	2	R\$ 63,70	R\$ 127,40
17	CABO DE BATERIA M	20	R\$ 53,90	R\$ 1.078,00
18	CANO INJETOR	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20
19	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	1	R\$ 278,32	R\$ 278,32
20	CILINDRO DE RODA ESQ/DIREITO	1	R\$ 132,30	R\$ 132,30
21	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	1	R\$ 323,40	R\$ 323,40
22	COLA BRANCA	3	R\$ 14,70	R\$ 44,10
23	COLAR DE EMBREAGEM	2	R\$ 372,40	R\$ 744,80
24	COROA E PINHAO	2	R\$ 2.479,40	R\$ 4.958,80
25	CORREIA DO ALTERNADOR	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20
26	CRUZETA DO CARDAN	4	R\$ 142,10	R\$ 568,40
27	CUBO DE RODA DIANTEIRO	2	R\$ 426,30	R\$ 852,60
28	CUICA	2	R\$ 582,12	R\$ 1.164,24
29	ESPELHO RETROVISOR	2	R\$ 132,30	R\$ 264,60
30	FAROL	2	R\$ 254,80	R\$ 509,60
31	FIO PARA INSTALAÇÃO (M)	30	R\$ 2,94	R\$ 88,20
32	FILTRO DE AR	3	R\$ 150,92	R\$ 452,76
33	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	R\$ 83,30	R\$ 499,80
34	FILTRO LUBRIFICANTE	6	R\$ 119,56	R\$ 717,36
35	FILTRO SEPARADOR	6	R\$ 126,42	R\$ 758,52
36	FITA ISOLANTE	6	R\$ 4,90	R\$ 29,40
37	FLEXIVEL DE TURBINA	2	R\$ 142,10	R\$ 284,20
38	GARFO DE EMBREAGEM	1	R\$ 156,80	R\$ 156,80
39	GARFO DO CARDAN	1	R\$ 328,30	R\$ 328,30
40	GRAMPO DO FEIXE DE MOLA	4	R\$ 60,76	R\$ 243,04
41	HELICE DO MOTOR	2	R\$ 229,32	R\$ 458,64
42	IMPULSOR DE PARTIDA	2	R\$ 225,40	R\$ 450,80
43	INDIZIDO MOTOR DE PARTIDA	2	R\$ 519,40	R\$ 1.038,80
44	INTERRUPTOR OLEO MOTOR	2	R\$ 96,04	R\$ 192,08
45	JOGO DE ARRUELA DE ESCOSTO	2	R\$ 152,88	R\$ 305,76
46	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	2	R\$ 740,88	R\$ 1.481,76
47	JOGO PALHETA DO LIMPADOR	2	R\$ 142,10	R\$ 284,20
48	JUMELO MOLA DIANTEIRA	1	R\$ 186,20	R\$ 186,20
49	KIT EMBREGAGEM	1	R\$ 3.039,96	R\$ 3.039,96
50	LONA DE FREIO DIANT (JG)	2	R\$ 313,60	R\$ 627,20
51	LONA DE FREIO TRAS (JG)	2	R\$ 313,60	R\$ 627,20
52	LANTERNA TRASEIRA	2	R\$ 182,28	R\$ 364,56
53	MANGOTE DO RADIADOR INFERIOR/SUPERIOR	1	R\$ 146,02	R\$ 146,02
54	MANGOTE DO TANQUE	1	R\$ 153,86	R\$ 153,86
55	MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL M	50	R\$ 8,82	R\$ 441,00
56	MOLA DE SEGUNDA VIRADA	2	R\$ 294,00	R\$ 588,00
57	MOLA MESTRE	2	R\$ 401,80	R\$ 803,60
58	MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 1.911,00	R\$ 1.911,00
59	MOTOR DO LIMPADOR	1	R\$ 475,30	R\$ 475,30
60	OLEO LUBRIFICANTE 140 1L	60	R\$ 19,60	R\$ 1.176,00
61	OLEO LUBRIFICANTE ATF 1L	20	R\$ 17,64	R\$ 352,80
62	OLEO LUBRIFICANTE DOT3 500ml	20	R\$ 14,70	R\$ 294,00
63	OLEO LUBRIFICANTE DOT4 500 ml	20	R\$ 21,56	R\$ 431,20
64	OLEOLUBRIFICANTE DO MOTOR 15W40 1L	80	R\$ 19,60	R\$ 1.568,00
65	OLEO LUBRIFICANTE 80W 1L	50	R\$ 27,44	R\$ 1.372,00
66	OLEO LUBRIFICANTE 90 1L	40	R\$ 19,60	R\$ 784,00
67	PARABRISA	1	R\$ 4.723,60	R\$ 4.723,60
68	PARAFUSO FEIXE DE MOLA	5	R\$ 19,60	R\$ 98,00
69	POLIA ALTERNADOR	1	R\$ 142,10	R\$ 142,10
70	RADIADOR DO OLEO	1	R\$ 1.225,00	R\$ 1.225,00
71	RADIADOR	1	R\$ 1.112,30	R\$ 1.112,30
72	REGULADOR DE FREIO DIREITO/ESQUERDO	2	R\$ 59,78	R\$ 119,56
73	RELE AUXILIAR	4	R\$ 29,40	R\$ 117,60
74	RESERVATORIO DE AGUA	2	R\$ 377,30	R\$ 754,60
75	RETENTOR RODA TRASEIRA	1	R\$ 69,58	R\$ 69,58
76	RETROVISOR	1	R\$ 411,60	R\$ 411,60
77	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA INTERNO	2	R\$ 155,82	R\$ 311,64
78	ROLAMENTO DO CARDAN	2	R\$ 352,80	R\$ 705,60
79	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	2	R\$ 209,72	R\$ 419,44
80	ROLAMENTO TENSOR ALTERNADOR	2	R\$ 82,32	R\$ 164,64
81	ROTOR MOTOR PARTIDA	2	R\$ 287,14	R\$ 574,28
82	SAPATA DE FREIO	2	R\$ 191,10	R\$ 382,20
83	SEMI EIXO	2	R\$ 896,70	R\$ 1.793,40
84	SOQUETE DE FAROL	2	R\$ 19,60	R\$ 39,20
85	SUPORTE DE ESCOVA ALTERNADOR	2	R\$ 313,60	R\$ 627,20
86	TAMBOR DE FREIO	2	R\$ 632,10	R\$ 1.264,20
87	TAMPA DO TANQUE	2	R\$ 136,22	R\$ 272,44
88	TAMPA RESERVATORIO DO MOTOR	1	R\$ 109,76	R\$ 109,76
89	TANQUE DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 935,90	R\$ 935,90
90	TERMINAL DE DIREÇÃO	2	R\$ 205,80	R\$ 411,60

91	TURBINA DO MOTOR	1	R\$ 2.097,20	R\$ 2.097,20
	<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 73.274,60</b>
<b>Veículo 05: ÔNIBUS VW INDUSCAR - VW15190 PSF-7716</b>				
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 470,40	R\$ 940,80
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	R\$ 485,10	R\$ 970,20
3	AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 323,40	R\$ 323,40
4	BARRA DE DIRECAO COMPLETA	2	R\$ 793,80	R\$ 1.587,60
5	BATERIA 150HE	2	R\$ 931,00	R\$ 1.862,00
6	BICO INJETOR	4	R\$ 2.342,20	R\$ 9.368,80
7	BIELA DO MOTOR	6	R\$ 470,40	R\$ 2.822,40
8	BOBINA DE CAMPO	1	R\$ 367,50	R\$ 367,50
9	BOMBA D ÁGUA	1	R\$ 663,46	R\$ 663,46
10	BOMBA DE DIRECAO	1	R\$ 462,56	R\$ 462,56
11	BOMBA DE OLEO	1	R\$ 1.127,00	R\$ 1.127,00
12	BORRACHA DO PARABRISA	2	R\$ 597,80	R\$ 1.195,60
13	BRACO DO LIMPADOR	1	R\$ 147,00	R\$ 147,00
14	BRONZINA DE BIELA STD JG	4	R\$ 401,80	R\$ 1.607,20
15	BUCHA DA MOLA	2	R\$ 34,30	R\$ 68,60
16	BUCHA DO EIXO COMANDO	1	R\$ 66,64	R\$ 66,64
17	BUCHA DO JUMELO	2	R\$ 63,70	R\$ 127,40
18	BUCHA DO MOTOR DE PARTIDA	4	R\$ 17,64	R\$ 70,56
19	BUCHA OLHO DA MOLA DO JUMELO	5	R\$ 83,30	R\$ 416,50
20	CABO DE BATERIA M DE 50 ML	20	R\$ 58,80	R\$ 1.176,00
21	CANO INJETOR	1	R\$ 117,60	R\$ 117,60
22	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	1	R\$ 274,40	R\$ 274,40
23	CILINDRO DE RODA ESQ/DIREITO	1	R\$ 112,70	R\$ 112,70
24	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	1	R\$ 259,70	R\$ 259,70
25	COLA BRANCA	4	R\$ 16,66	R\$ 66,64
26	COLAR DE EMBREAGEM	2	R\$ 347,90	R\$ 695,80
27	COROA E PINHAO 7X41	1	R\$ 5.408,62	R\$ 5.408,62
28	CORREIA DO ALTERNADOR	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20
29	CRUZETA DO CARDAN	4	R\$ 340,06	R\$ 1.360,24
30	CUBO DE RODA DIANTEIRO	2	R\$ 430,22	R\$ 860,44
31	<b>CUICA</b>	<b>2</b>	<b>R\$ 578,20</b>	<b>R\$ 1.156,40</b>
32	ESPELHO RETROVISOR	2	R\$ 176,40	R\$ 352,80
33	FAROL	2	R\$ 274,40	R\$ 548,80
34	FILTRO DE AR	3	R\$ 147,00	R\$ 441,00
35	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	R\$ 85,26	R\$ 511,56
36	FILTRO LUBRIFICANTE	6	R\$ 115,64	R\$ 693,84
37	FILTRO SEPARADOR	2	R\$ 123,48	R\$ 246,96
38	FITA ISOLANTE	10	R\$ 7,84	R\$ 78,40
39	FLEXIVEL DE TURBINA	2	R\$ 96,04	R\$ 192,08
40	GARFO DE EMBREAGEM	1	R\$ 121,52	R\$ 121,52
41	GARFO DO CARDAN	1	R\$ 279,30	R\$ 279,30
42	GRAMPO DO FEIXE DE MOLA	4	R\$ 65,66	R\$ 262,64
43	HELICE DO MOTOR	2	R\$ 264,60	R\$ 529,20
44	IMPULSOR DE PARTIDA	2	R\$ 225,40	R\$ 450,80
45	INDIZIDO MOTOR DE PARTIDA	2	R\$ 527,24	R\$ 1.054,48
46	INTERRUPTOR OLEO MOTOR	2	R\$ 96,04	R\$ 192,08
47	JOGO DE ARRUELA DE ESCOSTO	2	R\$ 147,00	R\$ 294,00
48	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	2	R\$ 664,44	R\$ 1.328,88
49	JOGO PALHETA DO LIMPADOR	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20
50	JUMELO MOLA DIANTEIRA	2	R\$ 220,50	R\$ 441,00
51	KIT EMBREGAGEM	1	R\$ 1.617,00	R\$ 1.617,00
52	LAMPADA DE FAROL	2	R\$ 44,10	R\$ 88,20
53	LAMPADA DE FREIO	2	R\$ 11,76	R\$ 23,52
54	LANTERNA TRASEIRA	2	R\$ 183,26	R\$ 366,52
55	MANGOTE DO RADIADOR INFERIOR/SUPERIOR	2	R\$ 142,10	R\$ 284,20
56	MANGOTE DO TANQUE	2	R\$ 172,48	R\$ 344,96
57	MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL M	30	R\$ 9,80	R\$ 294,00
58	MOLA DE SEGUNDA VIRADA	3	R\$ 294,00	R\$ 882,00
59	MOLA MESTRE	2	R\$ 313,60	R\$ 627,20
60	MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 1.901,20	R\$ 1.901,20
61	MOTOR DO LIMPADOR	2	R\$ 421,40	R\$ 842,80
62	OLEO LUBRIFICANTE 140 1L	5	R\$ 19,60	R\$ 98,00
63	OLEO LUBRIFICANTE ATF 1L	20	R\$ 17,64	R\$ 352,80
64	OLEO LUBRIFICANTE DOT3	20	R\$ 19,60	R\$ 392,00
65	OLEO LUBRIFICANTE DOT4	20	R\$ 21,56	R\$ 431,20
66	OLEOLUBRIFICANTE DO MOTOR 15W40	50	R\$ 19,60	R\$ 980,00
67	OLEO LUBRIFICANTE 80W 1L	50	R\$ 21,56	R\$ 1.078,00
68	OLEO LUBRIFICANTE 90 1L	40	R\$ 21,56	R\$ 862,40
69	PARABRISA	1	R\$ 4.341,40	R\$ 4.341,40
70	PARAFUSO FEIXE DE MOLA	4	R\$ 19,60	R\$ 78,40
71	POLIA ALTERNADOR	3	R\$ 156,80	R\$ 470,40
72	RADIADOR DO OLEO	1	R\$ 1.225,00	R\$ 1.225,00
73	RADIADOR	1	R\$ 31,36	R\$ 31,36
74	REGULADOR DE FREIO DIREITO/ESQUERDO	2	R\$ 34,30	R\$ 68,60
75	RELE AUXILIAR	2	R\$ 44,10	R\$ 88,20
76	RESERVATORIO DE AGUA	2	R\$ 308,70	R\$ 617,40
77	RETENTOR RODA TRASEIRA	2	R\$ 73,50	R\$ 147,00
78	RETROVISOR	1	R\$ 411,60	R\$ 411,60
79	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA INTERNO	2	R\$ 155,82	R\$ 311,64
80	ROLAMENTO DO CARDAN	2	R\$ 363,58	R\$ 727,16
81	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	2	R\$ 210,70	R\$ 421,40
82	ROLAMENTO TENSOR ALTERNADOR	2	R\$ 82,32	R\$ 164,64
83	ROTOR MOTOR PARTIDA	2	R\$ 359,66	R\$ 719,32
84	SAPATA DE FREIO	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
85	SEMI EIXO	2	R\$ 1.528,80	R\$ 3.057,60
86	SOQUETE DE FAROL	2	R\$ 19,60	R\$ 39,20
87	SUPORTE DE ESCOVA ALTERNADOR	2	R\$ 163,66	R\$ 327,32
88	TAMBOR DE FREIO	1	R\$ 631,12	R\$ 631,12
89	TAMPA DO TANQUE	1	R\$ 137,20	R\$ 137,20
90	TAMPA RESERVATORIO DO MOTOR	1	R\$ 117,60	R\$ 117,60

91	TANQUE DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 921,20	R\$ 921,20
92	TERMINAL DE DIREÇÃO	2	R\$ 207,76	R\$ 415,52
93	TURBINA DO MOTOR	1	R\$ 3.479,00	R\$ 3.479,00
	<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 74.976,86</b>
<b>Veículo 01: ÔNIBUS VW INDUSCAR - VW15190 NMP-5071</b>				
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 333,20	R\$ 666,40
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	R\$ 284,20	R\$ 568,40
3	AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA	2	R\$ 174,44	R\$ 348,88
4	BARRA DE DIRECAO COMPLETA	1	R\$ 1.215,20	R\$ 1.215,20
5	BATERIA 150HE	6	R\$ 968,24	R\$ 5.809,44
6	BICO INJETOR	6	R\$ 1.646,40	R\$ 9.878,40
7	BIELA DO MOTOR	2	R\$ 390,04	R\$ 780,08
8	BOBINA DE CAMPO	2	R\$ 196,00	R\$ 392,00
9	BOMBA D ÁGUA	1	R\$ 323,40	R\$ 323,40
10	BOMBA DE DIRECAO	1	R\$ 460,60	R\$ 460,60
11	BOMBA DE OLEO	1	R\$ 1.205,40	R\$ 1.205,40
12	BORRACHA DO PARABRISA	2	R\$ 127,40	R\$ 254,80
13	BRACO DO LIMPADOR	1	R\$ 144,06	R\$ 144,06
14	BUCHA DA MOLA	4	R\$ 58,80	R\$ 235,20
15	BUCHA DO JUMELO	2	R\$ 58,80	R\$ 117,60
16	BUCHA DO MOTOR DE PARTIDA	5	R\$ 19,60	R\$ 98,00
17	BUCHA OLHO DA MOLA DO JUMELO	4	R\$ 58,80	R\$ 235,20
18	CABO DE BATERIA M	20	R\$ 47,04	R\$ 940,80
19	CANO INJETOR	2	R\$ 107,80	R\$ 215,60
20	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	1	R\$ 431,20	R\$ 431,20
21	CILINDRO DE RODA ESQ/DIREITO	1	R\$ 98,00	R\$ 98,00
22	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	1	R\$ 448,84	R\$ 448,84
23	COLA BRANCA	5	R\$ 14,70	R\$ 73,50
24	COLAR DE EMBREAGEM	2	R\$ 291,06	R\$ 582,12
25	COROA E PINHAO	2	R\$ 2.835,14	R\$ 5.670,28
26	CORREIA DO ALTERNADOR	2	R\$ 115,64	R\$ 231,28
27	CRUZETA DO CARDAN	2	R\$ 182,28	R\$ 364,56
28	CUBO DE RODA DIANTEIRO	2	R\$ 411,60	R\$ 823,20
29	CUICA	2	R\$ 348,88	R\$ 697,76
30	ESPELHO RETROVISOR	2	R\$ 130,34	R\$ 260,68
31	FAROL	2	R\$ 291,06	R\$ 582,12
32	FILTRO DE AR	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00
33	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	R\$ 83,30	R\$ 499,80
34	FILTRO LUBRIFICANTE	6	R\$ 105,84	R\$ 635,04
35	FILTRO SEPARADOR	2	R\$ 83,30	R\$ 166,60
36	FITA ISOLANTE	5	R\$ 2,94	R\$ 14,70
37	FLEXIVEL DE TURBINA	2	R\$ 114,66	R\$ 229,32
38	GARFO DE EMBREAGEM	2	R\$ 107,80	R\$ 215,60
39	GARFO DO CARDAN	1	R\$ 261,66	R\$ 261,66
40	GRAMPO DO FEIXE DE MOLA	6	R\$ 42,14	R\$ 252,84
41	HELICE DO MOTOR	2	R\$ 184,24	R\$ 368,48
42	IMPULSOR DE PARTIDA	2	R\$ 172,48	R\$ 344,96
43	INDIZIDO MOTOR DE PARTIDA	2	R\$ 298,90	R\$ 597,80
44	INTERRUPTOR OLEO MOTOR	2	R\$ 94,08	R\$ 188,16
45	JOGO DE ARRUELA DE ESCOSTO	3	R\$ 102,90	R\$ 308,70
46	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	2	R\$ 656,60	R\$ 1.313,20
47	JOGO PALHETA DO LIMPADOR	1	R\$ 115,64	R\$ 115,64
48	JUMELO MOLA DIANTEIRA	2	R\$ 84,28	R\$ 168,56
49	KIT EMBREGAGEM	1	R\$ 2.447,06	R\$ 2.447,06
50	LAMPADA DE FAROL	2	R\$ 34,30	R\$ 68,60
51	LAMPADA DE FREIO	2	R\$ 11,76	R\$ 23,52
52	LANTERNA TRASEIRA	2	R\$ 62,72	R\$ 125,44
53	MANGOTE DO RADIADOR INFERIOR/SUPERIOR	2	R\$ 115,64	R\$ 231,28
54	MANGOTE DO TANQUE	2	R\$ 150,92	R\$ 301,84
55	MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL M	40	R\$ 7,84	R\$ 313,60
56	MOLA DE SEGUNDA VIRADA	2	R\$ 292,04	R\$ 584,08
57	MOLA MESTRE	2	R\$ 303,80	R\$ 607,60
58	MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 1.176,00	R\$ 1.176,00
59	MOTOR DO LIMPADOR	2	R\$ 223,44	R\$ 446,88
60	OLEO LUBRIFICANTE 140 1L	5	R\$ 17,64	R\$ 88,20
61	OLEO LUBRIFICANTE ATF 1L	20	R\$ 15,68	R\$ 313,60
62	OLEO LUBRIFICANTE DOT3	20	R\$ 15,68	R\$ 313,60
63	OLEO LUBRIFICANTE DOT4	20	R\$ 17,64	R\$ 352,80
64	OLEOLUBRIFICANTE DO MOTOR 15W40	50	R\$ 15,68	R\$ 784,00
65	OLEO LUBRIFICANTE 80W 1L	40	R\$ 16,66	R\$ 666,40
66	OLEO LUBRIFICANTE 90 1L	40	R\$ 17,64	R\$ 705,60
67	PARABRISA	1	R\$ 1.950,20	R\$ 1.950,20
68	PARAFUSO FEIXE DE MOLA	5	R\$ 17,64	R\$ 88,20
69	POLIA ALTERNADOR	2	R\$ 115,64	R\$ 231,28
70	RADIADOR DO OLEO	1	R\$ 769,30	R\$ 769,30
71	RADIADOR	1	R\$ 1.068,20	R\$ 1.068,20
72	REGULADOR DE FREIO DIREITO/ESQUERDO	2	R\$ 28,42	R\$ 56,84
73	RELE AUXILIAR	5	R\$ 44,10	R\$ 220,50
74	RESERVATORIO DE AGUA	2	R\$ 301,84	R\$ 603,68
75	RETENTOR RODA TRASEIRA	2	R\$ 67,62	R\$ 135,24
76	RETROVISOR	1	R\$ 409,64	R\$ 409,64
77	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA INTERNO	2	R\$ 152,88	R\$ 305,76
78	ROLAMENTO DO CARDAN	2	R\$ 278,32	R\$ 556,64
79	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	2	R\$ 183,26	R\$ 366,52
80	ROLAMENTO TENSOR ALTERNADOR	2	R\$ 80,36	R\$ 160,72
81	ROTOR MOTOR PARTIDA	2	R\$ 284,20	R\$ 568,40
82	SAPATA DE FREIO	2	R\$ 147,98	R\$ 295,96
83	SEMI EIXO	2	R\$ 901,60	R\$ 1.803,20
84	SOQUETE DE FAROL	4	R\$ 12,74	R\$ 50,96
85	SUPORTE DE ESCOVA ALTERNADOR	2	R\$ 71,54	R\$ 143,08
86	TAMBOR DE FREIO	4	R\$ 597,80	R\$ 2.391,20
87	TAMPA DO TANQUE	4	R\$ 76,44	R\$ 305,76
88	TAMPA RESERVATORIO DO MOTOR	2	R\$ 47,04	R\$ 94,08



89	TANQUE DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 813,40	R\$ 813,40
90	TERMINAL DE DIREÇÃO	2	R\$ 194,63	R\$ 389,26
91	TURBINA DO MOTOR	1	R\$ 2.900,80	R\$ 2.900,80
<b>VALOR TOTAL R\$</b>				<b>R\$ 66.650,98</b>
<b>TRATOR MASSEY FERGUSON 265/AGRICULTURA</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT</b>	<b>V.UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	ADITIVO PARA RADIADOR	5	R\$ 24,50	R\$ 122,50
2	ARRUELA CALÇO DO EIXO DIANT.	12	R\$ 14,70	R\$ 176,40
3	ARVORE DA TDF CX CAMB.	2	R\$ 182,28	R\$ 364,56
4	ARVORE SEC 12 VELOC	2	R\$ 191,10	R\$ 382,20
5	ASSENTO DO DISCO DE FREIO	10	R\$ 191,10	R\$ 1.911,00
6	BANCO COMP DO TRATOR	2	R\$ 721,28	R\$ 1.442,56
7	BARRA DA TRACÃO	2	R\$ 362,60	R\$ 725,20
8	BATERIA 100 HE	2	R\$ 813,40	R\$ 1.626,80
9	BOMBA D'AGUA S/ POLIA	1	R\$ 597,80	R\$ 597,80
10	BOMBA DE TRANSFERÊNCIA	1	R\$ 320,46	R\$ 320,46
11	BUCHA DA MANGA DE EIXO DT	4	R\$ 71,54	R\$ 286,16
12	BUCHA DE MOTOR DE PARTIDA	4	R\$ 14,70	R\$ 58,80
13	BUCHA DO EIXO DO FREIO	2	R\$ 33,32	R\$ 66,64
14	BUCHA DO PEDAL DA EMBR	2	R\$ 26,46	R\$ 52,92
15	BUCHA DO PINO CENTRAL	2	R\$ 50,96	R\$ 101,92
16	BUCHA DO PINO DA DIREÇÃO	2	R\$ 40,18	R\$ 80,36
17	CALÇO 0,71-0,76 MM EIXO DIANT.	6	R\$ 27,44	R\$ 164,64
18	CAPA DA ALAV DE MARCHA	20	R\$ 19,60	R\$ 392,00
19	CHAVETA DA MANGA DE EIXO	4	R\$ 34,30	R\$ 137,20
20	COLAR DE EMBREAGEM	2	R\$ 529,20	R\$ 1.058,40
21	CONJUNTO DE PRE FILTRO DE AR	2	R\$ 352,80	R\$ 705,60
22	COPO SEDIMENTADOR	4	R\$ 35,28	R\$ 141,12
23	COROA E PINHÃO 11x38 DIF	1	R\$ 2.648,94	R\$ 2.648,94
24	DESENGRIPANTE	6	R\$ 11,76	R\$ 70,56
25	DISCO DA EMBRE. TDF IBT 11"	2	R\$ 423,36	R\$ 846,72
26	DISCO DE EMBR. C. LONA	2	R\$ 455,70	R\$ 911,40
27	DISCO DE FREIO BANHO A OLEO	6	R\$ 109,76	R\$ 658,56
28	DISCO DE GRADE 24 POL	6	R\$ 240,10	R\$ 1.440,60
29	EIXO DA RE DA CX 12 VEL	1	R\$ 720,30	R\$ 720,30
30	EIXO DA TRACÃO	1	R\$ 788,90	R\$ 788,90
31	EIXO DE GRADE	2	R\$ 534,10	R\$ 1.068,20
32	ENGRENAGEM DA RE	2	R\$ 718,34	R\$ 1.436,68
33	ENGRENAGEM PINHÃO	2	R\$ 793,80	R\$ 1.587,60
34	FILTRO COMB. CAV CURTO	4	R\$ 49,00	R\$ 196,00
35	FILTRO DE AR EXT	4	R\$ 89,18	R\$ 356,72
36	FILTRO DE AR INT	4	R\$ 114,66	R\$ 458,64
37	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	R\$ 32,34	R\$ 194,04
38	FILTRO LUB PK 4236/48	2	R\$ 39,20	R\$ 78,40
39	FIO PARA ISTALACAO MT	100	R\$ 2,45	R\$ 245,00
40	GRAXA 10KG P/ROLAMENTO	3	R\$ 203,84	R\$ 611,52
41	GUARDA PO DO FREIO	8	R\$ 27,44	R\$ 219,52
42	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	2	R\$ 439,04	R\$ 878,08
43	JOGO FAROL AUXILIAR	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00
44	LAMPADA DE FAROL	4	R\$ 44,10	R\$ 176,40
45	LAMPADA DE FREIO	6	R\$ 9,80	R\$ 58,80
46	LÚVA DE ACOPL DO EIXO TZ	4	R\$ 389,06	R\$ 1.556,24
47	LÚVA DO EIXO PILOTO	4	R\$ 370,44	R\$ 1.481,76
48	MANCAL DE GRADE	2	R\$ 438,06	R\$ 876,12
49	MANGA DE EIXO LD	2	R\$ 338,10	R\$ 676,20
50	MANGA DE EIXO LE	2	R\$ 401,80	R\$ 803,60
51	OLEO LUB.68 BALDE 20L	4	R\$ 343,00	R\$ 1.372,00
52	OLEO LUBRIF.BALDE 20L	6	R\$ 341,04	R\$ 2.046,24
53	OLEO LUBRIFICANTE 140 1L	5	R\$ 19,60	R\$ 98,00
54	OLEO LUBRIFICANTE 901L	40	R\$ 19,60	R\$ 784,00
55	OLEO LUBRIFICANTE DE FREIO 500ML	6	R\$ 11,76	R\$ 70,56
56	OLEO LUBRIFICANTE DO MOTOR SAE 40 1L	40	R\$ 17,64	R\$ 705,60
57	PARAFUSO DO MANCAL	6	R\$ 60,76	R\$ 364,56
58	PINO DA BALANÇA	2	R\$ 91,63	R\$ 183,26
59	PLATO DA EMBREAGEM DUPLA	1	R\$ 3.182,06	R\$ 3.182,06
60	PORCA DO EIXO DE GRADE	4	R\$ 60,76	R\$ 243,04
61	RELE DUPLO DE FAROL	4	R\$ 271,46	R\$ 1.085,84
62	RETENTOR DA ARV PRIM	1	R\$ 117,60	R\$ 117,60
63	RETENTOR DA ARV PRIM. INT.	2	R\$ 114,66	R\$ 229,32
64	RETENTOR DA RODA DT	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00
65	RETENTOR DA RODA TRAZ	2	R\$ 269,50	R\$ 539,00
66	RETENTOR DA TDF	4	R\$ 111,72	R\$ 446,88
67	ROLAMENTO 210044/13P-1013/210040/362804	2	R\$ 339,08	R\$ 678,16
68	ROLAMENTO 2700273 M1 DA ARVORE PRIM	2	R\$ 262,64	R\$ 525,28
69	ROLAMENTO 6210-ZNR DA ARV SEC CX CAMBIO	2	R\$ 301,84	R\$ 603,68
70	ROLAMENTO 6210-ZNR DA ARV SEC CX CAMBIO 8 VEL	2	R\$ 274,40	R\$ 548,80
71	ROLAMENTO DA ARVORE DA TDF CX CAMBIO	2	R\$ 389,06	R\$ 778,12
72	ROLAMENTO DA EMBREAGEM	2	R\$ 403,76	R\$ 807,52
73	ROLAMENTO DA RODA DT EXT.	2	R\$ 296,94	R\$ 593,88
74	ROLAMENTO DA RODA DT INT	2	R\$ 218,54	R\$ 437,08
75	ROLAMENTO DA RODA TZ	2	R\$ 341,04	R\$ 682,08
76	ROLAMENTO DE APOIO DA MANGA DE EIXO	4	R\$ 85,26	R\$ 341,04
77	ROLETE DA ENGR DA RE	1	R\$ 41,16	R\$ 41,16
78	ROLETE ENG EIXO TRAZ	2	R\$ 159,74	R\$ 319,48
79	SILENCIOSO	2	R\$ 614,46	R\$ 1.228,92
80	TERMINAL DE BATERIA	10	R\$ 14,70	R\$ 147,00
81	TERMINAL DE DIRECAO	4	R\$ 350,84	R\$ 1.403,36
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 53.740,26</b>
<b>Veículo: RETRO ESCAVADEIRA / INFRAESTRUTURA</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DAS PEÇAS</b>	<b>QUANT</b>	<b>V.UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	ADITIVO PARA RADIADOR	5	R\$ 17,64	R\$ 88,20
2	BATERIA DE 150HE	2	R\$ 891,80	R\$ 1.783,60
3	FILTRO DE AR EXTERNO	2	R\$ 215,60	R\$ 431,20
4	FILTRO DE AR INTERO	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20

5	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	R\$ 140,14	R\$ 840,84
6	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	6	R\$ 120,54	R\$ 723,24
7	FILTRO SEDIMENTADOR	2	R\$ 130,34	R\$ 260,68
8	FUSIVEL	30	R\$ 0,98	R\$ 29,40
9	LAMPADA DE FAROL	4	R\$ 29,40	R\$ 117,60
10	OLEO DE FREIO	10	R\$ 17,64	R\$ 176,40
11	OLEO LUBF.68 BALDE 20L	6	R\$ 343,00	R\$ 2.058,00
12	OLEO LUBF.90 BALDE 20L	6	R\$ 311,64	R\$ 1.869,84
13	OLEO LUBRIFICANTE 140 1L	5	R\$ 21,56	R\$ 107,80
14	OLEO LUBRIFICANTE 15W/40 BALDE DE 20L	50	R\$ 380,24	R\$ 19.012,00
15	OLEO LUBRIFICANTE 80W/90	30	R\$ 18,62	R\$ 558,60
16	OLEO LUBRIFICANTE 90 1L	30	R\$ 21,56	R\$ 646,80
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 28.939,40</b>
<b>Veículo: CAÇAMBA IVECO</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DAS PEÇAS</b>	<b>QUANT</b>	<b>V.UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	ADITIVO PARA RADIADOR 1 L	20	R\$ 24,50	R\$ 490,00
2	BATERIA DE 100HE	2	R\$ 940,80	R\$ 1.881,60
3	COXIM GLÁSTICO	2	R\$ 1.568,00	R\$ 3.136,00
4	CORREIA DE ALTERNADOR	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20
5	FILTRO DESUMIFICADOR	3	R\$ 176,40	R\$ 529,20
6	FILTRO DE AR EXTERNO	4	R\$ 149,94	R\$ 599,76
7	FILTRO DE AR INTERO	4	R\$ 114,66	R\$ 458,64
8	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	R\$ 140,14	R\$ 840,84
9	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	6	R\$ 120,54	R\$ 723,24
10	FILTRO SEDIMENTADOR	6	R\$ 130,34	R\$ 782,04
11	FUSIVEL	30	R\$ 0,98	R\$ 29,40
12	GRAXA P/ROLAMENTO 10KG	3	R\$ 203,84	R\$ 611,52
13	LAMPADA DE FAROL	4	R\$ 29,40	R\$ 117,60
14	LAMPADA DE FREIO	4	R\$ 17,64	R\$ 70,56
15	OLEO DE EMBREAGEM	10	R\$ 29,40	R\$ 294,00
16	OLEO DE FREIO	20	R\$ 32,54	R\$ 650,72
17	OLEO LUBRIFICANTE 140 1L	80	R\$ 311,64	R\$ 24.931,20
18	OLEO LUBRIFICANTE 15W/40 1 L	80	R\$ 21,56	R\$ 1.724,80
19	OLEO LUBRIFICANTE 80W/90	30	R\$ 21,56	R\$ 646,80
20	OLEO LUBRIFICANTE 90 1L	30	R\$ 23,52	R\$ 705,60
<b>TOTAL R\$</b>				<b>R\$ 39.458,72</b>

CNPJ Nº 11.549.942/0001-61		RAZÃO SOCIAL: ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO - ME	
ENDEREÇO: AV. RODOVIÁRIA BR 230, N° 15, SÃO FRANCISCO - SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-MA CEP: 65.840-000			
TELEFONE: (99) 3547-8681		FAX: XXXXXX	
ENDEREÇO ELETRÔNICO: paraibapacaseequipamentos@hotmail.com		REPRESENTANTE: ANTONIO MOREIRA FILHO	
RG Nº 057123802015-2 SSP-MA		CPF Nº 244.576.982-53	
VALOR TOTAL - R\$ 548.875,07 (Quinhentos e quarenta e oito mil oitocentos e setenta e cinco reais e sete centavos)			

Veículo 06: MARCOPOLLO VOLARE DE PLACA NHT-7384				
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	ADITIVO PARA RADIADOR 1L	5	R\$ 16,83	R\$ 84,15
2	COLAR EMBREAGEM	1	R\$ 306,90	R\$ 306,90
3	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 316,80	R\$ 633,60
4	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	R\$ 336,60	R\$ 673,20
5	ANEL SINCROIZADOR 1A/2A INTERMEDIARIO	1	R\$ 326,70	R\$ 326,70
6	ANEL SINCROIZADOR 3ª	1	R\$ 336,60	R\$ 336,60
7	ANEL SINCROIZADO	1	R\$ 326,70	R\$ 326,70
8	ANEL SINCROIZADO EXTERNO 1E 2	1	R\$ 222,75	R\$ 222,75
9	ANEL SINCROIZADO 4 E 5	1	R\$ 212,85	R\$ 212,85
10	ANEL SINCROIZADO INTERMEDIARIO 1 E 2	1	R\$ 214,83	R\$ 214,83
11	ANEL SINCROIZADO INTERNO 1 E 2	1	R\$ 425,70	R\$ 425,70
12	ATUADOR EMBREAGEM	1	R\$ 514,80	R\$ 514,80
13	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA	2	R\$ 217,80	R\$ 435,60
14	BALDE DE GRAXA 20 KG	2	R\$ 344,52	R\$ 689,04
15	BARRA DIRECAO LATERAL	1	R\$ 166,32	R\$ 166,32
16	BATERIA DE 100HE	2	R\$ 811,80	R\$ 1.623,60
17	BICO INJETOR COMPLETO	4	R\$ 1.435,50	R\$ 5.742,00
18	BIELA MOTOR	4	R\$ 306,90	R\$ 1.227,60
19	BOBINA CAMPO	1	R\$ 376,20	R\$ 376,20
20	BOMBA DAGUA	1	R\$ 422,73	R\$ 422,73
21	BOMBA DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 529,65	R\$ 529,65
22	BORRACHA DO PARABRISA	1	R\$ 673,20	R\$ 673,20
23	BOMBA DE DIREÇÃO HIDRAULICA	1	R\$ 1.237,50	R\$ 1.237,50
24	BOMBA DIRECAO HIDRAULICA	1	R\$ 1.930,50	R\$ 1.930,50
25	BOMBA OLEO	1	R\$ 710,82	R\$ 710,82
26	BORRACHA BIELETA ESTAB	4	R\$ 236,61	R\$ 946,44
27	BORRACHA ESTABILIZADOR	4	R\$ 217,80	R\$ 871,20
28	BRONZINA BIELA STD JG	4	R\$ 217,80	R\$ 871,20
29	BRONZINA MANCAL STD JG	4	R\$ 206,91	R\$ 827,64
30	BUCHA DA BARRA DE TORCAO-INF	4	R\$ 148,50	R\$ 594,00
31	BUCHA DA BARRA DE TORCAO-SUP	4	R\$ 148,50	R\$ 594,00
32	BUCHA EIXO COMANDO	1	R\$ 94,05	R\$ 94,05
33	BUCHA MOLA DIANT	4	R\$ 166,32	R\$ 665,28
34	BUCHA MOLA TRAS	4	R\$ 74,25	R\$ 297,00
35	CABECOTE FILTRO LUBRIFICANTE	1	R\$ 1.623,60	R\$ 1.623,60
36	CABECOTE MOTOR	1	R\$ 4.851,00	R\$ 4.851,00
37	CABO DE MARCHA JG	2	R\$ 707,85	R\$ 1.415,70
38	CABO FREIO TRAS	1	R\$ 183,15	R\$ 183,15
39	CANO INJETOR 1 CIL	1	R\$ 183,15	R\$ 183,15
40	CANO INJETOR 2 CIL	1	R\$ 193,05	R\$ 193,05
41	CANO INJETOR 3 CIL	1	R\$ 196,02	R\$ 196,02
42	CANO INJETOR 4 CIL	1	R\$ 196,02	R\$ 196,02
43	CARCACA BOMBA DAGUA	1	R\$ 720,72	R\$ 720,72
44	CARTER MOTOR	1	R\$ 940,50	R\$ 940,50
45	CILINDRO DE IGNICAO	1	R\$ 94,05	R\$ 94,05
46	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	1	R\$ 1.405,80	R\$ 1.405,80

47	CILINDRO MESTRE FREIO	2	R\$ 257,40	R\$ 514,80
48	COIFA ALAVANCA CAMBIO	1	R\$ 140,58	R\$ 140,58
49	COIFA GARFO EMBREAGEM	1	R\$ 94,05	R\$ 94,05
50	COMANDO AR CONDICIONADO	1	R\$ 382,14	R\$ 382,14
51	CONJUNTO ARRUOLA DE ENCOSTO	1	R\$ 74,25	R\$ 74,25
52	COROA E PINHAO 08X37	1	R\$ 1.574,10	R\$ 1.574,10
53	CORREIA ALTERNADOR	2	R\$ 178,20	R\$ 356,40
54	COXIM MOTOR DIANT	2	R\$ 364,32	R\$ 728,64
55	CRUZETA CARDAN	2	R\$ 259,38	R\$ 518,76
56	CUBO RODA DIANT COMPLETO	2	R\$ 898,92	R\$ 1.797,84
57	CUBO RODA TRAS	2	R\$ 453,42	R\$ 906,84
58	DISCO FREIO DIANT VENTILADO	2	R\$ 227,70	R\$ 455,40
59	EMBUCH MANGA EIXO 010	1	R\$ 183,15	R\$ 183,15
60	ENGRENAGEM CAMBIO 3ª	1	R\$ 1.118,70	R\$ 1.118,70
61	ENGRENAGEM COMANDO	1	R\$ 1.633,50	R\$ 1.633,50
62	ENGRENAGEM DA 4 VELOCIDADE	1	R\$ 178,20	R\$ 178,20
63	ENGRENAGEM DA 4 VELOCIDADE DO EIXO PRINCIPAL	1	R\$ 1.861,20	R\$ 1.861,20
64	ENGRENAGEM INTERM DISTRIB	1	R\$ 494,01	R\$ 494,01
65	ESPELHO RETROVISOR ESQ	2	R\$ 168,30	R\$ 336,60
66	ESTOPA	10	R\$ 4,95	R\$ 49,50
67	FILTRO AR EXTERNO	3	R\$ 138,60	R\$ 415,80
68	FILTRO COMBUSTIVEL	6	R\$ 83,16	R\$ 498,96
69	FILTRO DE AR INTERNO	3	R\$ 88,11	R\$ 264,33
70	FILTRO LUBIFICANTE MOTOR	6	R\$ 85,14	R\$ 510,84
71	FILTRO SEDIMENTADOR	3	R\$ 176,22	R\$ 528,66
72	FILTRO SEPARADOR AGUA	3	R\$ 267,30	R\$ 801,90
73	FLEXIVEL TURBINA	2	R\$ 235,62	R\$ 471,24
74	GARFO CARDAN	1	R\$ 348,48	R\$ 348,48
75	GARFO EMBREAGEM	1	R\$ 204,93	R\$ 204,93
76	GUIA VALVULA ADM/ESC	1	R\$ 21,78	R\$ 21,78
77	HELICE MOTOR C/EMBR VISCOSA	2	R\$ 308,88	R\$ 617,76
78	HIDROVACUO FREIO	1	R\$ 2.922,48	R\$ 2.922,48
79	IMPULSOR PARTIDA	2	R\$ 284,13	R\$ 568,26
80	INJETOR BLOCO MOTOR ESQ	1	R\$ 85,14	R\$ 85,14
81	INTERR LUZ RE	1	R\$ 143,55	R\$ 143,55
82	INTERR OLEO MOTOR	2	R\$ 116,82	R\$ 233,64
83	JG ANEL MOTOR STD	1	R\$ 336,60	R\$ 336,60
84	JG ARRUOLA ENCOSTO STD	1	R\$ 88,11	R\$ 88,11
85	JG JUNTA MOTOR C/RET	1	R\$ 900,90	R\$ 900,90
86	JOGO LONA DE FREIO TRASEIRA	3	R\$ 124,74	R\$ 374,22
87	JOGO PALHETA LIMPADOR PARABRISA	4	R\$ 175,23	R\$ 700,92
88	JOGO PASTILHA FREIO DIANT	3	R\$ 195,03	R\$ 585,09
89	JOGO PISTAO C/ANEL MOTOR STD	1	R\$ 1.732,50	R\$ 1.732,50
90	JUMELO MOLA DIANT/TRAS	2	R\$ 207,90	R\$ 415,80
91	JUNTA BOMBA OLEO	1	R\$ 34,65	R\$ 34,65
92	JUNTA RADIADOR OLEO	1	R\$ 44,55	R\$ 44,55
93	KIT DE EMBREAGEM	2	R\$ 2.366,10	R\$ 4.732,20
94	KIT PEÇAS DO SINCRONIZADO	1	R\$ 549,45	R\$ 549,45
95	KIT REPOSIÇÃO PISTÃO COM ANEIS	1	R\$ 393,03	R\$ 393,03
96	LANTERNA TRASEIRA	4	R\$ 113,85	R\$ 455,40
97	LUVIA CARDAN	1	R\$ 306,90	R\$ 306,90
98	MANGOTE DO RADIADOR	2	R\$ 94,05	R\$ 188,10
99	MEDIDOR COMBUSTIVEL	2	R\$ 143,55	R\$ 287,10
100	MOLA AGP-1	2	R\$ 601,92	R\$ 1.203,84
101	MOLA AGP-2	2	R\$ 572,22	R\$ 1.144,44
102	MOLA DE 2 PARABOLICA	2	R\$ 572,22	R\$ 1.144,44
103	MOLA MESTRE 1A TRAS	2	R\$ 410,85	R\$ 821,70
104	MOLA MESTRE 2A DIANT	2	R\$ 544,50	R\$ 1.089,00
105	MOLA MESTRE DIANTEIRA	2	R\$ 544,50	R\$ 1.089,00
106	MOLAS SAPATA FREIO	2	R\$ 44,55	R\$ 89,10
107	MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 1.831,50	R\$ 1.831,50
108	MOTOR DO LIMPADOR	1	R\$ 524,70	R\$ 524,70
109	OLEO FREIO 500ML	10	R\$ 13,86	R\$ 138,60
110	OLEO LUBRIFICANTE 140 1L	60	R\$ 19,80	R\$ 1.188,00
111	OLEO LUBRIFICANTE 90 1L	60	R\$ 19,80	R\$ 1.188,00
112	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 15W40 1L	60	R\$ 19,80	R\$ 1.188,00
113	OLEO PARA DIRECAO ATF 1L	20	R\$ 17,82	R\$ 356,40
114	PARABRISA	1	R\$ 2.455,20	R\$ 2.455,20
115	PINCA FREIO C/REPARO - completa	3	R\$ 97,02	R\$ 291,06
116	POLIA ALTERNADOR	1	R\$ 227,70	R\$ 227,70
117	POLIA ARVORE DAS MANIVELAS	1	R\$ 616,77	R\$ 616,77
118	POLIA TENSORA ALTERNADOR	2	R\$ 154,44	R\$ 308,88
119	RADIADOR OLEO	1	R\$ 475,20	R\$ 475,20
120	REGULADOR DE VOLTAGEM	2	R\$ 242,55	R\$ 485,10
121	REGULADOR PRESSAO DE BOMBA DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 1.213,74	R\$ 1.213,74
122	RELE DUPLO DE FAROL	1	R\$ 67,32	R\$ 67,32
123	RESERVATORIO AGUA RADIADOR	1	R\$ 213,84	R\$ 213,84
124	RETENTOR DA FLANGE TRASEIRA	4	R\$ 37,62	R\$ 150,48
125	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	4	R\$ 66,33	R\$ 265,32
126	RETENTOR RODA TRAS	2	R\$ 76,23	R\$ 152,46
127	RETENTOR VOLANTE	1	R\$ 94,05	R\$ 94,05
128	ROLAMENTO RODA TRAS EXT	2	R\$ 217,80	R\$ 435,60
129	ROL CARDAN	2	R\$ 292,05	R\$ 584,10
130	ROL ESTIC CORREIA ALTERNADOR	1	R\$ 143,55	R\$ 143,55
131	ROL RODA DIANT INT	2	R\$ 178,20	R\$ 356,40
132	ROL SUPORTE EMBREAGEM VISCOSA	2	R\$ 128,70	R\$ 257,40
133	ROL TAMPÁ DISTRIB	1	R\$ 45,54	R\$ 45,54
134	ROLAMENTO BUCHA DE AGULHA	1	R\$ 123,75	R\$ 123,75
135	ROLAMENTO DA RODA DIANT EXT	2	R\$ 178,20	R\$ 356,40
136	SEMI EIXO	2	R\$ 891,00	R\$ 1.782,00
137	SINCRONIZADO DE 4 E 5 VELOCIDADE	1	R\$ 1.004,85	R\$ 1.004,85
138	SINCRONIZADOR DE 2 E 3 VELOCIDADE	1	R\$ 608,85	R\$ 608,85
139	SUPORTE VENTILADOR	1	R\$ 328,68	R\$ 328,68
140	TAMBOR FREIO DIANT/TRAS	2	R\$ 388,08	R\$ 776,16
141	TENSOR DA POLIA ALTERNADOR	2	R\$ 282,15	R\$ 564,30

142	TERMINAL DIRECAO DIREITO	2	R\$ 217,80	R\$ 435,60
143	TERMINAL DIRECAO ESQUERDO	2	R\$ 216,81	R\$ 433,62
144	TERMINAL PINHAO	1	R\$ 292,05	R\$ 292,05
145	TURBINA MOTOR	1	R\$ 2.831,40	R\$ 2.831,40
146	VALVULA ADMISSAO	1	R\$ 87,12	R\$ 87,12
147	VALVULA ESCAPE	1	R\$ 44,55	R\$ 44,55
148	VALVULA TERMOSTATICA	1	R\$ 99,00	R\$ 99,00
149	VARAO MOTOR LIMPADOR PARABRISA	2	R\$ 235,62	R\$ 471,24
150	VEDADOR DE OLEO	2	R\$ 75,24	R\$ 150,48
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 104.195,52</b>
<b>Veículo 04: MARCOPOLLO VOLARE DE PLACA NHT-8598</b>				
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	ADITIVO PARA RADIADOR 1L	5	R\$ 29,70	R\$ 148,50
2	COLAR EMBREAGEM	1	R\$ 154,44	R\$ 154,44
3	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 180,18	R\$ 360,36
4	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	R\$ 170,28	R\$ 340,56
5	ANEL SINCRONIZADOR 1A/2A INTERMEDIARIO	1	R\$ 138,11	R\$ 138,11
6	ANEL SINCRONIZADOR 3ª	1	R\$ 182,16	R\$ 182,16
7	ANEL SINCRONIZADO	1	R\$ 186,12	R\$ 186,12
8	ANEL SINCRONIZADO EXTERNO 1E 2	1	R\$ 176,22	R\$ 176,22
9	ANEL SINCRONIZADO 4 E 5	1	R\$ 164,34	R\$ 164,34
10	ANEL SINCRONIZADO INTERMEDIARIO 1 E 2	1	R\$ 196,02	R\$ 196,02
11	ANEL SINCRONIZADO INTERNO 1 E 2	1	R\$ 325,71	R\$ 325,71
12	ATUADOR EMBREAGEM	1	R\$ 429,66	R\$ 429,66
13	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA	2	R\$ 163,35	R\$ 326,70
14	BARRA DIRECAO LATERAL	1	R\$ 76,23	R\$ 76,23
15	BATERIA DE 100HE	2	R\$ 851,40	R\$ 1.702,80
16	BICO INJETOR COMPLETO	2	R\$ 1.148,40	R\$ 2.296,80
17	BIELA MOTOR	1	R\$ 331,65	R\$ 331,65
18	BOBINA CAMPO	1	R\$ 178,20	R\$ 178,20
19	BOMBA DAGUA	1	R\$ 455,40	R\$ 455,40
20	BOMBA DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 439,56	R\$ 439,56
21	BOMBA DE DIREÇÃO HIDRAULICA	1	R\$ 145,53	R\$ 145,53
22	BOMBA DIRECAO HIDRAULICA	1	R\$ 1.940,40	R\$ 1.940,40
23	BOMBA OLEO	1	R\$ 720,72	R\$ 720,72
24	BORRACHA BIELETA ESTAB	4	R\$ 72,27	R\$ 289,08
25	BORRACHA ESTABILIZADOR	2	R\$ 128,70	R\$ 257,40
26	BRONZINA BIELA STD	2	R\$ 125,73	R\$ 251,46
27	BRONZINA DE MANCAL	1	R\$ 113,85	R\$ 113,85
28	BRONZINA MANCAL STD	2	R\$ 118,80	R\$ 237,60
29	BROZINA DE DE BIELA STD	1	R\$ 79,20	R\$ 79,20
30	BUCHA DA BARRA DE TORCAO-INF	4	R\$ 158,40	R\$ 633,60
31	BUCHA DA BARRA DE TORCAO-SUP	4	R\$ 158,40	R\$ 633,60
32	BUCHA EIXO COMANDO	1	R\$ 103,95	R\$ 103,95
33	BUCHA MOLA DIANT	4	R\$ 51,48	R\$ 205,92
34	BUCHA MOLA DIANT/TRAS	2	R\$ 84,15	R\$ 168,30
35	CABECOTE FILTRO LUBRIFICANTE	1	R\$ 1.633,50	R\$ 1.633,50
36	CABECOTE MOTOR	1	R\$ 5.058,90	R\$ 5.058,90
37	CABO COMANDO MARCHA	1	R\$ 193,05	R\$ 193,05
38	CABO FREIO TRAS	1	R\$ 133,65	R\$ 133,65
39	CANO INJETOR 1 CIL	1	R\$ 193,05	R\$ 193,05
40	CANO INJETOR 2 CIL	1	R\$ 202,95	R\$ 202,95
41	CANO INJETOR 3 CIL	1	R\$ 205,92	R\$ 205,92
42	CANO INJETOR 4 CIL	1	R\$ 205,92	R\$ 205,92
43	CARCACA BOMBA DAGUA	1	R\$ 730,62	R\$ 730,62
44	CARTER MOTOR	1	R\$ 999,90	R\$ 999,90
45	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	1	R\$ 238,59	R\$ 238,59
46	CILINDRO DE IGNICAO	1	R\$ 81,18	R\$ 81,18
47	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	1	R\$ 1.489,95	R\$ 1.489,95
48	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	1	R\$ 238,59	R\$ 238,59
49	CILINDRO MESTRE FREIO	2	R\$ 242,55	R\$ 485,10
50	COIFA ALAVANCA CAMBIO	1	R\$ 158,40	R\$ 158,40
51	COIFA GARFO EMBREAGEM	1	R\$ 79,20	R\$ 79,20
52	COMANDO AR CONDICIONADO	1	R\$ 346,50	R\$ 346,50
53	CONJUNTO ARRUOLA DE ENCOSTO	1	R\$ 84,15	R\$ 84,15
54	COROA E PINHAO 08X37	1	R\$ 1.014,75	R\$ 1.014,75
55	CORREIA ALTERNADOR	2	R\$ 128,70	R\$ 257,40
56	COXIM MOTOR DIANT	2	R\$ 374,22	R\$ 748,44
57	CRUZETA CARDAN	2	R\$ 139,59	R\$ 279,18
58	CUBO RODA DIANT COMPLETO	2	R\$ 463,32	R\$ 926,64
59	CUBO RODA TRAS	2	R\$ 483,12	R\$ 966,24
60	DISCO FREIO DIANT VENTILADO	2	R\$ 199,98	R\$ 399,96
61	EMBUCH MANGA EIXO 010	1	R\$ 192,85	R\$ 192,85
62	ENGRENAGEM CAMBIO 3ª	1	R\$ 1.128,60	R\$ 1.128,60
63	ENGRENAGEM COMANDO	1	R\$ 1.643,40	R\$ 1.643,40
64	ENGRENAGEM DA 4 VELOCIDADE	1	R\$ 94,05	R\$ 94,05
65	ENGRENAGEM DA 4 VELOCIDADE DO EIXO PRINCIPAL	1	R\$ 1.871,10	R\$ 1.871,10
66	ENGRENAGEM INTERM DISTRIB	1	R\$ 495,00	R\$ 495,00
67	ESPELHO RETROVISOR ESQ	1	R\$ 178,20	R\$ 178,20
68	ESTOPA	10	R\$ 2,97	R\$ 29,70
69	FILTRO AR EXTERNO	3	R\$ 148,50	R\$ 445,50
70	FILTRO COMBUSTIVEL	3	R\$ 93,06	R\$ 279,18
71	FILTRO DE AR INTERNO	3	R\$ 98,01	R\$ 294,03
72	FILTRO LUBIFICANTE MOTOR	6	R\$ 95,04	R\$ 570,24
73	FILTRO SEDIMENTADOR	1	R\$ 186,12	R\$ 186,12
74	FILTRO SEPARADOR AGUA	2	R\$ 143,55	R\$ 287,10
75	FLEXIVEL TURBINA	2	R\$ 245,52	R\$ 491,04
76	GARFO CARDAN	1	R\$ 358,38	R\$ 358,38
77	GARFO EMBREAGEM	1	R\$ 214,83	R\$ 214,83
78	GUIA VALVULA ADM/ESC	1	R\$ 21,78	R\$ 21,78
79	HELICE MOTOR C/EMBR VISCOSA	2	R\$ 1.211,76	R\$ 2.423,52
80	HIDROVACUO FREIO	1	R\$ 3.623,40	R\$ 3.623,40
81	IMPULSOR PARTIDA	2	R\$ 184,14	R\$ 368,28

82	INJETOR BLOCO MOTOR ESQ	1	R\$ 95,04	R\$ 95,04
83	INTERR LUZ RE	1	R\$ 138,60	R\$ 138,60
84	INTERR OLEO MOTOR	2	R\$ 118,80	R\$ 237,60
85	JG ANEL MOTOR STD	1	R\$ 211,86	R\$ 211,86
86	JG ARRUELA ENCOSTO STD	1	R\$ 98,01	R\$ 98,01
87	JG JUNTA MOTOR C/RET	1	R\$ 910,80	R\$ 910,80
88	JOGO DE JUNTA MOTOR	1	R\$ 782,10	R\$ 782,10
89	JOGO LONA DE FREIO TRASEIRA	3	R\$ 134,64	R\$ 403,92
90	JOGO PALHETA LIMPADOR PARABRISA	2	R\$ 69,20	R\$ 138,40
91	JOGO PASTILHA FREIO DIANT	2	R\$ 185,13	R\$ 370,26
92	JOGO PISTAO C/ANEL MOTOR STD	1	R\$ 1.742,40	R\$ 1.742,40
93	JUMELO MOLA DIANT/TRAS	1	R\$ 200,99	R\$ 200,99
94	JUNTA BOMBA OLEO	1	R\$ 44,55	R\$ 44,55
95	JUNTA RADIADOR OLEO	1	R\$ 54,45	R\$ 54,45
96	KIT DE EMBREAGEM	2	R\$ 1.154,34	R\$ 2.308,68
97	KIT PEÇAS DO SINCRONIZADO	1	R\$ 559,35	R\$ 559,35
98	KIT REPOSIÇÃO PISTÃO COM ANEIS	1	R\$ 396,00	R\$ 396,00
99	LANTERNA TRASEIRA	4	R\$ 123,75	R\$ 495,00
100	LUVA CARDAN	1	R\$ 306,90	R\$ 306,90
101	MANGOTE DO RADIADOR	2	R\$ 103,95	R\$ 207,90
102	MEDIDOR COMBUSTIVEL	2	R\$ 128,70	R\$ 257,40
103	MOLA AGP-1	1	R\$ 461,34	R\$ 461,34
104	MOLA AGP-2	1	R\$ 439,56	R\$ 439,56
105	MOLA DE 2 PARABOLICA	1	R\$ 459,36	R\$ 459,36
106	MOLA MESTRE 1A TRAS	2	R\$ 418,77	R\$ 837,54
107	MOLA MESTRE 2A DIANT	2	R\$ 342,54	R\$ 685,08
108	MOLA MESTRE DIANTEIRA	3	R\$ 411,84	R\$ 1.235,52
109	MOLAS SAPATA FREIO	2	R\$ 24,75	R\$ 49,50
110	MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 1.692,90	R\$ 1.692,90
111	MOTOR DO LIMPADOR	1	R\$ 455,40	R\$ 455,40
112	OLEO FREIO 500ML	4	R\$ 9,90	R\$ 39,60
113	OLEO LUBRIFICANTE 140 1L	5	R\$ 17,82	R\$ 89,10
114	OLEO LUBRIFICANTE 90 1L	40	R\$ 17,82	R\$ 712,80
115	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 15W40 1L	50	R\$ 17,82	R\$ 891,00
116	OLEO PARA DIRECAO ATF 1L	20	R\$ 21,78	R\$ 435,60
117	PARABRISA	1	R\$ 2.356,20	R\$ 2.356,20
118	PINCA FREIO C/REPARO - completa	3	R\$ 103,46	R\$ 310,37
119	POLIA ALTERNADOR	1	R\$ 179,09	R\$ 179,09
120	POLIA ARVORE DAS MANIVELAS	1	R\$ 626,67	R\$ 626,67
121	POLIA TENSORA ALTERNADOR	2	R\$ 164,34	R\$ 328,68
122	RADIADOR OLEO	1	R\$ 445,50	R\$ 445,50
123	REGULADOR DE VOLTAGEM	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
124	REGULADOR PRESSAO DE BOMBA DE CMBUSTIVEL	1	R\$ 1.222,65	R\$ 1.222,65
125	RELE DUPLO DE FAROL	1	R\$ 77,22	R\$ 77,22
126	RESERVATORIO AGUA RADIADOR	1	R\$ 223,74	R\$ 223,74
127	RETENTOR DA FLANGE TRASEIRA	2	R\$ 45,54	R\$ 91,08
128	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	4	R\$ 76,23	R\$ 304,92
129	RETENTOR RODA TRAS	2	R\$ 86,13	R\$ 172,26
130	RETENTOR VOLANTE	1	R\$ 103,95	R\$ 103,95
131	ROLAMENTO RODA TRAS EXT	2	R\$ 158,40	R\$ 316,80
132	ROL CARDAN	2	R\$ 183,15	R\$ 366,30
133	ROL ESTIC CORREIA ALTERNADOR	1	R\$ 153,45	R\$ 153,45
134	ROL RODA DIANT INT	2	R\$ 131,67	R\$ 263,34
135	ROL SUPORTE EMBREAGEM VISCOSA	2	R\$ 138,60	R\$ 277,20
136	ROL TAMPÁ DISTRIB	1	R\$ 55,44	R\$ 55,44
137	ROLAMENTO BUCHA DE AGULHA	1	R\$ 133,65	R\$ 133,65
138	ROLAMENTO DA RODA DIANT EXT	2	R\$ 131,67	R\$ 263,34
139	SEMI EIXO	1	R\$ 851,40	R\$ 851,40
140	SINCRONIZADO DE 4 E 5 VELOCIDADE	1	R\$ 1.014,75	R\$ 1.014,75
141	SINCRONIZADOR DE 2 E 3 VELOCIDADE	1	R\$ 618,75	R\$ 618,75
142	SUPORTE VENTILADOR	1	R\$ 326,70	R\$ 326,70
143	TAMBOR FREIO DIANT/TRAS	2	R\$ 397,98	R\$ 795,96
144	TENSOR DA POLIA ALTERNADOR	2	R\$ 272,25	R\$ 544,50
145	TERMINAL DIRECAO DIREITO	2	R\$ 190,08	R\$ 380,16
146	TERMINAL DIRECAO ESQUERDO	2	R\$ 203,94	R\$ 407,88
147	TERMINAL PINHAO	1	R\$ 297,00	R\$ 297,00
148	TURBINA MOTOR	1	R\$ 3.613,50	R\$ 3.613,50
149	VALVULA ADMISSAO	1	R\$ 89,10	R\$ 89,10
150	VALVULA ESCAPE	1	R\$ 34,65	R\$ 34,65
151	VALVULA TERMOSTATICA	1	R\$ 96,03	R\$ 96,03
152	VARAO MOTOR LIMPADOR PARABRISA	1	R\$ 245,52	R\$ 245,52
153	VEDADOR DE OLEO	2	R\$ 85,14	R\$ 170,28
	<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 83.528,79</b>

19	BOMBA DE AGUA	1	R\$ 445,50	R\$ 445,50
20	BOMBA DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 429,66	R\$ 429,66
21	BOMBA DE OLEO	1	R\$ 710,82	R\$ 710,82
22	BORRACHA BIELETA ESTAB	4	R\$ 62,37	R\$ 249,48
23	BORRACHA ESTABILIZADOR	2	R\$ 118,80	R\$ 237,60
24	BRONZINA BIELA STD	2	R\$ 115,83	R\$ 231,66
25	BRONZINA DE MANCAL	1	R\$ 99,00	R\$ 99,00
26	BRONZINA MANCAL STD	2	R\$ 108,90	R\$ 217,80
27	BROZINA DE DE BIELA STD	1	R\$ 69,30	R\$ 69,30
28	BUCHA DA BARRA DE TORCAO-INF	4	R\$ 148,50	R\$ 594,00
29	BUCHA DA BARRA DE TORCAO-SUP	4	R\$ 148,50	R\$ 594,00
30	BUCHA EIXO COMANDO	1	R\$ 94,05	R\$ 94,05
31	BUCHA MOLA DIANT	4	R\$ 41,58	R\$ 166,32
32	BUCHA MOLA DIANT/TRAS	2	R\$ 74,25	R\$ 148,50
33	CABECOTE FILTRO LUBRIFICANTE	1	R\$ 1.623,60	R\$ 1.623,60
34	CABECOTE MOTOR	1	R\$ 5.049,00	R\$ 5.049,00
35	CABO COMANDO MARCHA	1	R\$ 183,15	R\$ 183,15
36	CABO FREIO TRAS	1	R\$ 123,75	R\$ 123,75
37	CANO INJETOR 1 CIL	1	R\$ 183,15	R\$ 183,15
38	CANO INJETOR 2 CIL	1	R\$ 188,10	R\$ 188,10
39	CANO INJETOR 3 CIL	1	R\$ 196,02	R\$ 196,02
40	CANO INJETOR 4 CIL	1	R\$ 196,02	R\$ 196,02
41	CARCACA BOMBA DAGUA	1	R\$ 720,72	R\$ 720,72
42	CARTER MOTOR	1	R\$ 990,00	R\$ 990,00
43	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	1	R\$ 228,69	R\$ 228,69
44	CILINDRO DE IGNICAO	1	R\$ 71,28	R\$ 71,28
45	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	1	R\$ 1.480,05	R\$ 1.480,05
46	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	1	R\$ 228,69	R\$ 228,69
47	CILINDRO MESTRE FREIO	2	R\$ 232,65	R\$ 465,30
48	COIFA ALAVANCA CAMBIO	1	R\$ 148,50	R\$ 148,50
49	COIFA GARFO EMBREAGEM	1	R\$ 69,30	R\$ 69,30
50	COMANDO AR CONDICIONADO	1	R\$ 336,60	R\$ 336,60
51	CONJUNTO ARRUELA DE ENCOSTO	1	R\$ 74,25	R\$ 74,25
52	COROA E PINHAO 08X37	1	R\$ 1.014,75	R\$ 1.014,75
53	CORREIA ALTERNADOR	2	R\$ 118,80	R\$ 237,60
54	COXIM MOTOR DIANT LADO D/E	2	R\$ 364,32	R\$ 728,64
55	CRUZETA CARDAN	2	R\$ 129,69	R\$ 259,38
56	CUBO RODA DIANT COMPLETO	2	R\$ 453,42	R\$ 906,84
57	CUBO RODA TRAS	2	R\$ 473,22	R\$ 946,44
58	DISCO FREIO DIANT VENTILADO	2	R\$ 190,08	R\$ 380,16
59	EMBUCH MANGA EIXO 010	1	R\$ 182,16	R\$ 182,16
60	ENGRENAGEM CAMBIO 3º	1	R\$ 1.118,70	R\$ 1.118,70
61	ENGRENAGEM COMANDO	1	R\$ 1.633,50	R\$ 1.633,50
62	ENGRENAGEM DA 4 VELOCIDADE	1	R\$ 841,50	R\$ 841,50
63	ENGRENAGEM DA 4 VELOCIDADE DO EIXO PRINCIPAL	1	R\$ 1.861,20	R\$ 1.861,20
64	ENGRENAGEM INTERM DISTRIB	1	R\$ 494,51	R\$ 494,51
65	ESPELHO RETROVISOR ESQ	1	R\$ 168,30	R\$ 168,30
66	ESTOPA	10	R\$ 2,97	R\$ 29,70
67	FILTRO AR EXTERNO	3	R\$ 138,60	R\$ 415,80
68	FILTRO COMBUSTIVEL	6	R\$ 83,16	R\$ 498,96
69	FILTRO DE AR INTERNO	3	R\$ 88,11	R\$ 264,33
70	FILTRO LUBIFICANTE MOTOR	6	R\$ 79,20	R\$ 475,20
71	FILTRO SEDIMENTADOR	1	R\$ 176,22	R\$ 176,22
72	FILTRO SEPARADOR AGUA	2	R\$ 133,65	R\$ 267,30
73	FLEXIVEL TURBINA	2	R\$ 235,62	R\$ 471,24
74	GARFO CARDAN	1	R\$ 348,48	R\$ 348,48
75	GARFO EMBREAGEM	1	R\$ 204,93	R\$ 204,93
76	GUIA VALVULA ADM/ESC	1	R\$ 21,78	R\$ 21,78
77	HELICE MOTOR C/EMBR VISCOSA	2	R\$ 202,95	R\$ 405,90
78	HIDROVACUO FREIO	1	R\$ 3.613,50	R\$ 3.613,50
79	IMPULSOR PARTIDA	2	R\$ 174,24	R\$ 348,48
80	INJETOR BLOCO MOTOR ESQ	1	R\$ 85,14	R\$ 85,14
81	INTERR LUZ RE	1	R\$ 128,70	R\$ 128,70
82	INTERR OLEO MOTOR	2	R\$ 108,90	R\$ 217,80
83	JG ANEL MOTOR STD	1	R\$ 201,96	R\$ 201,96
84	JG ARRUELA ENCOSTO STD	1	R\$ 88,11	R\$ 88,11
85	JG JUNTA MOTOR C/RET	1	R\$ 900,90	R\$ 900,90
86	JOGO DE JUNTA MOTOR	1	R\$ 772,70	R\$ 772,70
87	JOGO LONA DE FREIO TRASEIRA	3	R\$ 124,74	R\$ 374,22
88	JOGO PALHETA LIMPADOR PARABRISA	2	R\$ 57,42	R\$ 114,84
89	JOGO PASTILHA FREIO DIANT	2	R\$ 175,23	R\$ 350,46
90	JOGO PISTAO C/ANEL MOTOR STD	1	R\$ 1.732,50	R\$ 1.732,50
91	JUMELO MOLA DIANT/TRAS	1	R\$ 188,10	R\$ 188,10
92	JUNTA BOMBA OLEO	1	R\$ 34,65	R\$ 34,65
93	JUNTA RADIADOR OLEO	1	R\$ 44,55	R\$ 44,55
94	KIT DE EMBREAGEM	2	R\$ 1.144,44	R\$ 2.288,88
95	KIT PEÇAS DO SINCRONIZADO	1	R\$ 549,45	R\$ 549,45
96	KIT REPOSIÇÃO PISTÃO COM ANEIS	1	R\$ 390,06	R\$ 390,06
97	LANTERNA TRASEIRA	4	R\$ 113,85	R\$ 455,40
98	LUVA CARDAN	1	R\$ 297,00	R\$ 297,00
99	MANGOTE DO RADIADOR	2	R\$ 94,05	R\$ 188,10
100	MEDIDOR COMBUSTIVEL	2	R\$ 118,80	R\$ 237,60
101	MOLA AGP-1	1	R\$ 451,44	R\$ 451,44
102	MOLA AGP-2	1	R\$ 429,66	R\$ 429,66
103	MOLA DE 2 PARABOLICA	1	R\$ 449,46	R\$ 449,46
104	MOLA MESTRE 1A TRAS	2	R\$ 408,87	R\$ 817,74
105	MOLA MESTRE 2A DIANT	2	R\$ 332,64	R\$ 665,28
106	MOLA MESTRE DIANTEIRA	3	R\$ 401,94	R\$ 1.205,82
107	MOLAS SAPATA FREIO	2	R\$ 24,75	R\$ 49,50
108	MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 1.683,00	R\$ 1.683,00
109	MOTOR DO LIMPADOR	1	R\$ 445,50	R\$ 445,50
110	OLEO FREIO 500ML	4	R\$ 9,90	R\$ 39,60
111	OLEO LUBRIFICANTE 140 1L	5	R\$ 17,82	R\$ 89,10
112	OLEO LUBRIFICANTE 90 1L	40	R\$ 17,82	R\$ 712,80
113	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 15W40 1L	50	R\$ 17,82	R\$ 891,00

114	OLEO PARA DIRECAO ATF 1L	20	R\$ 21,78	R\$ 435,60
115	PARABRISA	1	R\$ 2.356,20	R\$ 2.356,20
116	PINCA FREIO C/REPARO - completa	3	R\$ 89,10	R\$ 267,30
117	POLIA ALTERNADOR	1	R\$ 168,30	R\$ 168,30
118	POLIA ARVORE DAS MANIVELAS	1	R\$ 616,77	R\$ 616,77
119	POLIA TENSORA ALTERNADOR	2	R\$ 154,44	R\$ 308,88
120	RADIADOR OLEO	1	R\$ 475,20	R\$ 475,20
121	REGULADOR DE VOLTAGEM	2	R\$ 184,14	R\$ 368,28
122	REGULADOR PRESSAO DE BOMBA DE CMBUSTIVEL	1	R\$ 1.212,75	R\$ 1.212,75
123	RELE DUPLO DE FAROL	1	R\$ 67,32	R\$ 67,32
124	RESERVATORIO AGUA RADIADOR	1	R\$ 213,84	R\$ 213,84
125	RETENTOR DA FLANGE TRASEIRA	2	R\$ 35,64	R\$ 71,28
126	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	4	R\$ 66,33	R\$ 265,32
127	RETENTOR RODA TRAS	2	R\$ 76,23	R\$ 152,46
128	RETENTOR VOLANTE	1	R\$ 94,05	R\$ 94,05
129	ROLAMENTO RODA TRAS EXT	2	R\$ 148,50	R\$ 297,00
130	ROL CARDAN	2	R\$ 173,25	R\$ 346,50
131	ROL ESTIC CORREIA ALTERNADOR	1	R\$ 143,55	R\$ 143,55
132	ROL RODA DIANT INT	2	R\$ 121,77	R\$ 243,54
133	ROL SUPORTE EMBREAGEM VISCOSA	2	R\$ 128,70	R\$ 257,40
134	ROL TAMPA DISTRIB	1	R\$ 45,54	R\$ 45,54
135	ROLAMENTO BUCHA DE AGULHA	1	R\$ 123,75	R\$ 123,75
136	ROLAMENTO DA RODA DIANT EXT	2	R\$ 121,77	R\$ 243,54
137	SEMI EIXO	1	R\$ 841,50	R\$ 841,50
138	SINCRONIZADO DE 4 E 5 VELOCIDADE	1	R\$ 1.004,85	R\$ 1.004,85
139	SINCRONIZADOR DE 2 E 3 VELOCIDADE	1	R\$ 616,77	R\$ 616,77
140	SUPORTE VENTILADOR	1	R\$ 326,70	R\$ 326,70
141	TAMBOR FREIO DIANT/TRAS	2	R\$ 388,08	R\$ 776,16
142	TENSOR DA POLIA ALTERNADOR	2	R\$ 253,44	R\$ 506,88
143	TERMINAL DIRECAO DIREITO	2	R\$ 180,18	R\$ 360,36
144	TERMINAL DIRECAO ESQUERDO	2	R\$ 194,04	R\$ 388,08
145	TERMINAL PINHAO	1	R\$ 287,10	R\$ 287,10
146	TURBINA MOTOR	1	R\$ 3.583,80	R\$ 3.583,80
147	VALVULA ADMISSAO	1	R\$ 87,12	R\$ 87,12
148	VALVULA ESCAPE	1	R\$ 24,75	R\$ 24,75
149	VALVULA TERMOSTATICA	1	R\$ 86,13	R\$ 86,13
150	VARAO MOTOR LIMPADOR PARABRISA	1	R\$ 235,62	R\$ 235,62
151	VEDADOR DE OLEO	2	R\$ 75,24	R\$ 150,48
	<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 83.712,42</b>
	<b>Veículo: AMBULANCIA HILLUX CS 4X4 2014 PLACA : OJN-4237</b>			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	ARTICULAÇÃO AXIAL	4	R\$ 108,90	R\$ 435,60
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	R\$ 554,40	R\$ 2.217,60
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	R\$ 297,00	R\$ 1.188,00
4	FAROL	2	R\$ 594,00	R\$ 1.188,00
5	LANTERNA TRASEIRA	2	R\$ 564,30	R\$ 1.128,60
6	OLEO LUBRIFICANTE DO MOTOR 15W/40 1L	50	R\$ 19,80	R\$ 990,00
7	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	6	R\$ 44,55	R\$ 267,30
8	FILTRO DE AR	6	R\$ 128,70	R\$ 772,20
9	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	R\$ 94,05	R\$ 564,30
10	CORREIA DENTADA	2	R\$ 267,30	R\$ 534,60
11	CORREIA DO ALTERNADOR	3	R\$ 168,30	R\$ 504,90
12	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	R\$ 831,60	R\$ 1.663,20
13	CILINDRO DE RODA	4	R\$ 170,28	R\$ 681,12
14	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	4	R\$ 242,55	R\$ 970,20
15	BRAÇO AUXILIAR	2	R\$ 297,00	R\$ 594,00
16	BATERIA 90 AMP	2	R\$ 772,20	R\$ 1.544,40
17	PIVO SUPERIOR	4	R\$ 217,80	R\$ 871,20
18	PIVÔ INFERIOR	4	R\$ 217,80	R\$ 871,20
19	TERMINAL DE DIREÇÃO	4	R\$ 178,20	R\$ 712,80
20	BRAÇO PITMAN	2	R\$ 178,70	R\$ 357,39
21	COXIM DE CABINE	2	R\$ 176,22	R\$ 352,44
22	KIT EMBREAGEM	1	R\$ 1.704,78	R\$ 1.704,78
23	KIT CALÇO DE CABINE	1	R\$ 831,60	R\$ 831,60
24	JOGO DE TAPETE	1	R\$ 257,40	R\$ 257,40
25	MOLA HELICOIDAL	2	R\$ 643,50	R\$ 1.287,00
26	BIELETA DA BARRA ESTABILIZADORA	2	R\$ 91,08	R\$ 182,16
27	BOMBA DE DIRECAO HIDRAULICA	1	R\$ 1.160,28	R\$ 1.160,28
28	DISCO DE FREIO	4	R\$ 298,98	R\$ 1.195,92
29	CABO DE FREIO DE MÃO	2	R\$ 209,88	R\$ 419,76
30	SAPATA COM LONA COLADA DE FREIO	2	R\$ 431,64	R\$ 863,28
31	BOMBA DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 444,51	R\$ 444,51
32	BOMBA D'ÁGUA	2	R\$ 616,77	R\$ 1.233,54
33	IMPULSOR DE PARTIDA	2	R\$ 158,40	R\$ 316,80
34	LAMPADA DE FAROL	2	R\$ 69,30	R\$ 138,60
35	PALHETAS DO LIMPADOR	2	R\$ 116,82	R\$ 233,64
36	RETENTOR DE RODA	4	R\$ 113,85	R\$ 455,40
37	ROLAMENTO DE RODA DIANTEIRA	4	R\$ 351,45	R\$ 1.405,80
38	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA	4	R\$ 376,20	R\$ 1.504,80
39	BOLA DE CAMBIO	2	R\$ 89,10	R\$ 178,20
40	TURBINA DO MOTOR	1	R\$ 4.851,00	R\$ 4.851,00
41	JOGO DE ANEIS	2	R\$ 1.767,15	R\$ 3.534,30
42	JUNTA DO CABEÇOTE	2	R\$ 589,05	R\$ 1.178,10
43	CABEÇOTE	1	R\$ 3.284,82	R\$ 3.284,82
44	SUPORTE DE ESCOVA	2	R\$ 183,15	R\$ 366,30
45	ADITIVO PARA RADIADOR	5	R\$ 18,81	R\$ 94,05
46	RADIADOR	1	R\$ 1.732,50	R\$ 1.732,50
47	CEBOLINHA DE TEMPERATURA	2	R\$ 123,75	R\$ 247,50
48	INDUZIDO MOTOR	1	R\$ 445,50	R\$ 445,50
49	TAMPA DO MOTOR	2	R\$ 29,70	R\$ 59,40
50	TAMPA DO RADIADOR	2	R\$ 59,40	R\$ 118,80
51	MANGUEIRAS DO RADIADOR	2	R\$ 192,06	R\$ 384,12
52	MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL	20	R\$ 17,82	R\$ 356,40
53	OLEO DE FREIO	20	R\$ 15,84	R\$ 316,80

54	OLEO DE EMBREAGEM	20	R\$ 21,78	R\$ 435,60
55	REGULADOR DO ALTERNADOR	2	R\$ 316,80	R\$ 633,60
56	BRONZINA DE MACAL JG	1	R\$ 293,04	R\$ 293,04
57	BRONZINA DE BIELA JG	1	R\$ 247,50	R\$ 247,50
58	JUNTA DO CARTER	2	R\$ 237,60	R\$ 475,20
59	OLEO DE CAMBIO 80W90	30	R\$ 21,78	R\$ 653,40
60	DESENGRIPANTE	10	R\$ 9,90	R\$ 99,00
61	ESTOPA	10	R\$ 2,97	R\$ 29,70
62	RETENTOR DA TULIPA	2	R\$ 79,20	R\$ 158,40
63	RESERVATORIO DE AGUA DO RADIADOR	1	R\$ 376,20	R\$ 376,20
64	CORREIA DENTADA	2	R\$ 263,34	R\$ 526,68
65	TENSOR DA CORREIA DENTADA	2	R\$ 603,90	R\$ 1.207,80
66	PORTA FUSIVEL	1	R\$ 178,20	R\$ 178,20
67	RELE DE FAROL	2	R\$ 153,45	R\$ 306,90
68	RELE AUXILIAR	2	R\$ 108,90	R\$ 217,80
69	RELE DE BUZINA	2	R\$ 59,40	R\$ 118,80
70	ROLAMENTO DO ALTERNADOR	2	R\$ 54,45	R\$ 108,90
71	OLEO DE DIRECAO HIDRAULICA	20	R\$ 17,82	R\$ 356,40
72	REPARO DA PINCA DE FREIO C/PISTAO	4	R\$ 183,15	R\$ 732,60
73	PARAFUSO DE RODA DIANT/TRASEIRO	10	R\$ 39,60	R\$ 396,00
74	TANQUE COMBUSTIVEL	1	R\$ 841,50	R\$ 841,50
75	BUCHA DA BANDEJA SUPERIOR	4	R\$ 108,90	R\$ 435,60
76	BANDEJA INFERIOR	2	R\$ 226,71	R\$ 453,42
77	BUCHA DA BANDEJA INFERIOR	4	R\$ 188,10	R\$ 752,40
78	BIELETE DIANTEIRA	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
79	BIELETA TRASEIRA	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
80	CUBO DE RODA DIANTEIRO	2	R\$ 630,63	R\$ 1.261,26
81	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	2	R\$ 198,00	R\$ 396,00
82	COIFA DA JUNTA HOMOCINETICA	2	R\$ 118,80	R\$ 237,60
83	CRUZETA	4	R\$ 142,56	R\$ 570,24
84	EMBREAGEM VIRCOSA	1	R\$ 942,48	R\$ 942,48
85	TAMPA DO OLEO DO MOTOR	1	R\$ 89,10	R\$ 89,10
86	ALTERNADOR	1	R\$ 2.138,40	R\$ 2.138,40
87	CORREIA DO AR	2	R\$ 311,85	R\$ 623,70
88	BUCHA DO FEIXE DE MOLA	6	R\$ 69,30	R\$ 415,80
89	BUCHA AMORTECEDOR DIANT	4	R\$ 84,15	R\$ 336,60
90	ROLAMENTO DE EMBREAGEM	2	R\$ 308,88	R\$ 617,76
91	ROLAMENTO DA MANGA DE EIXO	2	R\$ 366,30	R\$ 732,60
92	ROLAMENTO DO CARDAN	2	R\$ 465,30	R\$ 930,60
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 68.914,89</b>
ITEM	AMBULANCIA DOBLO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	ADITIVO PARA RADIADOR	5	R\$ 17,73	R\$ 88,65
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO TURBO GAS	2	R\$ 482,65	R\$ 965,30
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	R\$ 335,89	R\$ 671,77
4	ARRUELA DE PRESSAO EM ACO 8.8	50	R\$ 0,99	R\$ 49,25
5	ARRUELA LISA EM ACO 8.8	50	R\$ 0,99	R\$ 49,25
6	ATUADOR HIDR. EMBR	1	R\$ 325,05	R\$ 325,05
7	AUTOMATICO DE PARTIDA	2	R\$ 216,70	R\$ 433,40
8	BATERIA 60HE	2	R\$ 512,20	R\$ 1.024,40
9	BOBINA DE IGNICAO	2	R\$ 285,65	R\$ 571,30
10	BOMBA D'ÁGUA	1	R\$ 472,80	R\$ 472,80
11	BOMBA HIDRAULICA	1	R\$ 659,95	R\$ 659,95
12	BOMBA OLEO	1	R\$ 640,25	R\$ 640,25
13	BORRACHA ESTABILIZADORA	4	R\$ 29,55	R\$ 118,20
14	BRAÇO DE DIREÇÃO AXIAL	2	R\$ 116,23	R\$ 232,46
15	BUCH TRAS. BAND DIANT. D/E	2	R\$ 162,53	R\$ 325,05
16	BUCHA DIANT. DA BANDEJA	2	R\$ 137,90	R\$ 275,80
17	BUCHA MOTOR DE PARTIDA	5	R\$ 11,82	R\$ 59,10
18	BUZINA	1	R\$ 83,73	R\$ 83,73
19	CABO DE FREIO TRAS.	2	R\$ 178,29	R\$ 356,57
20	CAPO	2	R\$ 1.477,50	R\$ 2.955,00
21	CILINDRO AUXILIAR DO PEDAL DE EMBREAGEM	2	R\$ 291,56	R\$ 583,12
22	CILINDRO DE RODA TRASEIRO	2	R\$ 113,28	R\$ 226,55
23	COXIM DE CAMBIO	2	R\$ 200,94	R\$ 401,88
24	COXIM DO ESCAPAMENTO	2	R\$ 14,78	R\$ 29,55
25	COXIM MOTOR	2	R\$ 232,46	R\$ 464,92
26	DESENGRIPANTE	4	R\$ 11,82	R\$ 47,28
27	DISCO FREIO DIANTEIRO	2	R\$ 146,77	R\$ 293,53
28	FAROL	2	R\$ 379,23	R\$ 758,45
29	FILTRO COMBUSTIVEL	6	R\$ 27,58	R\$ 165,48
30	FILTRO DE AR DO MOTOR	6	R\$ 113,28	R\$ 679,65
31	FILTRO LUBRIFICANTE DO MOTOR	6	R\$ 64,03	R\$ 384,15
32	FILTRO OLEO	6	R\$ 44,33	R\$ 265,95
33	FIO PARA ISTALACAO MT	50	R\$ 2,96	R\$ 147,75
34	FITA ISOLANTE	8	R\$ 5,91	R\$ 47,28
35	FLEXIVEL FREIO	2	R\$ 62,06	R\$ 124,11
36	IMPLUSOR DE PARTIDA	2	R\$ 164,50	R\$ 328,99
37	JOGO CABO VELAS	1	R\$ 221,63	R\$ 221,63
38	JOGO DE TAPETE PRETO	1	R\$ 241,33	R\$ 241,33
39	JOGO PALHETA LIMPADOR	1	R\$ 118,20	R\$ 118,20
40	JOGO PASTILHA PARA FREIO DIANTEIRA	3	R\$ 177,30	R\$ 531,90
41	JUNTA HOMOCINETICA	2	R\$ 477,73	R\$ 955,45
42	KIT BAT AMORT DIANT COM COXIM L. DIR	1	R\$ 177,30	R\$ 177,30
43	KIT BAT AMORT DIANT COM COXIM L. ESC	1	R\$ 177,30	R\$ 177,30
44	KIT DE EMBREAGEM	1	R\$ 581,15	R\$ 581,15
45	LAMPADA DE FAROL	4	R\$ 34,48	R\$ 137,90
46	LAMPADA DE FREIO	4	R\$ 5,91	R\$ 23,64
47	LAMPADA DE PAINEL	4	R\$ 11,82	R\$ 47,28
48	MANGOTE SUP. RADIADOR	1	R\$ 83,73	R\$ 83,73
49	MOLA TRASEIRA	2	R\$ 305,35	R\$ 610,70
50	OLEO LUBRIFICANTE 80W 1L	30	R\$ 34,48	R\$ 1.034,25
51	OLEO LUBRIFICANTE DO MOTOR 15W/40 1L	50	R\$ 34,48	R\$ 1.723,75
52	OLEO LUBRIFICANTE DOT3	28	R\$ 17,73	R\$ 496,44

53	OLEO LUBRIFICANTE DOT4	20	R\$ 25,61	R\$ 512,20
54	OLEO LUBRIFICANTE 80W 1L	30	R\$ 21,67	R\$ 650,10
55	PARABRISA	2	R\$ 1.132,75	R\$ 2.265,50
56	PARACHOQUE DIANTEIRO	1	R\$ 886,50	R\$ 886,50
57	PARAFUSO DE RODA	10	R\$ 18,72	R\$ 187,15
58	PIVO SUSP. L DIR.	2	R\$ 191,09	R\$ 382,18
59	PIVO SUSP. L ESC.	2	R\$ 191,09	R\$ 382,18
60	PORCA EM ACO 8.8	50	R\$ 0,99	R\$ 49,25
61	PORCA SEX. TRAVADA	50	R\$ 7,88	R\$ 394,00
62	RADIADOR ALUM	1	R\$ 610,70	R\$ 610,70
63	REGULADOR DO ALTERNADOR	2	R\$ 334,90	R\$ 669,80
64	RELE AUXILIAR	4	R\$ 41,37	R\$ 165,48
65	RELE DUPLO DE FAROL	2	R\$ 88,65	R\$ 177,30
66	RESERVATORIO DE EXPANSAO	1	R\$ 275,80	R\$ 275,80
67	RODA	2	R\$ 206,85	R\$ 413,70
68	ROLAMENTO CORREIA ALTER.	2	R\$ 49,25	R\$ 98,50
69	SENSOR PRESSAO DO OLEO	2	R\$ 123,13	R\$ 246,25
70	SENSOR TEMPERATURA	2	R\$ 167,45	R\$ 334,90
71	SERVO FREIO	1	R\$ 472,80	R\$ 472,80
72	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	1	R\$ 315,20	R\$ 315,20
73	TAMPA DE OLEO DO MOTOR	2	R\$ 265,95	R\$ 531,90
74	TAMPA DO RADIADOR	2	R\$ 44,33	R\$ 88,65
75	TENSOR CORREIA DENTADA	2	R\$ 423,55	R\$ 847,10
76	TERMINAL DE DIREÇÃO	2	R\$ 101,46	R\$ 202,91
77	TERMINAL DE DIREÇÃO L/E L/D	2	R\$ 101,46	R\$ 202,91
<b>TOTAL R\$</b>				<b>R\$ 33.830,80</b>
<b>Veículo: L200 TRITRON GLXD 2014 PLACA :0XO-6351</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT</b>	<b>V.UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	ADITIVO PARA RADIADOR	5	R\$ 17,73	R\$ 88,65
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 354,60	R\$ 709,20
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	R\$ 264,97	R\$ 529,93
4	BANDEJA INFERIOER	2	R\$ 492,50	R\$ 985,00
5	BANDEJA SUPERIOR	2	R\$ 465,91	R\$ 931,81
6	BATERIA 90AM	2	R\$ 778,15	R\$ 1.556,30
7	BOMBA D' AGUA	1	R\$ 322,10	R\$ 322,10
8	BOMBA DE OLEO DO MOTOR	1	R\$ 492,50	R\$ 492,50
9	BRACO AUXILIAR	2	R\$ 211,78	R\$ 423,55
10	BRACO PITMAN	2	R\$ 216,70	R\$ 433,40
11	BUCHA DA BANDEJA INFERIOR	2	R\$ 114,26	R\$ 228,52
12	BUCHA DA BANDEJA SUPERIOR	2	R\$ 85,70	R\$ 171,39
13	BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA	6	R\$ 20,69	R\$ 124,11
14	BUCHA DO FEIXE DE MOLA	6	R\$ 39,40	R\$ 236,40
15	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	1	R\$ 211,78	R\$ 211,78
16	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	1	R\$ 413,70	R\$ 413,70
17	CILINDRO MESTRE DE FREIO	1	R\$ 438,33	R\$ 438,33
18	CORREIA DE AR	2	R\$ 73,88	R\$ 147,75
19	COXIM DE CAMBIO	2	R\$ 113,28	R\$ 226,55
20	COXIM DO MOTOR	2	R\$ 292,55	R\$ 585,09
21	CRUZETA	3	R\$ 113,28	R\$ 339,83
22	CUBO C/ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	2	R\$ 374,30	R\$ 748,60
23	CUBO DIANTEIRO	2	R\$ 337,86	R\$ 675,71
24	DESENGREIPANTE	10	R\$ 11,82	R\$ 118,20
25	EMBREAGEM VIRCOSA	1	R\$ 635,33	R\$ 635,33
26	ESTOPA	10	R\$ 2,96	R\$ 29,55
27	FAROL	2	R\$ 669,80	R\$ 1.339,60
28	FILTRO DE AR	6	R\$ 144,80	R\$ 868,77
29	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	R\$ 54,18	R\$ 325,05
30	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	6	R\$ 68,95	R\$ 413,70
31	FLEXIVEL DE FREIO DIANTEIRO	2	R\$ 93,58	R\$ 187,15
32	FLEXIVEL DE FREIO TRASEIRO	2	R\$ 93,58	R\$ 187,15
33	FUSIVEL	20	R\$ 0,99	R\$ 19,70
34	HELICE DO MOTOR	2	R\$ 305,35	R\$ 610,70
35	IMPULSOR DE PARTIDA	2	R\$ 187,15	R\$ 374,30
36	INDUZIDO MOTTOR DE PARTIDA	2	R\$ 443,25	R\$ 886,50
37	KIT CALCO DE CABINE	1	R\$ 331,95	R\$ 331,95
38	KIT CORREIA DENTADA	1	R\$ 1.055,92	R\$ 1.055,92
39	KIT CORREIA DO ALTERNADOR	1	R\$ 443,25	R\$ 443,25
40	KIT DE EMBREAGEM	1	R\$ 1.428,25	R\$ 1.428,25
41	KIT MOLA DA SAPATA	2	R\$ 366,42	R\$ 732,84
42	LAMPADA DE FAROL	4	R\$ 73,88	R\$ 295,50
43	LANTERNA TRASEIRA	4	R\$ 350,66	R\$ 1.402,64
44	LIMPA RADIADOR	8	R\$ 19,70	R\$ 157,60
45	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	2	R\$ 206,85	R\$ 413,70
46	MANGUEIRA INFERIOR DO RADIADOR	2	R\$ 86,68	R\$ 173,36
47	MOLA DO JUMELO	2	R\$ 384,15	R\$ 768,30
48	MOLAS HELICOIDAL	2	R\$ 390,06	R\$ 780,12
49	MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 1.004,70	R\$ 1.004,70
50	MOTOR DO LIMPADOR	1	R\$ 380,21	R\$ 380,21
51	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 1L	50	R\$ 34,48	R\$ 1.723,75
52	OLEO LUBRIFICANTE 80W90	40	R\$ 21,67	R\$ 866,80
53	OLEO LUBRIFICANTE DOT4	40	R\$ 21,67	R\$ 866,80
54	OLEOLUBRIFICANTE DOT 3	40	R\$ 21,67	R\$ 866,80
55	PALHETA DO LIMPADOR	2	R\$ 118,20	R\$ 236,40
56	PARABRISA	1	R\$ 1.083,50	R\$ 1.083,50
57	PARA-CHOQUE	1	R\$ 945,60	R\$ 945,60
58	PARA-CHOQUE DIANTEIRO	1	R\$ 1.182,00	R\$ 1.182,00
59	PARAFUSO DE RODA	8	R\$ 29,55	R\$ 236,40
60	PASTILHA DE FREIO	1	R\$ 244,28	R\$ 244,28
61	PIVÔ INFERIOR	2	R\$ 403,85	R\$ 807,70
62	PIVÔ SUPERIOR	2	R\$ 182,23	R\$ 364,45
63	REGULADOR DO ALTERNADOR	1	R\$ 315,20	R\$ 315,20
64	RELE AUXILIAR	2	R\$ 24,63	R\$ 49,25
65	REPARO DA PINCA DE FREIO	2	R\$ 34,48	R\$ 68,95
66	RETENTOR DO VOLANTE	2	R\$ 128,05	R\$ 256,10

67	RETROVISOR	2	R\$ 251,18	R\$ 502,35
68	RADIADOR	1	R\$ 1.182,00	R\$ 1.182,00
69	ROLAMENTO CARRETEL	2	R\$ 131,01	R\$ 262,01
70	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	2	R\$ 421,58	R\$ 843,16
71	ROLAMENTO DE EMBREAGEM	2	R\$ 184,20	R\$ 368,39
72	ROLAMENTO DO CARDAN	2	R\$ 462,95	R\$ 925,90
73	ROLAMENTO DO EIXO PILOTO	2	R\$ 133,96	R\$ 267,92
74	ROLAMENTO DO ESTICADOR	2	R\$ 120,17	R\$ 240,34
75	ROLAMENTO DO PINHAO	2	R\$ 137,90	R\$ 275,80
76	ROLAMENTO ESTICADOR	2	R\$ 394,00	R\$ 788,00
77	SAPATA DE FREIO	2	R\$ 132,98	R\$ 265,95
78	SEMI EIXO COM HOMOCINETICA	2	R\$ 494,47	R\$ 988,94
79	SENSOR DO MOTOR	2	R\$ 173,36	R\$ 346,72
80	SERVO FREIO	1	R\$ 1.536,60	R\$ 1.536,60
81	SILICONE	10	R\$ 11,82	R\$ 118,20
82	SUPORTE DE ESCOVA	2	R\$ 118,20	R\$ 236,40
83	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	2	R\$ 518,11	R\$ 1.036,22
84	TAMPA DO MOTOR	1	R\$ 32,51	R\$ 32,51
85	TAMPA DO RADIADOR	1	R\$ 39,40	R\$ 39,40
86	TANQUE DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 925,90	R\$ 925,90
87	TENSOR DA CORREIA DENTADA	1	R\$ 591,00	R\$ 591,00
88	TERMINAL DE DIRECAO	2	R\$ 135,93	R\$ 271,86
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 48.543,76</b>
<b>VEICULO L200 TRITON HPE - D. PLACA: QXK 3531</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DAS PEÇAS</b>	<b>QUANT</b>	<b>V.UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	ADITIVO PARA RADIADOR	5	R\$ 15,84	R\$ 79,20
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 356,40	R\$ 712,80
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	R\$ 257,40	R\$ 514,80
4	BANDEJA INFERIOER	1	R\$ 495,00	R\$ 495,00
5	BANDEJA SUPERIOR	1	R\$ 465,30	R\$ 465,30
6	BATERIA 90AM	2	R\$ 811,80	R\$ 1.623,60
7	BOMBA DE OLEO DO MOTOR	1	R\$ 502,92	R\$ 502,92
8	BRACO AUXILIAR	2	R\$ 210,87	R\$ 421,74
9	BRACO PITMAN	2	R\$ 220,77	R\$ 441,54
10	BUCHA DA BANDEJA INFERIOR	2	R\$ 114,84	R\$ 229,68
11	BUCHA DA BANDEJA SUPERIOR	2	R\$ 84,15	R\$ 168,30
12	BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA	3	R\$ 20,79	R\$ 62,37
13	BUCHA DO FEIXE DE MOLA	8	R\$ 39,60	R\$ 316,80
14	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	2	R\$ 210,87	R\$ 421,74
15	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	2	R\$ 412,83	R\$ 825,66
16	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	R\$ 438,57	R\$ 877,14
17	CORREIA DE AR	2	R\$ 64,35	R\$ 128,70
18	COXIM DE CAMBIO	2	R\$ 108,90	R\$ 217,80
19	COXIM DO MOTOR	2	R\$ 287,10	R\$ 574,20
20	CRUZETA	2	R\$ 111,87	R\$ 223,74
21	CUBO C/ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	3	R\$ 376,20	R\$ 1.128,60
22	CUBO DIANTEIRO	2	R\$ 336,60	R\$ 673,20
23	DESENGREIPANTE	10	R\$ 12,87	R\$ 128,70
24	EMBREAGEM VIRCOSA	1	R\$ 636,57	R\$ 636,57
25	ESTOPA	3	R\$ 2,97	R\$ 8,91
26	FAROL	2	R\$ 240,57	R\$ 481,14
27	FILTRO DE AR	6	R\$ 143,55	R\$ 861,30
28	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	R\$ 52,47	R\$ 314,82
29	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	6	R\$ 67,32	R\$ 403,92
30	FLEXIVEL DE FREIO DIANTEIRO	4	R\$ 92,07	R\$ 368,28
31	FUSIVEL	20	R\$ 0,99	R\$ 19,80
32	HELICE DO MOTOR	1	R\$ 314,82	R\$ 314,82
33	IMPULSOR DE PARTIDA	2	R\$ 191,07	R\$ 382,14
34	INDUZIDO MOTTOR DE PARTIDA	2	R\$ 351,45	R\$ 702,90
35	KIT CALCO DE CABINE	2	R\$ 331,65	R\$ 663,30
36	KIT CORREIA DENTADA	1	R\$ 1.059,30	R\$ 1.059,30
37	KIT DE EMBREAGEM	1	R\$ 1.440,45	R\$ 1.440,45
38	KIT MOLA DA SAPATA	2	R\$ 369,27	R\$ 738,54
39	LAMPADA DE FAROL	4	R\$ 344,52	R\$ 1.378,08
40	LANTERNA TRASEIRA	2	R\$ 151,47	R\$ 302,94
41	LIMPA RADIADOR	8	R\$ 19,80	R\$ 158,40
42	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	2	R\$ 210,87	R\$ 421,74
43	MANGUEIRA INFERIOR DO RADIADOR	2	R\$ 85,14	R\$ 170,28
44	MOLA DO JUMELO	2	R\$ 385,11	R\$ 770,22
45	MOLAS HELICOIDAL	2	R\$ 398,97	R\$ 797,94
46	MOTOR DE PARTIDA	1	R\$ 1.006,83	R\$ 1.006,83
47	MOTOR DO LIMPADOR	1	R\$ 280,17	R\$ 280,17
48	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 1L	50	R\$ 260,37	R\$ 13.018,50
49	OLEO LUBRIFICANTE 80W	30	R\$ 21,78	R\$ 653,40
50	OLEO LUBRIFICANTE 80W90	40	R\$ 21,78	R\$ 871,20
51	OLEO LUBRIFICANTE DOT4	30	R\$ 21,78	R\$ 653,40
52	OLEOLUBRIFICANTE DOT 3	30	R\$ 19,80	R\$ 594,00
53	PALHETA DO LIMPADOR	2	R\$ 66,33	R\$ 132,66
54	PARABRISA	1	R\$ 1.086,03	R\$ 1.086,03
55	PARA-CHOQUE	1	R\$ 947,43	R\$ 947,43
56	PARA-CHOQUE DIANTEIRO	1	R\$ 1.185,03	R\$ 1.185,03
57	PARAFUSO DE RODA	10	R\$ 27,72	R\$ 277,20
58	PASTILHA DE FREIO	1	R\$ 244,04	R\$ 244,04
59	PIVÔ INFERIOR	2	R\$ 403,92	R\$ 807,84
60	PIVÔ SUPERIOR	2	R\$ 181,17	R\$ 362,34
61	REGULADOR DO ALTERNADOR	1	R\$ 180,97	R\$ 180,97
62	RELE AUXILIAR	5	R\$ 16,83	R\$ 84,15
63	REPARO DA PINCA DE FREIO	4	R\$ 34,65	R\$ 138,60
64	RETENTOR DO VOLANTE	2	R\$ 131,67	R\$ 263,34
65	RETROVISOR	2	R\$ 250,47	R\$ 500,94
66	RADIADOR	1	R\$ 1.485,00	R\$ 1.485,00
67	ROLAMENTO CARRETEL	2	R\$ 129,46	R\$ 258,92
68	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	3	R\$ 421,74	R\$ 1.265,22
69	ROLAMENTO DE EMBREAGEM	2	R\$ 182,16	R\$ 364,32

70	ROLAMENTO DO CARDAN	2	R\$ 463,32	R\$ 926,64
71	ROLAMENTO DO EIXO PILOTO	2	R\$ 131,67	R\$ 263,34
72	ROLAMENTO DO ESTICADOR	2	R\$ 118,96	R\$ 237,92
73	ROLAMENTO DO PINHÃO	2	R\$ 136,62	R\$ 273,24
74	ROLAMENTO ESTICADOR	2	R\$ 134,64	R\$ 269,28
75	SAPATA DE FREIO	2	R\$ 128,70	R\$ 257,40
76	SEMI EIXO COM HOMOCINETICA	2	R\$ 496,98	R\$ 993,96
77	SENSOR DO MOTOR	2	R\$ 171,27	R\$ 342,54
78	SERVO FREIO	1	R\$ 1.534,50	R\$ 1.534,50
79	SILICONE	8	R\$ 14,85	R\$ 118,80
80	SUPORTE DE ESCOVA	3	R\$ 45,54	R\$ 136,62
81	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	2	R\$ 517,77	R\$ 1.035,54
82	TAMPA DO MOTOR	1	R\$ 30,29	R\$ 30,29
83	TAMPA DO RADIADOR	2	R\$ 38,61	R\$ 77,22
84	TANQUE DE COMBUSTIVEL	1	R\$ 928,62	R\$ 928,62
85	TENSOR DA CORREIA DENTADA	1	R\$ 594,00	R\$ 594,00
86	TERMINAL DE DIRECAO	3	R\$ 133,65	R\$ 400,95
	TOTAL			R\$ 58.711,71
	LAMPADAS ( Ônibus)			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	LAMPADA H4 12 VTS	30	R\$ 29,55	R\$ 886,50
2	LAMPADA H7 12 VTS	25	R\$ 34,48	R\$ 861,88
3	LAMPADA H1 24 VTS	25	R\$ 29,55	R\$ 738,75
4	LAMPADA DE 1 POLO 12 VTS	40	R\$ 9,85	R\$ 394,00
5	LAMPADA DE 2 POLOS 12 VTS	40	R\$ 9,85	R\$ 394,00
6	LAMPADA H4 24 VTS	20	R\$ 27,58	R\$ 551,60
7	LAMPADA H7 24 VTS	20	R\$ 44,33	R\$ 886,50
8	LAMPADA DE 1 POLO 24 VTS	30	R\$ 11,82	R\$ 354,60
9	LAMPADA DE 2 POLOS 24 VTS	30	R\$ 11,82	R\$ 354,60
10	LAMPADA 67 DE 12 VTS	30	R\$ 7,88	R\$ 236,40
11	LAMPADA 67 DE 24 VTS	30	R\$ 11,82	R\$ 354,60
12	LAMPADA 69 12 VTS	30	R\$ 4,93	R\$ 147,75
	TOTAL			R\$ 6.161,18
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
1	COMPRESSOR AR 20 MPI 200LT	1	R\$ 4.332,03	R\$ 4.332,03
2	JOGO CHAVE REF 50005	1	R\$ 881,58	R\$ 881,58
3	CHAVE DE IMPACTO 3/4	1	R\$ 1.191,85	R\$ 1.191,85
4	ESMERILHA 010 W WS10 115T	1	R\$ 354,60	R\$ 354,60
5	FURADEIRA SBM 780	1	R\$ 344,75	R\$ 344,75
6	ALIC REBITADOR 10POL PRO	1	R\$ 29,55	R\$ 29,55
7	ALIC UNIV. 8280-8POL	1	R\$ 39,40	R\$ 39,40
8	ARCO DE SERRA 300MM	1	R\$ 34,48	R\$ 34,48
9	BOMBA ENGRAX. MOD-209 7KG	1	R\$ 280,73	R\$ 280,73
10	CABO CHUPETA CTK03	1	R\$ 132,98	R\$ 132,98
11	CAIXA FERRAM 5GAVETA REFORÇADA 5	1	R\$ 139,87	R\$ 139,87
12	CALIBRADOR PNEUS 120 LBR	1	R\$ 38,42	R\$ 38,42
13	CBO PP 2X2.5MM PRETO	50	R\$ 3,64	R\$ 182,23
14	CH AJUST 191-12POL	1	R\$ 78,80	R\$ 78,80
15	CH AJUST 191-18POL	1	R\$ 178,29	R\$ 178,29
16	CH ALEM 7/32	1	R\$ 1,97	R\$ 1,97
17	CH 14B 11MM	1	R\$ 9,21	R\$ 9,21
18	CH 14B 12MM	1	R\$ 9,26	R\$ 9,26
19	CH 14B 13MM	1	R\$ 9,26	R\$ 9,26
20	CH 14B 14MM	1	R\$ 10,64	R\$ 10,64
21	CH 14B 16MM	1	R\$ 12,16	R\$ 12,16
22	CH 14B 17MM	1	R\$ 15,51	R\$ 15,51
23	CH 14B 18MM	1	R\$ 17,24	R\$ 17,24
24	CH 14B 19MM	1	R\$ 17,73	R\$ 17,73
25	CH 14B 20MM	1	R\$ 25,61	R\$ 25,61
26	CH 14B 21MM	1	R\$ 19,70	R\$ 19,70
27	CH 14B 22MM	1	R\$ 19,70	R\$ 19,70
28	CH 14B 24MM	1	R\$ 25,61	R\$ 25,61
29	CH 14B 26MM	1	R\$ 29,55	R\$ 29,55
30	CH 14B 27MM	1	R\$ 32,51	R\$ 32,51
31	CH 14B 28MM	2	R\$ 35,46	R\$ 70,92
32	CH 14B 30MM	1	R\$ 40,39	R\$ 40,39
33	CH 14B 32MM	1	R\$ 48,27	R\$ 48,27
34	CH 14B 6MM	1	R\$ 6,65	R\$ 6,65
35	CH 14B 8MM	1	R\$ 8,03	R\$ 8,03
36	CH ESTRELA 13B 3/8X7/16	1	R\$ 9,16	R\$ 9,16
37	CH GRIFO 1227-12POL	1	R\$ 52,21	R\$ 52,21
38	CH L 10MM	1	R\$ 19,21	R\$ 19,21
39	CH L 11MM	2	R\$ 26,60	R\$ 53,19
40	CH L 12MM	1	R\$ 24,63	R\$ 24,63
41	CH L 13MM	1	R\$ 24,63	R\$ 24,63
42	CH L 14MM	1	R\$ 25,61	R\$ 25,61
43	CH L 15MM	1	R\$ 25,61	R\$ 25,61
44	CH L 16MM	1	R\$ 26,60	R\$ 26,60
45	CH L 17MM	1	R\$ 27,58	R\$ 27,58
46	CH L 18MM	1	R\$ 29,55	R\$ 29,55
47	CH L 19MM	1	R\$ 30,54	R\$ 30,54
48	CH L 3/8	1	R\$ 18,72	R\$ 18,72
49	CH L 8MM	1	R\$ 18,72	R\$ 18,72
50	CH L 9MM	1	R\$ 18,72	R\$ 18,72
51	COMPR DE AR 15 APV RCH	1	R\$ 5.614,50	R\$ 5.614,50
52	ESPATULA P/ BORR. REDONDA	1	R\$ 44,33	R\$ 44,33
53	EXTENSÃO CURTA 3/4	1	R\$ 68,95	R\$ 68,95
54	EXTENSÃO RÍGIDA (120MM RSC 1/8)F	1	R\$ 10,84	R\$ 10,84
55	FF P/GRAXA 1/8 NPTX1/4 PR EP333	1	R\$ 7,88	R\$ 7,88
56	INFLADOR LONGO P/PNEUS	1	R\$ 37,43	R\$ 37,43
57	JG ALICATES P/ANEIS JR 862	1	R\$ 136,92	R\$ 136,92
58	JG CH ALEM 4A19MM 13 PCS	1	R\$ 103,43	R\$ 103,43
59	JG CH ESTRELA 13B-12PC	1	R\$ 249,21	R\$ 249,21
60	JG CH TORX L LONGA 430TXL	1	R\$ 110,32	R\$ 110,32

61	JG CHAVE FENDA/PHILLIPS 6	1	R\$ 30,54	R\$ 30,54
62	JG SOQUETE ESTR. ENC. 3/4 D	1	R\$ 949,54	R\$ 949,54
63	JG SOQUETE ESTR. ENC. 1/2 D	1	R\$ 440,30	R\$ 440,30
64	LAVADORA ALTA PRESSÃO	1	R\$ 738,75	R\$ 738,75
65	LENTE RETAN. INCOLOR 108X51MM	1	R\$ 0,49	R\$ 0,49
66	LENTE RETANG. VERDE TON-10	1	R\$ 1,48	R\$ 1,48
67	MANG ESPIRAFLEX 1/2	50	R\$ 5,76	R\$ 288,11
68	MANG HIDR R1AT 1/4	5	R\$ 12,81	R\$ 64,03
69	MARRETA C/ CABO 905-1 5KG	1	R\$ 63,04	R\$ 63,04
70	MASCARA C/VISOR ARTIC.C	1	R\$ 46,30	R\$ 46,30
71	PENDENTE MEDIO 12V	1	R\$ 21,67	R\$ 21,67
72	SACA FILTRO CORRENTE 155M	1	R\$ 52,21	R\$ 52,21
73	TALHADEIRA 370 - 22POL	1	R\$ 37,43	R\$ 37,43
74	TERM MF. 3/8 NPT X 1/4 PR EP022	1	R\$ 11,82	R\$ 11,82
75	CHAVE IMPACTO PNEUMATICA 3/4" 173KG PRO-170	1	R\$ 1.418,40	R\$ 1.418,40
76	COMPRESSOR DE AR 20 MAX 200LTS TRIF 5CV 2P 60HZ	1	R\$ 5.220,50	R\$ 5.220,50
77	JOGO DE CHAVES COMBINADA 6 A 32 - 26 PÇ	1	R\$ 403,85	R\$ 403,85
VALOR TOTAL R\$			<b>R\$ 25.246,29</b>	

Tipo de Carro: L200 TRITON OXO-6351 SAUDE				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	LUBRIFICACAO COMPLETA	5	R\$ 58,80	R\$ 294,00
2	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	2	R\$ 127,40	R\$ 254,80
3	TROCA DA BOMBA DE COMBUSTÍVEL	2	R\$ 225,40	R\$ 450,80
4	TROCA DA BUCHA DA BALANÇA SUPERIOR	5	R\$ 88,20	R\$ 441,00
5	TROCA DA BUCHA DA BALANÇA INFERIOR	5	R\$ 117,60	R\$ 588,00
6	TROCA DA CAIXA DE DIREÇÃO	2	R\$ 225,40	R\$ 450,80
7	TROCA DA CORREIA DENTADA	3	R\$ 161,70	R\$ 485,10
8	TROCA DA JUNTA HOMICINÉTICA	3	R\$ 147,00	R\$ 441,00
9	TROCA DAS PASTILHAS	5	R\$ 44,10	R\$ 220,50
10	TROCA DAS SAPATAS DE FREIO	5	R\$ 58,80	R\$ 294,00
11	TROCA DE OLEO COMPLETA	10	R\$ 44,10	R\$ 441,00
12	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	3	R\$ 58,80	R\$ 176,40
13	TROCA DO AMORTECEDOR TRASEIRO	3	R\$ 44,10	R\$ 132,30
14	TROCA DO BURRINHO DE FREIO	2	R\$ 78,40	R\$ 156,80
15	TROCA DO COXIM DO CÂMBIO	2	R\$ 78,40	R\$ 156,80
16	TROCA DO COXIM DO MOTOR	3	R\$ 78,40	R\$ 235,20
17	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	2	R\$ 382,20	R\$ 764,40
18	TROCA DO PIVÔ	3	R\$ 29,40	R\$ 88,20
19	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	2	R\$ 294,00	R\$ 588,00
20	TROCA DO ROLAMENTO DIANTEIRO	3	R\$ 78,40	R\$ 235,20
21	TROCA DO ROLAMENTO TRASEIRO	3	R\$ 102,90	R\$ 308,70
22	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	3	R\$ 39,20	R\$ 117,60
23	TROCA DO RETENTOR DO COMANDO	3	R\$ 78,40	R\$ 235,20
24	TROCA DA JUNTA DA TAMPA DE VALVULA	3	R\$ 58,80	R\$ 176,40
25	TRACA DO MANGOTE DE RADIADOR	3	R\$ 44,10	R\$ 132,30
26	TROCA DO RADIADOR	3	R\$ 88,20	R\$ 264,60
27	TROCA DO OLEO DA CAIXA DIFERENCIAL	4	R\$ 58,80	R\$ 235,20
28	TROCA DA CRUZETA	5	R\$ 44,10	R\$ 220,50
29	TRTOCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	5	R\$ 78,40	R\$ 392,00
30	TROCA DO SEMI EIXO TRASEIRO	4	R\$ 102,90	R\$ 411,60
31	TROCA DO REPARO DA PINÇA	4	R\$ 58,80	R\$ 235,20
32	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR	7	R\$ 19,60	R\$ 137,20
33	TROCA DA MOLA TRASEIRA	5	R\$ 107,80	R\$ 539,00
34	TROCA DA MOLA ASPIRAL DIANTEIRA	5	R\$ 58,80	R\$ 294,00
35	TROCA DA BUCHA DO DIFERENCIAL DIANTEIRO	3	R\$ 107,80	R\$ 323,40
36	TROCA DO CILINDRO DE RODA TRASEIRA	5	R\$ 44,10	R\$ 220,50
37	TROCA DO TANQUE	2	R\$ 147,00	R\$ 294,00
38	TROCA DA BIELETA E BUCHA	5	R\$ 78,40	R\$ 392,00
39	TROCA DA ARTICULAÇÃO	4	R\$ 58,80	R\$ 235,20
40	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	10	R\$ 78,40	R\$ 784,00
41	CAMBAGEM	10	R\$ 78,40	R\$ 784,00
42	TROCA DE PNEU	12	R\$ 9,80	R\$ 117,60
43	SERVIÇO ELETRICO EM GERAL	1	R\$ 1.146,60	R\$ 1.146,60
44	SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRONICA	1	R\$ 1.146,60	R\$ 1.146,60
45	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	1	R\$ 2.508,80	R\$ 2.508,80
46	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
47	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
TOTAL				R\$ 20.898,50
Tipo de Carro: L200 TRITON QXX - 3531 - GABINETE				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	LUBRIFICACAO COMPLETA	6	R\$ 39,20	R\$ 235,20
2	SERVICO DE INJECAO EM GERAL	1	R\$ 1.136,80	R\$ 1.136,80
3	SERVICO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	1	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00
4	SERVICO DE RADIADOR EM GERAL	2	R\$ 205,80	R\$ 411,60
5	SERVICO DE SOLDA ELETRICA	3	R\$ 29,40	R\$ 88,20
6	SERVICO DE TORNO EM GERAL	2	R\$ 352,80	R\$ 705,60
7	SERVICOS ELETRICA EM GERAL	1	R\$ 1.146,60	R\$ 1.146,60
8	TESTE DE BICO INJETOR	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00
9	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	2	R\$ 58,80	R\$ 117,60
10	TROCA DA BOMBA DE COMBUSTÍVEL	2	R\$ 58,80	R\$ 117,60
11	TROCA DA BUCHA DA BALANÇA	3	R\$ 78,40	R\$ 235,20
12	TROCA DA CAIXA DE DIREÇÃO	1	R\$ 68,60	R\$ 68,60
13	TROCA DA CORREIA DENTADA	2	R\$ 78,40	R\$ 156,80



14	TROCA DA JUNTA HOMOCINÉTICA	2	R\$ 29,40	R\$ 58,80
15	TROCA DAS PASTILHAS	2	R\$ 39,20	R\$ 78,40
16	TROCA DAS SAPATAS DE FREIO	2	R\$ 39,20	R\$ 78,40
17	TROCA DE ÓLEO COMPLETA	8	R\$ 24,50	R\$ 196,00
18	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	3	R\$ 29,40	R\$ 88,20
19	TROCA DO AMORTECEDOR TRASEIRO	3	R\$ 29,40	R\$ 88,20
20	TROCA DO BURRINHO DE FREIO	2	R\$ 29,40	R\$ 58,80
21	TROCA DO COXIM DO CÂMBIO	4	R\$ 19,60	R\$ 78,40
22	TROCA DO COXIM DO MOTOR	4	R\$ 19,60	R\$ 78,40
23	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	2	R\$ 196,00	R\$ 392,00
24	TROCA DO PIVÔ	4	R\$ 19,60	R\$ 78,40
25	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	2	R\$ 196,00	R\$ 392,00
26	TROCA DO ROLAMENTO DIANTEIRO	2	R\$ 29,40	R\$ 58,80
27	TROCA DO ROLAMENTO TRASEIRO	3	R\$ 29,40	R\$ 88,20
28	TROCA DO TENSOR DA CORREIA DENTADA	2	R\$ 19,60	R\$ 39,20
29	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	1	R\$ 1.528,80	R\$ 1.528,80
30	SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA	1	R\$ 1.146,60	R\$ 1.146,60
31	SERVIÇO ELÉTRICO EM GERAL	1	R\$ 1.146,60	R\$ 1.146,60
32	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	2	R\$ 19,60	R\$ 39,20
33	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
34	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
	TOTAL			<b>R\$ 15.131,20</b>

<b>CNPJ Nº 14.610.164/0001-45</b>	<b>RAZÃO SOCIAL: AUTO ELETRICA GOIANIA LTDA - ME</b>
<b>ENDEREÇO: AV TANCREDO NEVES, S/N, ÁREA AVANÇADA - FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA CEP: 65.805-000</b>	
<b>TELEFONE: (99) 98158-8436</b>	<b>FAX: XXXXXX</b>
<b>ENDEREÇO ELETRÔNICO: Autoelettrica.go@gmail.com</b>	<b>REPRESENTANTE: MARCOS FERREIRA DA SILVA</b>
<b>RG Nº 058196592016-1 SESP-MA</b>	<b>CPF Nº 725.999.871-72</b>
<b>VALOR TOTAL - R\$ 604.446,99 (Seiscentos e quatro mil quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e nove centavos)</b>	

Tipo de Carro: DOBLÔ AMBULÂNCIA - SAÚDE				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	TROCA DO ROLAMENTO DIANTEIRO	3	R\$ 39,20	R\$ 117,60
2	TROCA DO PIVÔ	3	R\$ 29,40	R\$ 88,20
3	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	3	R\$ 29,40	R\$ 88,20
4	TROCA DAS PASTILHAS	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
5	TROCA DAS SAPATAS DE FREIO	3	R\$ 49,00	R\$ 147,00
6	TROCA DO COXIM DO CÂMBIO	3	R\$ 34,30	R\$ 102,90
7	TROCA DO COXIM DO MOTOR	3	R\$ 34,30	R\$ 102,90
8	TROCA DO ROLAMENTO TRASEIRO	3	R\$ 44,10	R\$ 132,30
9	TROCA DA CORREIA DENTADA	1	R\$ 127,40	R\$ 127,40
10	TROCA DA BOMBA DE COMBUSTÍVEL	1	R\$ 88,20	R\$ 88,20
11	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	1	R\$ 88,20	R\$ 88,20
12	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	1	R\$ 235,20	R\$ 235,20
13	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	1	R\$ 235,20	R\$ 235,20
14	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	3	R\$ 44,10	R\$ 132,30
15	TROCA DO AMORTECEDOR TRASEIRO	3	R\$ 44,10	R\$ 132,30
16	TROCA DA BUCHA DA BALANÇA	3	R\$ 107,80	R\$ 323,40
17	TROCA A JUNTA HOMOCINÉTICA	3	R\$ 53,90	R\$ 161,70
18	TROCA DO TENSOR DA CORREIA DENTADA	1	R\$ 44,10	R\$ 44,10
19	TROCA DA CAIXA DE DIREÇÃO	1	R\$ 147,00	R\$ 147,00
20	TROCA DO BURRIM DE FREIO	1	R\$ 53,90	R\$ 53,90
21	PASSAGEM DE APARELHO	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00
22	SERVIÇO DE INJEÇÃO EM GERAL	1	R\$ 343,00	R\$ 343,00
23	SERVIÇOS ELÉTRICOS EM GERAL	1	R\$ 588,00	R\$ 588,00
24	TROCA DE DISCO DE FREIO	3	R\$ 58,80	R\$ 176,40
25	TROCA DE TAMBOR FREIO	3	R\$ 58,80	R\$ 176,40
26	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
27	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
	<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 7.016,80</b>

Veículo 06: MARCOPOLLO VOLARE V6 ESC, PLACA NHT 7384 / EDUCAÇÃO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	LUBRIFICAÇÃO COMPLETA	20	R\$ 29,25	R\$ 585,00
2	SERVIÇO DE INJEÇÃO EM GERAL	3	R\$ 448,50	R\$ 1.345,50
3	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	3	R\$ 2.632,50	R\$ 7.897,50
4	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	5	R\$ 292,50	R\$ 1.462,50
5	SERVIÇO DE SOLDA ELÉTRICA	25	R\$ 73,13	R\$ 1.828,13
6	SERVIÇO DE TORNIO EM GERAL	3	R\$ 487,50	R\$ 1.462,50
7	SERVIÇOS ELÉTRICO EM GERAL	3	R\$ 731,25	R\$ 2.193,75
8	TESTE DE BICO INJETOR	5	R\$ 175,50	R\$ 877,50
9	TIRA VAZAMENTO DE AR	16	R\$ 243,75	R\$ 3.900,00
10	TROCA DE ÓLEO COMPLETA	33	R\$ 58,50	R\$ 1.930,50
11	TROCA DO COXIM DA CAIXA	16	R\$ 58,50	R\$ 936,00
12	TROCA DO EMBUCHAMENTO	16	R\$ 230,10	R\$ 3.681,60
13	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	12	R\$ 292,50	R\$ 3.510,00
14	TROCA DO REPARO DA CUIÇA	30	R\$ 87,75	R\$ 2.632,50
15	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	25	R\$ 87,75	R\$ 2.193,75
16	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	12	R\$ 58,50	R\$ 702,00
17	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	10	R\$ 58,50	R\$ 585,00
18	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	20	R\$ 117,00	R\$ 2.340,00
19	TROCA DA MOLA TRASEIRA	20	R\$ 175,50	R\$ 3.510,00
20	TROCA DO COXIM DO MOTOR	15	R\$ 87,75	R\$ 1.316,25
21	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	7	R\$ 234,00	R\$ 1.638,00
22	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	15	R\$ 117,00	R\$ 1.755,00
23	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	25	R\$ 146,25	R\$ 3.656,25

24	TROCA DO RETENTOR DA RODA TRASEIRA	25	R\$ 117,00	R\$ 2.925,00
25	TROCA DA LONA DE FREIO	40	R\$ 117,00	R\$ 4.680,00
26	TROCA DAS CRUZETAS	33	R\$ 87,75	R\$ 2.895,75
27	TROCA DAS PASTILHAS DE FREIO	45	R\$ 87,75	R\$ 3.948,75
28	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	20	R\$ 43,88	R\$ 877,50
29	TROCA DO INSTABILIZADOR	15	R\$ 58,50	R\$ 877,50
30	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	25	R\$ 87,75	R\$ 2.193,75
31	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	20	R\$ 43,88	R\$ 877,50
32	TROCA DO PIVÔ DE DIREÇÃO	20	R\$ 58,50	R\$ 1.170,00
33	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	10	R\$ 292,50	R\$ 2.925,00
34	TROCA DO ÓLEO DIFERENCIAL E CX DE MARCHA	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
35	TROCA DO CILINDRO DE EMBREAGEM	3	R\$ 87,75	R\$ 263,25
36	TROCA DO RADIADOR	4	R\$ 146,25	R\$ 585,00
37	TIRAR FOLGA DO DIFERENCIAL	2	R\$ 682,50	R\$ 1.365,00
38	TROCA DO SEMI EIXO TRASEIRO	3	R\$ 107,25	R\$ 321,75
39	TROCA DO PARAFUSO DE RODA	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
40	TROCA DO CUBO DIANTEIRO	4	R\$ 78,00	R\$ 312,00
41	TROCA DO TAMBOR DE FREIO TRAS	4	R\$ 87,75	R\$ 351,00
42	TROCA DE ROLAMENTO DO DIFERENCIAL	2	R\$ 682,50	R\$ 1.365,00
43	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 146,25	R\$ 1.170,00
44	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 146,25	R\$ 1.170,00

**VALOR TOTAL** **R\$ 82.680,98**

MÁQUINA: TRATOR MASSEY FERGUSSON 265 / AGRICULTURA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	EMBUCHAMENTO - CADA LADO	3	R\$ 147,00	R\$ 441,00
2	MÃO DE OBRA DA CAIXA DE MARCHA	2	R\$ 735,00	R\$ 1.470,00
3	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	1	R\$ 2.646,00	R\$ 2.646,00
4	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	2	R\$ 294,00	R\$ 588,00
5	SERVIÇO DE SOLDA ELÉTRICA	4	R\$ 372,40	R\$ 1.489,60
6	SERVIÇO DE TORNIO EM GERAL	2	R\$ 1.225,00	R\$ 2.450,00
7	SERVIÇOS ELÉTRICO EM GERAL	1	R\$ 1.960,00	R\$ 1.960,00
8	TIRAGEM DE VAZAMENTO DE HIDRÁULICO	4	R\$ 73,50	R\$ 294,00
9	TROCA DA EMBREAGEM	3	R\$ 671,30	R\$ 2.013,90
10	TROCA DA JUNTA DO CABEÇOTE	2	R\$ 186,20	R\$ 372,40
11	TROCA DE ÓLEO COMPLETA	4	R\$ 78,40	R\$ 313,60
12	TROCA DE PNEU DIANTEIRO	4	R\$ 44,10	R\$ 176,40
13	TROCA DO FREIO TRASEIRO	3	R\$ 245,00	R\$ 735,00
14	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	2	R\$ 166,60	R\$ 333,20
15	TROCA DO ROLAMENTO DIANTEIRO	3	R\$ 88,20	R\$ 264,60
16	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
17	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
	<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 17.899,70</b>

Veículo: ÔNIBUS VW 15.190 , PLACA NWV5925 - EDUCAÇÃO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	LUBRIFICAÇÃO COMPLETA	60	R\$ 68,60	R\$ 4.116,00
2	TIRA VAZAMENTO DE AR	16	R\$ 225,40	R\$ 3.606,40
3	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	8	R\$ 107,80	R\$ 862,40
4	TROCA DA MOLA TRASEIRA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
5	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	16	R\$ 117,60	R\$ 1.881,60
6	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	16	R\$ 58,80	R\$ 940,80
7	TROCA DO AMORTECEDOR TRASEIRO	16	R\$ 58,80	R\$ 940,80
8	TROCA DO EMBUCHAMENTO DIANTEIRO	8	R\$ 372,40	R\$ 2.979,20
9	TROCA DO EMBUCHAMENTO TRASEIRO	8	R\$ 372,40	R\$ 2.979,20
10	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	5	R\$ 441,00	R\$ 2.205,00
11	TROCA DO REPARO DA CUIÇA	16	R\$ 78,40	R\$ 1.254,40
12	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	10	R\$ 78,40	R\$ 784,00
13	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
14	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	10	R\$ 372,40	R\$ 3.724,00
15	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	10	R\$ 88,20	R\$ 882,00
16	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
17	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	16	R\$ 44,10	R\$ 705,60
18	TROCA DE LONA DE FREIO DIANTEIRO	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
19	TROCA DE LONA DE FREIO TRASEIRA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
20	TROCA DO COXIM DA CAPA SECA	8	R\$ 117,60	R\$ 940,80
21	TROCA DO COXIM DO MOTOR	8	R\$ 88,20	R\$ 705,60
22	TROCA DA CORREIA DO ALTERNADOR	12	R\$ 88,20	R\$ 1.058,40
23	TROCA DA BUCHA DA MOLA TRASEIRA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
24	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	10	R\$ 78,40	R\$ 784,00
25	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	10	R\$ 127,40	R\$ 1.274,00
26	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANT	15	R\$ 39,20	R\$ 588,00
27	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR TRAS	15	R\$ 39,20	R\$ 588,00
28	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
29	TROCA DE ÓLEO COMPLETA	30	R\$ 78,40	R\$ 2.352,00
30	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	3	R\$ 2.548,00	R\$ 7.644,00
31	SERVIÇO DE TORNIO EM GERAL	3	R\$ 1.176,00	R\$ 3.528,00
32	SERVIÇO ELÉTRICO EM GERAL	3	R\$ 882,00	R\$ 2.646,00
33	SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRONICA	3	R\$ 882,00	R\$ 2.646,00
34	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	5	R\$ 117,60	R\$ 588,00
35	TROCA DA CRUZETA	15	R\$ 78,40	R\$ 1.176,00
36	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
37	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
	<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 64.964,20</b>

Tipo de Carro: AMBULANCIA HILLUX DE PLACA OJN-4237 SAÚDE				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	V. UNIT	VL TOTAL
1	TROCA DA CAIXA DE DIREÇÃO	1	R\$ 67,90	R\$ 67,90
2	LUBRIFICAÇÃO COMPLETA	7	R\$ 38,80	R\$ 271,60

3	SERVICO DE INEJCAO EM GERAL	1	R\$ 1.125,20	R\$ 1.125,20
4	SERVICO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	1	R\$ 1.125,20	R\$ 1.125,20
5	SERVICO DE RADIADOR EM GERAL	2	R\$ 232,80	R\$ 465,60
6	SERVIÇO DE SOLDA ELETRICA	4	R\$ 29,10	R\$ 116,40
7	SERVICO DE TORNO EM GERAL	2	R\$ 203,70	R\$ 407,40
8	SERVICOS ELETTRICA EM GERAL	1	R\$ 1.125,20	R\$ 1.125,20
9	SERVICO DE INEJCAO ELETRONICA	1	R\$ 1.125,20	R\$ 1.125,20
10	TESTE DE BICO INJETOR	2	R\$ 194,00	R\$ 388,00
11	SERVICO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 145,50	R\$ 1.164,00
12	SERVICO ALTERNADOR	8	R\$ 145,50	R\$ 1.164,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 8.545,70</b>
<b>Tipo de Carro: RETROESCAVADEIRA ADMINISTRAÇÃO</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT</b>	<b>VL UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
1	EMBUCHAMENTO - CADA LADO	3	R\$ 99,00	R\$ 297,00
2	LUBRIFICACAO COMPLETA	7	R\$ 39,60	R\$ 277,20
3	MÃO DE OBRA DA CAIXA DE MARCHA	2	R\$ 455,40	R\$ 910,80
4	SERVICO DE INEJCAO EM GERAL	1	R\$ 475,20	R\$ 475,20
5	SERVICO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	1	R\$ 2.574,00	R\$ 2.574,00
6	SERVICO DE RADIADOR EM GERAL	2	R\$ 277,20	R\$ 554,40
7	SERVIÇO DE SOLDA ELETRICA	4	R\$ 29,70	R\$ 118,80
8	SERVICO DE TORNO EM GERAL	2	R\$ 1.188,00	R\$ 2.376,00
9	SERVICOS ELETTRICA EM GERAL	1	R\$ 1.148,40	R\$ 1.148,40
10	TESTE DE BICO INJETOR	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
11	TIRAGEM DE VAZAMENTO DE HIDRÁULICO	4	R\$ 247,50	R\$ 990,00
12	TROCA DA BALANCA	2	R\$ 247,50	R\$ 495,00
13	TROCA DA EMBREAGEM	2	R\$ 495,00	R\$ 990,00
14	TROCA DA JUNTA DO CABEÇOTE	2	R\$ 247,50	R\$ 495,00
15	TROCA DE PNEU DIANTEIRO	3	R\$ 19,80	R\$ 59,40
16	TROCA DO FREIO TRASEIRO	2	R\$ 108,90	R\$ 217,80
17	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	2	R\$ 118,80	R\$ 237,60
18	SERVICO DE RADIADOR EM GERAL	2	R\$ 346,50	R\$ 693,00
19	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	2	R\$ 227,70	R\$ 455,40
20	SERVICO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 148,50	R\$ 1.188,00
21	SERVICO ALTERNADOR	8	R\$ 148,50	R\$ 1.188,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 15.939,00</b>
<b>Tipo de Carro:CAÇAMBA IVECO ADMINISTRAÇÃO</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT</b>	<b>VL UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
1	EMBUCHAMENTO - CADA LADO	4	R\$ 127,40	R\$ 509,60
2	LUBRIFICACAO COMPLETA	10	R\$ 68,60	R\$ 686,00
3	MÃO DE OBRA DA CAIXA DE MARCHA	2	R\$ 450,80	R\$ 901,60
4	TIRAGEM DE VAZAMENTO DE HIDRÁULICO	4	R\$ 78,40	R\$ 313,60
5	TROCA DA BALANCA	3	R\$ 352,80	R\$ 1.058,40
6	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	2	R\$ 176,40	R\$ 352,80
7	TROCA DA CRUZETA DE DIREÇÃO	3	R\$ 117,60	R\$ 352,80
8	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	2	R\$ 450,80	R\$ 901,60
9	TROCA DA JUNTA DO CABEÇOTE	2	R\$ 367,50	R\$ 735,00
10	TROCA DAS CORREIAS	4	R\$ 411,60	R\$ 1.646,40
11	TROCA DE PNEU DIANTEIRO	4	R\$ 29,40	R\$ 117,60
12	TROCA DO FREIO TRASEIRO	4	R\$ 44,10	R\$ 176,40
13	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	2	R\$ 176,40	R\$ 352,80
14	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20
15	TROCA DO ROLAMENTO DIANTEIRO	2	R\$ 88,20	R\$ 176,40
16	TROCA DE OLEO COMPLETA	10	R\$ 88,20	R\$ 882,00
17	TROCA DA MOLA DA CAIXA DE MARCHA	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20
18	TROCA DO PIVÔ DA CARÇAÇA	3	R\$ 117,60	R\$ 352,80
19	TROCA DE MANGUEIRAS DO HIDRAU	5	R\$ 78,40	R\$ 392,00
20	SERVICO DE RADIADOR EM GERAL	2	R\$ 156,80	R\$ 313,60
21	SERVICO ELETTRICO EM GERAL	1	R\$ 1.146,60	R\$ 1.146,60
22	SERVICO DE INEJCAO ELETRONICA	1	R\$ 1.146,60	R\$ 1.146,60
23	SERVICO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
24	SERVICO ALTERNADOR	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 15.337,00</b>
<b>Veículo: MARCOPOLLO VOLARE V6 PLACA-NHT 8598-EDUCAÇÃO</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT</b>	<b>VL UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
1	LUBRIFICACAO COMPLETA	20	R\$ 29,25	R\$ 585,00
2	SERVICO DE INEJCAO EM GERAL	3	R\$ 448,50	R\$ 1.345,50
3	SERVICO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	3	R\$ 2.632,50	R\$ 7.897,50
4	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	5	R\$ 273,00	R\$ 1.365,00
5	SERVIÇO DE SOLDA ELETRICA	25	R\$ 73,13	R\$ 1.828,13
6	SERVICO DE TORNO EM GERAL	3	R\$ 585,00	R\$ 1.755,00
7	SERVICOS ELETTRICO EM GERAL	3	R\$ 780,00	R\$ 2.340,00
8	TESTE DE BICO INJETOR	5	R\$ 175,50	R\$ 877,50
9	TIRA VAZAMENTO DE AR	16	R\$ 243,75	R\$ 3.900,00
10	TROCA DE OLEO COMPLETA	33	R\$ 58,50	R\$ 1.930,50
11	TROCA DO COXIM DA CAIXA	16	R\$ 58,50	R\$ 936,00
12	TROCA DO EMBUCHAMENTO	16	R\$ 230,10	R\$ 3.681,60
13	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	12	R\$ 292,50	R\$ 3.510,00
14	TROCA DO REPARO DA CUIÇA	30	R\$ 87,75	R\$ 2.632,50
15	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	25	R\$ 87,75	R\$ 2.193,75
16	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	12	R\$ 58,50	R\$ 702,00
17	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	10	R\$ 58,50	R\$ 585,00
18	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	20	R\$ 117,00	R\$ 2.340,00
19	TROCA DA MOLA TRASEIRA	20	R\$ 175,50	R\$ 3.510,00
20	TROCA DO COXIM DO MOTOR	15	R\$ 87,75	R\$ 1.316,25
21	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	7	R\$ 234,00	R\$ 1.638,00
22	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	15	R\$ 117,00	R\$ 1.755,00
23	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	25	R\$ 146,25	R\$ 3.656,25
24	TROCA DO RETENTOR DA RODA TRASEIRA	25	R\$ 117,00	R\$ 2.925,00
25	TROCA DA LONA DE FREIO	40	R\$ 117,00	R\$ 4.680,00
26	TROCA DAS CRUZETAS	33	R\$ 87,75	R\$ 2.895,75
27	TROCA DAS PASTILHAS DE FREIO	45	R\$ 87,75	R\$ 3.948,75
28	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	20	R\$ 43,88	R\$ 877,50
29	TROCA DO INSTABILIZADOR	15	R\$ 58,50	R\$ 877,50
30	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	25	R\$ 87,75	R\$ 2.193,75
31	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	20	R\$ 43,88	R\$ 877,50
32	TROCA DO PIVÔ DE DIREÇÃO	20	R\$ 58,50	R\$ 1.170,00
33	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	10	R\$ 292,50	R\$ 2.925,00
34	TROCA DO OLEO DIFERENCIAL E CX DE MARCHA	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
35	TROCA DO CILINDRO DE EMBREAGEM	3	R\$ 87,75	R\$ 263,25
36	TROCA DO RADIADOR	4	R\$ 146,25	R\$ 585,00
37	TIRAR FOLGA DO DIFERENCIAL	2	R\$ 682,50	R\$ 1.365,00
38	TROCA DO SEMI EIXO TRASEIRO	3	R\$ 107,25	R\$ 321,75
39	TROCA DO PARAFUSO DE RODA	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
40	TROCA DO CUBO DIANTEIRO	4	R\$ 78,00	R\$ 312,00
41	TROCA DO TAMBOR DE FREIO TRAS	4	R\$ 87,75	R\$ 351,00
42	TROCA DE ROLAMENTO DO DIFERENCIAL	2	R\$ 682,50	R\$ 1.365,00
43	SERVICO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 146,25	R\$ 1.170,00
44	SERVICO ALTERNADOR	8	R\$ 146,25	R\$ 1.170,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>				<b>R\$ 83.061,23</b>
<b>Veículo: IVECO CITYCLASS-2009/2010 PLACA NMZ 1362- EDUCAÇÃO</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT</b>	<b>VL UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
1	TIRA VAZAMENTO DE AR	10	R\$ 225,40	R\$ 2.254,00
2	TROCA DA MOLA TRASEIRA	6	R\$ 127,40	R\$ 764,40
3	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	6	R\$ 78,40	R\$ 470,40
4	TROCA DO EMBUCHAMENTO	4	R\$ 352,80	R\$ 1.411,20
5	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	6	R\$ 313,60	R\$ 1.881,60
6	TROCA DO REPARO DA CUIÇA	10	R\$ 107,80	R\$ 1.078,00
7	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	8	R\$ 78,40	R\$ 627,20
8	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	6	R\$ 78,40	R\$ 470,40

21	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	7	R\$ 234,00	R\$ 1.638,00
22	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	15	R\$ 117,00	R\$ 1.755,00
23	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	25	R\$ 146,25	R\$ 3.656,25
24	TROCA DO RETENTOR DA RODA TRASEIRA	25	R\$ 117,00	R\$ 2.925,00
25	TROCA DA LONA DE FREIO	40	R\$ 117,00	R\$ 4.680,00
26	TROCA DAS CRUZETAS	33	R\$ 87,75	R\$ 2.895,75
27	TROCA DAS PASTILHAS DE FREIO	45	R\$ 87,75	R\$ 3.948,75
28	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	20	R\$ 43,88	R\$ 877,50
29	TROCA DO INSTABILIZADOR	15	R\$ 58,50	R\$ 877,50
30	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	25	R\$ 87,75	R\$ 2.193,75
31	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	20	R\$ 43,88	R\$ 877,50
32	TROCA DO PIVÔ DE DIREÇÃO	20	R\$ 58,50	R\$ 1.170,00
33	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	10	R\$ 292,50	R\$ 2.925,00
34	TROCA DO OLEO DIFERENCIAL E CX DE MARCHA	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
35	TROCA DO CILINDRO DE EMBREAGEM	3	R\$ 87,75	R\$ 263,25
36	TROCA DO RADIADOR	4	R\$ 146,25	R\$ 585,00
37	TIRAR FOLGA DO DIFERENCIAL	2	R\$ 682,50	R\$ 1.365,00
38	TROCA DO SEMI EIXO TRASEIRO	3	R\$ 107,25	R\$ 321,75
39	TROCA DO PARAFUSO DE RODA	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
40	TROCA DO CUBO DIANTEIRO	4	R\$ 78,00	R\$ 312,00
41	TROCA DO TAMBOR DE FREIO TRAS	4	R\$ 87,75	R\$ 351,00
42	TROCA DE ROLAMENTO DO DIFERENCIAL	2	R\$ 682,50	R\$ 1.365,00
43	SERVICO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 146,25	R\$ 1.170,00
44	SERVICO ALTERNADOR	8	R\$ 146,25	R\$ 1.170,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>				<b>R\$ 83.022,23</b>
<b>Veículo: MARCOPOLLO VOLARE V6 ESCOLAR -PLACA AIO 9330- EDUCAÇÃO</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT</b>	<b>VL UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
1	LUBRIFICACAO COMPLETA	20	R\$ 29,25	R\$ 585,00
2	SERVICO DE INEJCAO EM GERAL	3	R\$ 448,50	R\$ 1.345,50
3	SERVICO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	3	R\$ 2.632,50	R\$ 7.897,50
4	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	5	R\$ 273,00	R\$ 1.365,00
5	SERVIÇO DE SOLDA ELETRICA	25	R\$ 73,13	R\$ 1.828,13
6	SERVICO DE TORNO EM GERAL	3	R\$ 565,50	R\$ 1.696,50
7	SERVICOS ELETTRICO EM GERAL	3	R\$ 780,00	R\$ 2.340,00
8	TESTE DE BICO INJETOR	5	R\$ 195,00	R\$ 975,00
9	TIRA VAZAMENTO DE AR	16	R\$ 243,75	R\$ 3.900,00
10	TROCA DE OLEO COMPLETA	33	R\$ 58,50	R\$ 1.930,50
11	TROCA DO COXIM DA CAIXA	16	R\$ 58,50	R\$ 936,00
12	TROCA DO EMBUCHAMENTO	16	R\$ 230,10	R\$ 3.681,60
13	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	12	R\$ 292,50	R\$ 3.510,00
14	TROCA DO REPARO DA CUIÇA	30	R\$ 87,75	R\$ 2.632,50
15	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	25	R\$ 87,75	R\$ 2.193,75
16	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	12	R\$ 58,50	R\$ 702,00
17	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	10	R\$ 58,50	R\$ 585,00
18	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	20	R\$ 117,00	R\$ 2.340,00
19	TROCA DA MOLA TRASEIRA	20	R\$ 175,50	R\$ 3.510,00
20	TROCA DO COXIM DO MOTOR	15	R\$ 87,75	R\$ 1.316,25
21	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	7	R\$ 234,00	R\$ 1.638,00
22	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	15	R\$ 117,00	R\$ 1.755,00
23	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	25	R\$ 146,25	R\$ 3.656,25
24	TROCA DO RETENTOR DA RODA TRASEIRA	25	R\$ 117,00	R\$ 2.925,00
25	TROCA DA LONA DE FREIO	40	R\$ 117,00	R\$ 4.680,00
26	TROCA DAS CRUZETAS	33	R\$ 87,75	R\$ 2.895,75
27	TROCA DAS PASTILHAS DE FREIO	45	R\$ 87,75	R\$ 3.948,75
28	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	20	R\$ 43,88	R\$ 877,50
29	TROCA DO INSTABILIZADOR	15	R\$ 58,50	R\$ 877,50
30	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	25	R\$ 87,75	R\$ 2.193,75
31	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	20	R\$ 43,88	R\$ 877,50
32	TROCA DO PIVÔ DE DIREÇÃO	20	R\$ 58,50	R\$ 1.170,00
33	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	10	R\$ 292,50	R\$ 2.925,00
34	TROCA DO OLEO DIFERENCIAL E CX DE MARCHA	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
35	TROCA DO CILINDRO DE EMBREAGEM	3	R\$ 87,75	R\$ 263,25
36	TROCA DO RADIADOR	4	R\$ 146,25	R\$ 585,00
37	TIRAR FOLGA DO DIFERENCIAL	2	R\$ 682,50	R\$ 1.365,00
38	TROCA DO SEMI EIXO TRASEIRO	3	R\$ 107,25	R\$ 321,75
39	TROCA DO PARAFUSO DE RODA	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
40	TROCA DO CUBO DIANTEIRO	4	R\$ 78,00	R\$ 312,00
41	TROCA DO TAMBOR DE FREIO TRAS	4	R\$ 87,75	R\$ 351,00
42	TROCA DE ROLAMENTO DO DIFERENCIAL	2	R\$ 682,50	R\$ 1.365,00
43	SERVICO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 146,25	R\$ 1.170,00
44	SERVICO ALTERNADOR	8	R\$ 146,25	R\$ 1.170,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>				<b>R\$ 83.061,23</b>
<b>Veículo: IVECO CITYCLASS-2009/2010 PLACA NMZ 1362- EDUCAÇÃO</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT</b>	<b>VL UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
1	TIRA VAZAMENTO DE AR	10	R\$ 225,40	R\$ 2.254,00
2	TROCA DA MOLA TRASEIRA	6	R\$ 127,40	R\$ 764,40
3	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	6	R\$ 78,40	R\$ 470,40
4	TROCA DO EMBUCHAMENTO	4	R\$ 352,80	R\$ 1.411,20
5	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	6	R\$ 313,60	R\$ 1.881,60
6	TROCA DO REPARO DA CUIÇA	10	R\$ 107,80	R\$ 1.078,00
7	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	8	R\$ 78,40	R\$ 627,20
8	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	6	R\$ 78,40	R\$ 470,40

9	TROCA DAS PASTILHAS DE FREIO	6	R\$ 88,20	R\$ 529,20
10	TROCA DO RETENTOR DA RODA TRASEIRA	10	R\$ 78,40	R\$ 784,00
11	TROCA DAS CRUZETAS	10	R\$ 88,20	R\$ 882,00
12	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	5	R\$ 78,40	R\$ 392,00
13	TROCA DAS LONAS DE FREIO	7	R\$ 117,60	R\$ 823,20
14	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	7	R\$ 88,20	R\$ 617,40
15	TROCA DA BOMBA DIANTEIRA	7	R\$ 88,20	R\$ 617,40
16	TROCA DO COXIM DO MOTOR	5	R\$ 131,32	R\$ 656,60
17	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	7	R\$ 372,40	R\$ 2.606,80
18	TESTE DE BICO	7	R\$ 196,00	R\$ 1.372,00
19	TESTE DE BOMBA	3	R\$ 372,40	R\$ 1.117,20
20	TROCA DO COXIM DA CAIXA	5	R\$ 127,40	R\$ 637,00
21	TROCA DA BOMBA D'AGUA	3	R\$ 137,20	R\$ 411,60
22	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	6	R\$ 58,80	R\$ 352,80
23	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR	10	R\$ 63,70	R\$ 637,00
24	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	8	R\$ 83,30	R\$ 666,40
25	TROCA DO ÓLEO COMPLETA	10	R\$ 88,20	R\$ 882,00
26	TROCA DO PIVÔ DE DIREÇÃO	10	R\$ 88,20	R\$ 882,00
27	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	2	R\$ 2.744,00	R\$ 5.488,00
28	SERVIÇO DE TORNO EM GERAL	2	R\$ 1.225,00	R\$ 2.450,00
29	SERVIÇO DE INJEÇÃO EM GERAL	2	R\$ 1.176,00	R\$ 2.352,00
30	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	3	R\$ 343,00	R\$ 1.029,00
31	SERVIÇO ELETRICO EM GERAL	2	R\$ 1.146,60	R\$ 2.293,20
32	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 88,20	R\$ 176,40
33	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
34	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 39.964,40</b>

Veículo: ÔNIBUS VW 15.190 PLACA OXQ- 3244 -EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	LUBRIFICACAO COMPLETA	60	R\$ 68,60	R\$ 4.116,00
2	TIRA VAZAMENTO DE AR	16	R\$ 225,40	R\$ 3.606,40
3	TROCA DA BOMBA D'AGUA	8	R\$ 117,60	R\$ 940,80
4	TROCA DA MOLA TRASEIRA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
5	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	16	R\$ 117,60	R\$ 1.881,60
6	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	16	R\$ 58,80	R\$ 940,80
7	TROCA DO AMORTECEDOR TRASEIRO	16	R\$ 58,80	R\$ 940,80
8	TROCA DO EMBUCHAMENTO DIANTEIRO	8	R\$ 352,80	R\$ 2.822,40
9	TROCA DO EMBUCHAMENTO TRASEIRO	8	R\$ 372,40	R\$ 2.979,20
10	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	5	R\$ 441,00	R\$ 2.205,00
11	TROCA DO REPARO DA CUIÇA	16	R\$ 78,40	R\$ 1.254,40
12	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	10	R\$ 78,40	R\$ 784,00
13	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
14	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	10	R\$ 372,40	R\$ 3.724,00
15	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	10	R\$ 88,20	R\$ 882,00
16	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
17	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	16	R\$ 44,10	R\$ 705,60
18	TROCA DE LONA DE FREIO DIANTEIRO	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
19	TROCA DE LONA DE FREIO TRASEIRA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
20	TROCA DO COXIM DA CAPA SECA	8	R\$ 117,60	R\$ 940,80
21	TROCA DO COXIM DO MOTOR	8	R\$ 88,20	R\$ 705,60
22	TROCA DA CORREIA DO ALTERNADOR	12	R\$ 88,20	R\$ 1.058,40
23	TROCA DA BUCHA DA MOLA TRASEIRA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
24	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	10	R\$ 78,40	R\$ 784,00
25	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	10	R\$ 127,40	R\$ 1.274,00
26	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANT	15	R\$ 39,20	R\$ 588,00
27	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR TRAS	15	R\$ 39,20	R\$ 588,00
28	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
29	TROCA DE OLEO COMPLETA	30	R\$ 78,40	R\$ 2.352,00
30	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	3	R\$ 2.548,00	R\$ 7.644,00
31	SERVIÇO DE TORNO EM GERAL	3	R\$ 1.176,00	R\$ 3.528,00
32	SERVIÇO ELETRICO EM GERAL	3	R\$ 882,00	R\$ 2.646,00
33	SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRONICA	3	R\$ 882,00	R\$ 2.646,00
34	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	5	R\$ 117,60	R\$ 588,00
35	TROCA DA CRUZETA	15	R\$ 78,40	R\$ 1.176,00
36	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
37	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 64.885,80</b>

Veículo: IVECO CITYCLASS PLACA PSF 7716 - EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	TIRA VAZAMENTO DE AR	10	R\$ 279,30	R\$ 2.793,00
2	TROCA DA MOLA TRASEIRA	6	R\$ 142,10	R\$ 852,60
3	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	6	R\$ 78,40	R\$ 470,40
4	TROCA DO EMBUCHAMENTO	4	R\$ 352,80	R\$ 1.411,20
5	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	6	R\$ 303,80	R\$ 1.822,80
6	TROCA DO REPARO DA CUIÇA	10	R\$ 132,30	R\$ 1.323,00
7	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	8	R\$ 94,08	R\$ 752,64
8	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	6	R\$ 94,08	R\$ 564,48
9	TROCA DAS PASTILHAS DE FREIO	6	R\$ 88,20	R\$ 529,20
10	TROCA DO RETENTOR DA RODA TRASEIRA	10	R\$ 107,80	R\$ 1.078,00
11	TROCA DAS CRUZETAS	10	R\$ 107,80	R\$ 1.078,00
12	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	5	R\$ 78,40	R\$ 392,00
13	TROCA DAS LONAS DE FREIO	7	R\$ 117,60	R\$ 823,20
14	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	7	R\$ 88,20	R\$ 617,40

15	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	7	R\$ 88,20	R\$ 617,40
16	TROCA DO COXIM DO MOTOR	5	R\$ 142,10	R\$ 710,50
17	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	7	R\$ 392,00	R\$ 2.744,00
18	TESTE DE BICO	7	R\$ 205,80	R\$ 1.440,60
19	TESTE DE BOMBA	3	R\$ 387,10	R\$ 1.161,30
20	TROCA DO COXIM DA CAIXA	5	R\$ 117,60	R\$ 588,00
21	TROCA DA BOMBA D'AGUA	3	R\$ 137,20	R\$ 411,60
22	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	6	R\$ 83,30	R\$ 499,80
23	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR	10	R\$ 83,30	R\$ 833,00
24	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	8	R\$ 83,30	R\$ 666,40
25	TROCA DO ÓLEO COMPLETA	10	R\$ 107,80	R\$ 1.078,00
26	TROCA DO PIVÔ DE DIREÇÃO	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
27	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	2	R\$ 3.724,00	R\$ 7.448,00
28	SERVIÇO DE TORNO EM GERAL	2	R\$ 1.813,00	R\$ 3.626,00
29	SERVIÇO DE INJEÇÃO EM GERAL	2	R\$ 1.764,00	R\$ 3.528,00
30	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	3	R\$ 588,00	R\$ 1.764,00
31	SERVIÇO ELETRICO EM GERAL	2	R\$ 2.156,00	R\$ 4.312,00
32	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 88,20	R\$ 176,40
33	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
34	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 49.640,92</b>

Veículo: ÔNIBUS VW 15.190 -2009 PLACA NMP- 5071 -EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	LUBRIFICACAO COMPLETA	60	R\$ 68,60	R\$ 4.116,00
2	TIRA VAZAMENTO DE AR	16	R\$ 272,44	R\$ 4.359,04
3	TROCA DA BOMBA D'AGUA	8	R\$ 137,20	R\$ 1.097,60
4	TROCA DA MOLA TRASEIRA	10	R\$ 147,00	R\$ 1.470,00
5	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	16	R\$ 132,30	R\$ 2.116,80
6	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	16	R\$ 68,60	R\$ 1.097,60
7	TROCA DO AMORTECEDOR TRASEIRO	16	R\$ 68,60	R\$ 1.097,60
8	TROCA DO EMBUCHAMENTO DIANTEIRO	8	R\$ 372,40	R\$ 2.979,20
9	TROCA DO EMBUCHAMENTO TRASEIRO	8	R\$ 372,40	R\$ 2.979,20
10	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	5	R\$ 441,00	R\$ 2.205,00
11	TROCA DO REPARO DA CUIÇA	16	R\$ 98,00	R\$ 1.568,00
12	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
13	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	10	R\$ 142,10	R\$ 1.421,00
14	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	10	R\$ 352,80	R\$ 3.528,00
15	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	10	R\$ 116,62	R\$ 1.166,20
16	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
17	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	16	R\$ 58,80	R\$ 940,80
18	TROCA DE LONA DE FREIO DIANTEIRO	10	R\$ 137,20	R\$ 1.372,00
19	TROCA DE LONA DE FREIO TRASEIRA	10	R\$ 137,20	R\$ 1.372,00
20	TROCA DO COXIM DA CAPA SECA	8	R\$ 137,20	R\$ 1.097,60
21	TROCA DO COXIM DO MOTOR	8	R\$ 88,20	R\$ 705,60
22	TROCA DA CORREIA DO ALTERNADOR	12	R\$ 88,20	R\$ 1.058,40
23	TROCA DA BUCHA DA MOLA TRASEIRA	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
24	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	10	R\$ 78,40	R\$ 784,00
25	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	10	R\$ 127,40	R\$ 1.274,00
26	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANT	15	R\$ 58,80	R\$ 882,00
27	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR TRAS	15	R\$ 58,80	R\$ 882,00
28	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
29	TROCA DE OLEO COMPLETA	30	R\$ 88,20	R\$ 2.646,00
30	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	3	R\$ 2.646,00	R\$ 7.938,00
31	SERVIÇO DE TORNO EM GERAL	3	R\$ 1.078,00	R\$ 3.234,00
32	SERVIÇO ELETRICO EM GERAL	3	R\$ 1.176,00	R\$ 3.528,00
33	SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRONICA	3	R\$ 1.470,00	R\$ 4.410,00
34	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	5	R\$ 117,60	R\$ 588,00
35	TROCA DA CRUZETA	15	R\$ 68,60	R\$ 1.029,00
36	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 127,40	R\$ 1.019,20
37	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 127,40	R\$ 1.019,20
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 71.489,04</b>

Data da Assinatura: 19 de fevereiro de 2018.

Gerenciador Responsável pela da Ata: Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura situada à Rua Rui Barbosa, 125 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras - MA.

E-mail: cpl.fortnog@outlook.com

Autor da Publicação: GABRIELA LIMA BARROS

**EXTRATOS DE CONTRATOS Nº 129/2018 A 130/2018****ESTADO DO MARANHÃO****PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS****EXTRATOS DE CONTRATOS**

REFERENCIA: Licitação na modalidade **Pregão Presencial nº 008/2018** - SRP (SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS) - CPL. **CONTRATO: nº 129/2018**. OBJETO: contratação de empresa do ramo para prestação de serviços na execução do Transporte Escolar no Município de Fortaleza dos Nogueira no exercício de 2018. PARTES - CONTRATANTE: **PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11.

CONTRATADA: **R DA S CAVALCANTI TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 15.599.742/0001-03, estabelecida na Avenida José Sarney nº 125, Anexo B - Centro - Fortaleza dos Nogueiras. **VALOR ESTIMADO GLOBAL CONTRATADO: R\$1.254.936,05** (Hum milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e trinta e seis reais e cinco centavos). FONTE DE RECURSO: Lei Orçamentária Municipal em Vigor: **Dotação Orçamentária: 12.361.0407.2-030** - Manutenção do Programa Transporte Escolar - MDE. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **Dotação Orçamentária: 12.361.0407.2-035** - Manutenção do Transporte Escolar - FUNDEB 40%. **VALIDADE: ATÉ 31/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 15 de Fevereiro de 2018.** Fundamento: Leis 10.520/02, 8.666/93. Decreto Municipal Nº. 05/2009. Decreto Municipal nº 100/2017. Autoridade Competente: Aleandro Gonçalves Passarinho - Prefeito Municipal. Maria José Martins dos Santos - Secretária Municipal de Educação. Representante legal da empresa - Rusley da Silva Cavalcanti - Proprietário. Antonio Marcelino Costa Santos/Assessor Jurídico OAB/MA: 11.058.

REFERENCIA: Licitação na modalidade **Pregão Presencial nº 008/2018** - SRP (SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS) - CPL. **CONTRATO: nº 130/2018**. OBJETO: contratação de empresa do ramo para prestação de serviços na execução do Transporte Escolar no Município de Fortaleza dos Nogueira no exercício de 2018. PARTES - CONTRATANTE: **PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11. CONTRATADA: **COSMANG - CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS & LOCAÇÕES EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.489.502/0001-00, estabelecida na Avenida Comercial Shalon nº 02 - Bairro Shalon - São Raimundo das Mangabeiras/Ma. **VALOR ESTIMADO GLOBAL CONTRATADO: R\$ 1.184.987,92** (Hum milhão, cento e oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e noventa e dois centavos). FONTE DE RECURSO: Lei Orçamentária Municipal em Vigor: **Dotação Orçamentária: 12.361.0407.2-030** - Manutenção do Programa Transporte Escolar - MDE. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **Dotação Orçamentária: 12.361.0407.2 - 035** - Manutenção do Transporte Escolar - FUNDEB 40%. **VALIDADE: ATÉ 31/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 15 de Fevereiro de 2018.** Fundamento: Leis 10.520/02, 8.666/93. Decreto Municipal Nº. 05/2009. Decreto Municipal nº 100/2017. Autoridade Competente: Aleandro Gonçalves Passarinho - Prefeito Municipal. Maria José Martins dos Santos - Secretária Municipal de Educação. Representante legal da empresa - Leonardo de Sousa Santos - Proprietário. Antonio Marcelino Costa Santos/Assessor Jurídico OAB/MA: 11.058.

Autor da Publicação: GABRIELA LIMA BARROS

#### RESULTADO DO PREGÃO Nº 068/2017 - SRP

#### ESTADO DO MARANHÃO

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

#### RESULTADO DO PREGÃO Nº 068/2017 - SRP

**O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa de direito público, com sede administrativa à Rua Rui Barbosa nº 125 - Centro - CEP: 65.888-000, Fortaleza dos Nogueiras/Ma, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº. 06.080.394/0001-11, através da Pregoeira e Equipe de Apoio nomeados pelo Decreto 018/2017, torna público, o resultado da Licitação abaixo:

**Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/Ma.**

**Origem: Pregão Presencial nº 068/2017-SRP/PMFN**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS visando à eventual contratação de empresas do ramo para o fornecimento parcelado de Medicamentos, Insumos Hospitalares, Materiais Odontológico, Laboratoriais e Materiais de Limpeza Hospitalar destinados ao Hospital Municipal, Postos de Saúde e Farmácia Básica, para inclusão no Sistema de Registro de Preços.

**VENCEDORA: SANA COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA**

CNPJ: 01.721.446/0001-78

**VALOR TOTAL ADJUDICADO:** R\$535.114,06 (Quinhentos e trinta e cinco mil, cento e quatorze reais e seis centavos).

**VENCEDORA: D R REPESENTAÇÕES LTDA - EPP**

CNPJ: 04.954.908/0001-95

**VALOR TOTAL ADJUDICADO:** R\$541.966,39 (Quinhentos e quarenta e um mil, novecentos e sessenta e seis reais e trinta e nove centavos).

**VENCEDORA: DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP** - CNPJ: 0422.778.969/0001-20

**VALOR TOTAL ADJUDICADO:** R\$534.329,03 (Quinhentos e trinta e quatro mil, trezentos e vinte e nove reais e três centavos).

**VENCEDORA: BRASIL MEDICAMENTOS LTDA - ME.**

CNPJ: 17.828.413/0001-61

**VALOR TOTAL ADJUDICADO:** R\$509.689,66 (Quinhentos e nove mil, seiscentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos).

Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 08 de Janeiro de 2018.

Marta Helena Souza Aguiar

Pregoeira Municipal

Decreto nº 007/2018

Autor da Publicação: GABRIELA LIMA BARROS

**Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias**

**PORTARIA Nº 008/2018 - GP/DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**PORTARIA Nº 008/2018 - GP. O PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que preceitua a Lei Orgânica Municipal, **CONSIDERANDO** o pedido de exoneração do cargo por parte do servidor, mediante o Processo Administrativo nº 283/2017. **CONSIDERANDO** o que a disposição do Inciso I, Artigo 69 do Estatuto do Servidor Público do Município de Gonçalves Dias – MA. **RESOLVE:** **Art. 1º** Declaro a vacância do cargo de Técnico de Radiologia, a contar de 01/09/2017, data do requerimento, ocupado pelo servidor OBEDE CUTRIN PINTO, por motivo de interesse pessoal. **Art. 2º** Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 1º DE FEVEREIRO DE 2018, 130º DA REPÚBLICA E 60º DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA. ANTÔNIO SOARES DE SENA - Prefeito Municipal.**

Autor da Publicação: DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

**PORTARIA Nº 006/2018 - GP / DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**PORTARIA Nº 006/2018 - GP. O PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 176/2014, e nas demais disposições que regem a matéria. **RESOLVE:** **Art. 1º** Exonerar o Senhor ALÍSIO ALENCAR DA SILVA, RG nº 165151420015-SSP-MA, e CPF nº 216.194.173-91, do Cargo em Comissão de CONTROLADOR GERAL INTERNO, lotado na CONTROLADORIA GERAL INTERNA DO MUNICÍPIO. **Art. 2º** Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 1º DE FEVEREIRO DE 2018, 130º DA REPÚBLICA E 60º DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA. ANTÔNIO SOARES DE SENA - Prefeito Municipal.**

Autor da Publicação: DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

**PORTARIA Nº 009/2018 - GP / DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**PORTARIA Nº 009/2018 - GP. O PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que preceitua a Lei Orgânica Municipal, **CONSIDERANDO** o pedido de exoneração do cargo por parte do servidor, mediante o Processo Administrativo nº 284/2017. **CONSIDERANDO** o que a disposição do Inciso I, Artigo 69 do Estatuto do Servidor Público do Município de Gonçalves Dias – MA. **RESOLVE:** **Art. 1º** Declaro a vacância do cargo de Agente Administrativo, a contar de 01/09/2017, data do requerimento, ocupado pelo servidor EDIMILSON TOMAZ DE SOUZA, por motivo de interesse pessoal. **Art. 2º** Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. **DÊ-SE**

**CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 1º DE FEVEREIRO DE 2018, 130º DA REPÚBLICA E 60º DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA. ANTÔNIO SOARES DE SENA - Prefeito Municipal.**

Autor da Publicação: DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

**PORTARIA Nº 007/2018 - GP / DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**PORTARIA Nº 007/2018-GP. O PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 176/2014, e nas demais disposições que regem a matéria. **RESOLVE:** **Art. 1º** Nomear o senhor DANIEL BASTOS DA SILVA, RG nº 1.625022-PI, e CPF nº 852.059.313-53, para exercer o Cargo em Comissão de CONTROLADOR GERAL INTERNO, lotado na CONTROLADORIA GERAL INTERNA DO MUNICÍPIO. **Art. 2º** Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 1º DE FEVEREIRO DE 2018, 130º DA REPÚBLICA E 60º DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA. ANTÔNIO SOARES DE SENA - Prefeito Municipal.**

Autor da Publicação: DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

**PORTARIA Nº 010/2018 - GP / DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**PORTARIA Nº 010/2018 - GP. O PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que preceitua a Lei Orgânica Municipal. **CONSIDERANDO** o pedido de exoneração do cargo por parte do servidor, mediante o Processo Administrativo nº 42/2018. **CONSIDERANDO** o que a disposição do Inciso I, Artigo 69 do Estatuto do Servidor Público do Município de Gonçalves Dias – MA. **RESOLVE:** **Art. 1º** Declaro a vacância do cargo de Agente Comunitário de Saúde, a contar de 31/01/2018, data do requerimento, ocupado pelo servidor JOSÉ SANTOS FILHO, por motivo de interesse pessoal. **Art. 2º** Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 1º DE FEVEREIRO DE 2018, 130º DA REPÚBLICA E 60º DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA. ANTÔNIO SOARES DE SENA - Prefeito Municipal.**

Autor da Publicação: DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

**Prefeitura Municipal de Governador Archer****AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO PRESENCIAL 007/2018**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Governador Archer, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 06 de março de 2018, às 10:30 (dez e meia) horas, na Sala da Comissão de Licitação, no Prédio



da Prefeitura Municipal Praça Getúlio Vargas nº 12 centro, na cidade de Governador Archer – MA, fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL nº 007/2018, do tipo menor preço por item, tendo como objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos destinados ao transporte escolar. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados que de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas, poderão ser consultados e obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Governador Archer/MA, 19 de fevereiro de 2018. Márcio Emílio Ferreira da Silva – Pregoeiro Port.402/2017.

**Autor da Publicação:** Luis Ventura Mota Filho

### **AVISO DE LICITAÇÃO**

#### **PREGÃO PRESENCIAL 008/2018**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Governador Archer, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 06 de março de 2018, às 14:00 (quatorze) horas, na Sala da Comissão de Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal Praça Getúlio Vargas nº 12 centro, na cidade de Governador Archer – MA, fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL nº 008/2018, do tipo menor preço por item, tendo como objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material de consumo(expediente, limpeza, gêneros alimentícios), destinados a diversas secretarias do município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados que de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas, poderão ser consultados e obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Governador Archer/MA, 19 de fevereiro de 2018. Márcio Emílio Ferreira da Silva – Pregoeiro Port.402/2017.

**Autor da Publicação:** Luis Ventura Mota Filho

### **AVISO DE LICITAÇÃO**

#### **PREGÃO PRESENCIAL 009/2018**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Governador Archer, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 06 de março de 2018, às 16:00 (dezesseis) horas, na Sala da Comissão de Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal Praça Getúlio Vargas nº 12 centro, na cidade de Governador Archer – MA, fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL nº 009/2018, do tipo menor preço por item, tendo como objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP (Gás de Cozinha) para diversas secretarias do município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados que de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas, poderão ser consultados e obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Governador Archer/MA, 19 de fevereiro de 2018. Márcio Emílio Ferreira da Silva – Pregoeiro Port.402/2017.

**Autor da Publicação:** Luis Ventura Mota Filho

### **AVISO DE LICITAÇÃO**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Governador Archer, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 08 de março de 2018, às 08:00 (oito) horas, na Sala da Comissão de Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal Praça Getúlio Vargas nº 12 centro, na cidade de Governador Archer – MA, fará realizar Licitação na modalidade Tomada de Preços, nº 003/2018 na forma de execução indireta, sob regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, tendo como objeto a contratação de empresa para execução de Obra de recuperação de estrada vicinal no município de Governador Archer – MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados que de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas, poderão ser consultados e obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Governador Archer/MA, 19 de fevereiro de 2018. Luis Ventura Mota Filho – Presidente da CPL, Port.401/2017.

**Autor da Publicação:** Luis Ventura Mota Filho

### **AVISO DE LICITAÇÃO**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Governador Archer, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 08 de março de 2018, às 09:30 (nove e meia) horas, na Sala da Comissão de Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal Praça Getúlio Vargas nº 12 centro, na cidade de Governador Archer – MA, fará realizar Licitação na modalidade Tomada de Preços, nº 004/2018 na forma de execução indireta, sob regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, tendo como objeto a contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de serviços técnicos profissionais para elaboração de projetos técnicos de engenharia diversas (projetos básicos e projetos executivos) no município de Governador Archer – MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados que de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas, poderão ser consultados e obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Governador Archer/MA, 19 de fevereiro de 2018. Luis Ventura Mota Filho – Presidente da CPL, Port.401/2017.

**Autor da Publicação:** Luis Ventura Mota Filho

### **AVISO DE LICITAÇÃO**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Governador Archer, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 23 de março de 2018, às 08:00 (oito) horas, na Sala da Comissão de Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal Praça Getúlio Vargas nº 12 centro, na cidade de Governador Archer – MA, fará realizar Licitação na modalidade Concorrência, nº 001/2018 na forma de execução indireta, sob regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, tendo como objeto a contratação de empresa para execução de Obra de recuperação de estrada vicinal no município de Governador Archer – MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados que de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas, poderão ser consultados e obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Governador Archer/MA, 19 de fevereiro de 2018. Luis Ventura Mota Filho – Presidente da CPL,



Port.401/2017.

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

**DECRETO Nº04/2018**

**“Homologa o Título de Propriedade através do Processo Administrativo de Legitimação de Posse e dá outras providências.”**

A PREFEITA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

Decreta

Art. 1º - Fica homologada a Concessão de Propriedade, através do Processo de Legitimação de Posse a **JAMES PEREIRA DA SILVA** do imóvel localizado na Rua Bom Jesus, s/n, Bairro Princesa Isabel - CEP 65770-000, Governador Archer/MA, à vista da Lei Complementar Municipal nº 02/2011 e Dec. nº 67/2011.

Art. 2º - Expeça-se o competente Título de Propriedade.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Governador Archer, em 19 de fevereiro de 2018.

**MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS**

Prefeita Municipal

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

**DECRETO Nº05/2018**

**“Homologa o Título de Propriedade através do Processo Administrativo de Legitimação de Posse e dá outras providências.”**

A PREFEITA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

Decreta

Art. 1º - Fica homologada a Concessão de Propriedade, através do Processo de Legitimação de Posse a **ANTONIA IRMA PEREIRA DA SILVA** do imóvel localizado na Rua Bom Jesus, s/n, Bairro Princesa Isabel - CEP 65770-000, Governador Archer/MA, à vista da Lei Complementar Municipal nº 02/2011 e Dec. nº 67/2011.

Art. 2º - Expeça-se o competente Título de Propriedade.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Governador Archer, em 19 de fevereiro de 2018.

**MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS**

Prefeita Municipal

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

**DECRETO Nº06/2018**

**“Homologa o Título de Propriedade através do Processo Administrativo de Legitimação de Posse e dá outras providências.”**

A PREFEITA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

Decreta

Art. 1º - Fica homologada a Concessão de Propriedade, através do Processo de Legitimação de Posse a **MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA** do imóvel localizado na Rua Ozorio Lima, s/n, Bairro Centro - CEP 65770-000, Governador Archer/MA, à vista da Lei Complementar Municipal nº 02/2011 e Dec. nº 67/2011.

Art. 2º - Expeça-se o competente Título de Propriedade.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Governador Archer, em 19 de fevereiro de 2018.

**MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS**

Prefeita Municipal

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

**AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO PRESENCIAL 006/2018**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Governador Archer, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 06 de março de 2018, às 08:00 (oito) horas, na Sala da Comissão de Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal Praça Getúlio Vargas nº 12 centro, na cidade de Governador Archer - MA, fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL nº 006/2018, do tipo menor preço por item, tendo como objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de locação de veículos em geral para diversas secretarias do município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados que de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas, poderão ser consultados e obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Governador Archer/MA, 19 de fevereiro de 2018. Márcio Emílio Ferreira da Silva - Pregoeiro Port.402/2017.

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

**Prefeitura Municipal de Guimarães****EXTRATO DOS CONTRATOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017**

**EXTRATO DO CONTRATO:** Nº 01/PP/25/2017. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 737/2017. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E DO PLANEJAMENTO, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.505.334/0001-30 e a empresa R. C. B. DOS SANTOS - ME, inscrito no CNPJ sob o Nº

00.175.188/0001-09. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de refeições prontas, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 25/2017. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 33.000,00 (Trinta e Três Mil Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2018. **FONTE DE RECURSOS:** PODER: 02 – PODER EXECUTIVO; ORGÃO: 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO; 04.123.0006.2091.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Srª Maurie Anne Mendes Moura, brasileira, Secretária Municipal de Fazenda e do Planejamento, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 202.502.443-3, pela contratante, e o Sr. Renato Cesar Basola dos Santos, portador do CPF nº 176.197.693 – 15, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Guimarães – MA, em 02 de fevereiro de 2018. Sr. Dr. Rosivan Torres Ferreira. OAB/MA Nº 8839. Procurador Geral do Município.

**EXTRATO DO CONTRATO:** Nº 02/PP/25/2017. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 737/2017. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.505.334/0001-30 e a empresa R. C. B. DOS SANTOS – ME, inscrito no CNPJ sob o Nº 00.175.188/0001-09. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de refeições prontas, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 25/2017. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 82.500,00 (Oitenta e Dois Mil e Quinhentos Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2018. **FONTE DE RECURSOS:** PODER: 02 – PODER EXECUTIVO; ORGÃO: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12.122.0006.2006.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Osvaldo Luís Gomes, portador do CPF Nº 724.557.993-87, **Prefeito**, e o Sr. Renato Cesar Basola dos Santos, portador do CPF nº 176.197.693 – 15, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Guimarães – MA, em 02 de fevereiro de 2018. Sr. Dr. Rosivan Torres Ferreira. OAB/MA Nº 8839. Procurador Geral do Município.

**EXTRATO DO CONTRATO:** Nº 03/PP/25/2017. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 737/2017. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, inscrita no CNPJ sob o Nº 11.291.712/0001-23 e a empresa R. C. B. DOS SANTOS – ME, inscrito no CNPJ sob o Nº 00.175.188/0001-09. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de refeições prontas, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 25/2017. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2018. **FONTE DE RECURSOS:** RECURSO: FMS; PODER: 02 – PODER EXECUTIVO; ORGÃO: 07 – FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE – FMS; 10.122.0006.2039.000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 3.3.30.90 – MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Srª Rosiane Araújo Marinho, brasileira, Secretária Municipal de Saúde, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 724.557.993-87, Pela Contratante e o Sr. Renato Cesar Basola dos Santos, portador do CPF nº 176.197.693 – 15, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Guimarães – MA, em 02 de fevereiro de 2018. Sr. Dr. Rosivan Torres Ferreira. OAB/MA Nº 8839. Procurador Geral do Município.

**EXTRATO DO CONTRATO:** Nº 04/PP/25/2017. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 737/2017. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, inscrita no CNPJ sob o Nº 16.827.254/0001-18 e a empresa R. C. B. DOS SANTOS – ME, inscrito no CNPJ sob o Nº 00.175.188/0001-09. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de refeições prontas, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 25/2017. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2018. **FONTE DE RECURSOS:** PODER: 02 – PODER EXECUTIVO; ORGÃO: 11 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS; 08.243.0052.2055.000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO RECURSO. **SIGNATÁRIOS:** Srª Fernanda Cardoso Silva, brasileira, Secretária Municipal de Assistência Social, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 007.339.403-31, Pela Contratante e o Sr. Renato Cesar Basola dos Santos, portador do CPF nº 176.197.693 – 15, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Guimarães – MA, em 02 de fevereiro de 2018. Sr. Dr. Rosivan Torres Ferreira. OAB/MA Nº 8839. Procurador Geral do Município.

**Autor da Publicação:** Genival Soares

## Prefeitura Municipal de Milagres do Maranhão

### AVISO DE LICITAÇÃO

**CARTA CONVITE N.º 001/2018.** A Câmara Municipal de Milagres do Maranhão, por meio da Comissão Permanente de Licitação, Estado do Maranhão, convida e torna público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 8.866/93 e alterações posteriores, realizará às 09:30h (Nove horas e trinta minutos) do dia 27 de fevereiro de 2018, licitação na modalidade Convite, sob a forma de aquisição por preço global, do tipo menor preço, tendo por objeto a Contratação de Empresa para o Fornecimento de Aquisição de Material Consumo (Limpeza, Expediente e Gêneros Alimentícios) para Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal de Milagres do Maranhão, situada na Rua Major Serafim Caldas, S/N – Centro, Milagres do Maranhão/MA. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de segunda-feira a sexta-feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 98427-2269. Milagres do Maranhão – Ma, 09 de janeiro de 2018. Maria Lucielice da Silva – Presidente da Comissão

Permanente de Licitação.

**Autor da Publicação:** MARIA DO CARMO DE SOUSA PINTO SALES

## Prefeitura Municipal de Mirador

### EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 025/2018; EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 026/2018

#### EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 025/2018

EXTRATO. PROCESSO Nº 00.00.001/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 CONTRATO NR. 025/2018 - PARTES: Município de Mirador (MA), Pessoa Jurídica de Direito Público interno, com registro no CNPJ (MF) sob o nº.06.140.818/0001-96, e a empresa DOMINGAS PEREIRA DA COSTA-ME, inscrita no C.N.P.J nº 07.547.914/0001-16 ESPÉCIE: Contrato Parcelado de Fornecimento OBJETO: Aquisição de Combustível para a Secretaria de Administração Geral de Mirador; - BASE LEGAL: Lei n.º 10.520/2002, e, subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores; - DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19/01/2018 - VALOR GLOBAL: LOTE I: Sec. de Adm. e Planejamento: R\$ 383.440,00 (trezentos e oitenta e três mil e quatrocentos e quarenta reais).; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 04-Secretaria de Administração; 08.122.203.2.007.0000- Manut. Sec. Adm. Faz. Planejamento e Gestão; -3.0.00.00.00- Despesas Correntes; -3.3.00.00.00- Outras despesas Correntes-3.3.90.30.00- Material de Consumo: SIGNATÁRIOS: JOSÉ RON-NILDE PEREIRA DE SOUSA, portador da CIRG nº. 63105393-4, do CPF nº. 621.041.873-20 - Prefeito Municipal, pela CONTRATANTE; DOMINGAS PEREIRA DA COSTA, portador do CPF nº 925.719.053-67, Proprietária, pela CONTRATADA. Mirador (MA), 19 de janeiro de 2018.

#### EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 026/2018

EXTRATO. PROCESSO Nº 00.00.001/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 CONTRATO NR. 026/2018 - PARTES: Município de Mirador (MA), através do Fundo Municipal de Assistência Social, Pessoa Jurídica de direito público interno, com registro no CNPJ (MF) sob o nº 13.594.925/0001-50, e a empresa DOMINGAS PEREIRA DA COSTA-ME, inscrita no C.N.P.N nº 07.547.914/0001-16 ESPÉCIE: Contrato Parcelado de Fornecimento OBJETO: Aquisição de Combustível para a Secretaria de Administração e Assistência Social de Mirador ; - BASE LEGAL: Lei n.º 10.520/2002, e, subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores; - DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19/01/2018 - VALOR GLOBAL: LOTE II: Sec. de Assistência Social R\$ 131.240,00 (Cento e trinta e um mil e duzentos e quarenta reais); RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 08- Secretaria de Assistência Social-08.122.402.2.062.0000- Manut. da Sec. de Assistência Social-3.0.00.00.00- Despesas Correntes; -3.3.00.00.00- Outras despesas Correntes-3.3.90.30.00- Material de Consumo: SIGNATÁRIOS: JOSÉ RON-NILDE PEREIRA DE SOUSA, portador da CIRG nº. 63105393-4, do CPF nº. 621.041.873-20 - Prefeito Municipal, pela CONTRATANTE; DOMINGAS PEREIRA DA COSTA, portador do CPF nº 925.719.053-67, Proprietária, pela CONTRATADA. Mirador (MA), 19 de janeiro de 2018.

**Autor da Publicação:** GUILHERME COSTA CAMPOS

### EDITAL Nº 001/2018 - TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO

Edital nº 001/2018 - Teste Seletivo Simplificado 1.0 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES O Prefeito Municipal de Mirador, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais e com base no Decreto nº-001/2018, divulga e estabelece normas para a realização do Teste Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para provimento de cargos temporários na Administração Municipal em conformidade com o Quadro Demonstrativo de vagas no anexo III.

1. - O Teste Seletivo Simplificado será realizado sob a responsabilidade da empresa Freitas & Brandão Ltda localizada na Rua São José, Nº 992 - Bairro Sambaíba Nova - Florianópolis - Piau, CNPJ: 08.668.897/0001-38, telefone (89) 3521-5469, obedecendo às normas constantes no presente Edital.
2. - O detalhamento sobre o número de vagas, local de trabalho, turno e tipo de ensino serão apresentados na tabela demonstrativa no anexo III
3. A modalidade EJA será aos finais de semana e seu funcionamento dependerá de quantidade mínima de alunos.

#### QUADRO DE INFORMAÇÕES BÁSICAS

CARGO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	SALÁRIO 2018	TAXA DE INSCRIÇÃO	ESCOLARIDADE/PRE-REQUISITOS
Professor de Educação Infantil	25h	954,00	30,00	Curso Pedagógico (Nível médio) completo com habilitação para o ensino nas séries iniciais (magistério), comprovado através de diploma expedido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC ou Curso de Lic. Plena em Pedagogia ou Normal Superior
Professor Polivalente 1º ao 5º	25h	954,00	30,00	Curso Pedagógico (Nível médio) completo com habilitação para o ensino nas séries iniciais (magistério), comprovado através de diploma expedido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC ou Curso de Lic. Plena em Pedagogia ou Normal Superior
Professor de Português	20h	954,00	30,00	Curso de Licenciatura Plena em Letras/Português
Professor de Matemática	20h	954,00	30,00	Curso de Licenciatura Plena em Matemática
Professor de Inglês	20h	954,00	30,00	Curso de Licenciatura Plena em Letras/Inglês
Professor de Geografia	20h	954,00	30,00	Curso de Licenciatura Plena em Geografia
Professor de Filosofia	20h	954,00	30,00	Curso de Licenciatura Plena em Filosofia
Professor de história	20h	954,00	30,00	Curso de Licenciatura Plena em História
Professor de Educação Física	20h	954,00	30,00	Curso de Licenciatura Plena em Educação Física
Professor de Ciências	20h	954,00	30,00	Curso de Licenciatura Plena em biologia ou química.
Professor de EJA	23h	954,00	30,00	Curso de formação superior em educação.

2.0 – PARA INVESTIDURA NO CARGO 2.1 – O candidato aprovado no Teste Seletivo Simplificado que trata este Edital será investido no cargo se atender às seguintes exigências:

1. Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou estrangeiro conforme o disposto na Legislação Pertinente.
2. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos no ato de sua convocação.
3. Estar em gozo dos direitos políticos (ter votado na última eleição) comprovados.
4. Possuir nível de escolaridade e habilitação exigida para o exercício do cargo a que irá concorrer conforme tabela acima.
5. Estar quite com as obrigações militares se for do sexo masculino.
6. Estar apto fisicamente e mentalmente para o exercício do cargo ao qual concorra, não sendo portador de deficiência para com as atribuições que o cargo requer.
7. Não possuir impedimento legal conforme a Lei 8.745 de 09 de dezembro de 1993.

2.2 – O candidato deverá certificar-se de que preencher todos os requisitos exigidos para participação no referido Teste Seletivo. A falta de qualquer um dos requisitos especificados anteriormente impedirá a posse do mesmo. 3.0 – DOS PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO E RECOLHIMENTO DA TAXA 3.1 – A inscrição do candidato implicará no recolhimento da taxa de inscrição e na aceitação das normas e condições estabelecidas neste edital, das quais não poderá alegar desconhecimento. 3.1.1 – Antes de efetivar a inscrição os interessados deverão fazer a leitura do edital, disponível na sede da SEMED ou no endereço eletrônico <https://diario.famem.org.br/publicacoes>, para conhecer e estar ciente das exigências e regras nele estabelecidas. 3.2 – As inscrições serão efetuadas no período de **16 a 22 de fevereiro de 2018**, somente de **forma presencial**, das 8h às 12h e 14h às 17h, exceto sábado e domingo, na sede SEMED Mirador - MA, através: a) Do preenchimento da ficha de inscrição; b) Comprovação de habilitação na área escolhida, por meio de cópias; c) Entrega do comprovante de transferência da taxa de inscrição no valor de 30,00 (trinta reais); d) Entrega da cópia da cédula de identidade e 1 (uma) foto 3x4.

1. – A taxa deverá ser paga somente por **transferência imediata**, observando os dados abaixo:

1. **Banco do Brasil: agência 2789-8, conta corrente: 5.150 - 0, Favorecido: Prefeitura Municipal de Mirador;**
2. **Não** serão aceitos, em hipótese alguma, agendamentos, depósitos em caixa eletrônico ou outra forma de pagamento.
3. **Não** será concedida INSENÇÃO da taxa de inscrição conforme DECRETO Nº 6.593 DE OUTUBRO DE 2008, que regulamento a possibilidade de isenção de taxa de inscrição em SELEÇÃO PÚBLICA realizado no âmbito do PODER EXECUTIVO FEDERAL. E, no caso de Concurso no âmbito Estadual Municipal é necessário que haja uma previsão legal para tal isenção. EM REGRA, os municípios NÃO possuem provimentos que discipline e isenção de taxa em concursos públicos e/ou seleção pública.
4. **Não** será devolvido o valor da taxa de inscrição paga em hipótese alguma, a não ser do cancelamento do referido certame.
5. A efetivação da inscrição dar-se-á mediante o atendimento ao item 3.2

3.4 – Não será aceita inscrição de candidato por procuração, nem em caráter condicional ou por correspondência. 3.5 – Depois de efetivar a inscrição, não será aceito, em hipótese alguma, pedido de alteração de

cargo ou restituição do valor da taxa de inscrição. 4.0 – DOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 4.1 – Às pessoas portadoras de necessidades especiais é assegurado o direito de se inscrever neste teste seletivo, desde que as atribuições do cargo sejam compatíveis com a deficiência, e a elas são reservadas 5% (cinco por cento) das vagas oferecidas, desprezando-se as frações. 4.1.1 – Na falta de candidato aprovado na condição de portador de necessidades especiais, a vaga será preenchida pelos demais selecionados, com estrita observância da ordem classificatória. 4.2 – Consideram-se pessoas portadoras de necessidades especiais àquelas que se enquadram nas categorias discriminadas no artigo 4º do Decreto nº 3.298, de 20/12/1999, com alteração do decreto nº 5.296, de 02/12/2004. 4.3 – Só serão consideradas deficiências aquelas conceituadas na medicina especializada de acordo com os padrões mundialmente estabelecidos. 4.4 – No ato da inscrição o candidato portador de necessidades especiais deverá declarar o tipo do qual é portador e suas condições, anexa à ficha de inscrição o laudo técnico que comprove sua condição, para executora dentro do período de inscrição, devendo comunicar também no ato se deseja a prova especial e qual tipo. 4.5 – A documentação uma vez entregue não será devolvida. 4.6 – A relação dos candidatos com inscrições homologadas para as vagas reservadas a portador de necessidade especial será divulgada no mural da sede da SEMED. **5.0 – DAS PROVAS** 5.1 – o Teste Seletivo Simplificado objeto deste Edital será realizado em uma **ÚNICA ETAPA** constando de uma prova escrita objetiva de caráter eliminatório e classificatório para todos os cargos com **40 (quarenta)** questões de múltipla escolha. 5.2 – A prova objetiva será distribuída conforme as disciplinas especificadas abaixo: **DETALHAMENTO DAS PROVAS E CONTEÚDOS**

CARGO	ÁREA DE CONHECIMENTO	Nº DE QUESTÕES	Nº TOTAL DE QUESTÕES	TOTAL DE PONTOS
Professor de Educação Infantil	• Português • Matemática • Legislação e Conhecimentos Pedagógicos	10 10 20	40	40
<b>Professor Polivalente 1º ao 5º ano</b>	• Português • Matemática • Legislação e Conhecimentos Pedagógicos	10 10 20	40	40
<b>Professor de Português</b>	• Português • Legislação e Conhecimentos Pedagógicos	20 20	40	40
<b>Professor de Matemática</b>	• Português • Matemática • Legislação e Conhecimentos Pedagógicos	10 15 15	40	40
<b>Professor de Inglês</b>	• Português. • Inglês. • Legislação e Conhecimentos Pedagógicos,	10 15 15	40	40

<b>Professor de Geografia</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Português</li> <li>• Geografia</li> <li>• Legislação e Conhecimentos Pedagógicos</li> </ul>	<b>10 15 15</b>	<b>40</b>	<b>40</b>
<b>Professor de Filosofia</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Português</li> <li>• Filosofia</li> <li>• Legislação e Conhecimentos Pedagógicos</li> </ul>	<b>10 15 15</b>	<b>40</b>	<b>40</b>
<b>Professor de história</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Português</li> <li>• História</li> <li>• Legislação e Conhecimentos Pedagógicos</li> </ul>	<b>10 15 15</b>	<b>40</b>	<b>40</b>
<b>Professor de Educação Física</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Português</li> <li>• Educação Física</li> <li>• Legislação e Conhecimentos Pedagógicos</li> </ul>	<b>10 15 15</b>	<b>40</b>	<b>40</b>
<b>Professor de Ciências</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Português</li> <li>• Educação Física</li> <li>• Legislação e Conhecimentos Pedagógicos</li> </ul>	<b>10 15 15</b>	<b>40</b>	<b>40</b>
<b>Professor de EJA</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Português</li> <li>• Matemática</li> <li>• Legislação e Conhecimentos Pedagógicos</li> </ul>	<b>10 10 20</b>	<b>40</b>	<b>40</b>

6.0 - DA REALIZAÇÃO DA PROVA 6.1 - A prova será realizada dia **04 de março (domingo) de 2018**, no Centro de Ensino Isa Raposo Borba Guimarães, cidade de Mirador - MA. 6.2 - A prova terá duração de 3:00 horas, a contar do horário de seu início previsto para as 8h 30min., encerrando-se as 11:30h. (horário oficial do Estado do Maranhão). 6.3 - Não será permitido, em hipótese alguma, ao candidato realizar a prova fora do local e horário determinado e divulgado previamente pela executora. 6.4 - O candidato deverá aparecer ao local da prova 01 (uma) hora antes do horário determinado, com o documento de identificação original com o qual fez a inscrição e caneta esferográfica azul ou preta. Em caso de perda ou extravio do referido documento, o candidato deverá apresentar um Boletim de Ocorrência (BO), registrado no órgão competente (dentro do prazo de validade previsto pela legislação) acompanhado de outro documento que contenha FOTO. 6.4.1 - Não será permitido ao candidato o acesso ao local de prova, portar aparelho celular e/ou similares (mesmo) que desligado, relógio digitas, calculadora, livros, revista e bolsa (exceto tipo carteira). 6.4.2 - Os portões dos Centros de Aplicações - CA só estarão aberto 30 min. antes do horário previsto para o início da prova objetiva, o comparecimento de 1 (uma) hora de antecedência deve-se ao fato do candidato localizar a sua sala, através de lista específicas afixadas nos Centros de Aplicações - CA. 6.5 - Não será permitido qualquer tipo de consulta. 6.6 - Não será permitida a entrada de candidatos e/ou pessoa estranha à organização do certame após o início das provas. 6.7 - Os 3 (três) últimos candidatos somente poderão retirar-se da sala de provas juntos. 6.8 - Durante a realização das provas os candidatos só poderão se ausentar da sala mediante o acompanhamento de um fiscal. 6.9 - Após o início da prova, o candidato não poderá deixar o recinto da mesma antes de decorrido o prazo mínimo de 30 min. 6.10 - Ao deixar a sala o candidato deverá devolver o **CARTÃO-RESPOSTA e o CADERNO DE PROVA**. 7.0 - DA

**HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO 7.1** - Será classificado o candidato que obter no mínimo 60% (sessenta por cento) do total de pontos, sem zerar nenhuma das disciplinas que compõem a prova. 7.2 - A classificação de candidatos dar-se-á rigorosamente da maior para a menor nota. 7.3 - Em caso de igualdade de pontos entre candidatos ao mesmo cargo, serão observados os seguintes critérios: 7.3.1 - **O candidato maior de 60 (sessenta) anos:**

1. "Primeiro critério de desempate em certame público será a idade, dando-se preferência ao de mais elevada" (Lei Nacional Nº 10.741/2003 - art. 27, parágrafo único).
2. Tenha obtido a maior pontuação na Prova de Conhecimentos Específicos.
3. Ter maior pontuação na prova de Língua Portuguesa.

7.3.2 - **Se o candidato é menor de 60 (sessenta) anos:** a) Tenha obtido a maior pontuação na Prova de Conhecimentos Específicos. b) Ter maior pontuação na Prova de língua Portuguesa. c) O candidato mais idoso. 7.3.3 - Persistindo o empate entre os candidatos, depois de aplicados todos os critérios acima, o desempate dar-se-á através do sistema de sorteio público. O referido sorteio será levado a termo pela Coordenação de Concurso Público da executora, com a presença dos respectivos candidatos ou procuradores devidamente constituídos para este fim. 8.0 - DO RESULTADO 8.1 - O resultado do Teste Seletivo Simplificado será divulgado no mural da sede da SEMED e no endereço eletrônico <https://diario.famem.org.br/publicacoes>, conforme cronograma estabelecido neste Edital, Anexo I. 8.1 - Na localidade onde não houver candidato aprovado, a contratação ficará a critério da administração. 9.0 - DOS RECURSOS 9.1 - Será assegurado ao candidato o direito de recurso, desde que devidamente fundamentado, com argumentações lógicas e consistentes. 9.2 - O prazo para a solicitação de recursos é de 24h (vinte e quatro hora) a partir da divulgação do GABARITO OFICIAL e do RESULTADO DO TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO conforme cronograma Anexo I. 9.3 - Será indeferido o pedido de recurso apresentado fora do prazo. 9.4 - O recurso deverá ser dirigido ao setor de concurso da executora através do endereço eletrônico, e-mail; **frfreitas18@hotmail.com** dentro do prazo estabelecido neste edital ANEXO I e de acordo com os requisitos do item 9.1. 9.5 - Se, da análise do recurso, for constatada a necessidade de anulação de questão, o ponto relativo a ela será atribuído a todos os candidatos que concorrerem ao respectivo cargo. Caso necessite de mudança no GABARITO OFICIAL, a prova será corrigida de acordo com o GABARITO DEFINITIVO. 10.0 - DA VALIDADE 10.1 - O teste Seletivo Simplificado será válido para o ano letivo de 2018, podendo ser prorrogado a critério da administração. 11.0 - DA ASSINATURA DO CONTRATO 11.1 Os candidatos aprovados, conforme Edital do Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2018, serão convocados de acordo com a ordem de classificação e conforme a necessidade da Rede Municipal de Ensino para a assinatura do contrato. 11.2. O candidato aprovado e convocado apresentará a seguinte documentação no Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação: a) Comprovante de inscrição; b) Cédula de identidade original; c) Cópia do comprovante de última votação e, se do sexo masculino, cópia da carteira de reservista; d) Cópias legíveis dos dados bancários, sendo a conta bancária no Banco do Brasil S/A, do tipo corrente, não sendo aceita conta em nome de terceiros. 12.0 - DO TÉRMINO DO CONTRATO 12.1 - Pelo término do prazo contratual; 12.2 - Por iniciativa do contratado; 12.3 - Por não cumprimento dos termos do contrato ou deste presente edital; 12.4- Por iniciativa do contratante, a qualquer momento, quando houver ineficiência do

professor ou quantidade insuficiente de alunos. 13.0 - DISPOSIÇÕES GERAIS 13.1 - A falsidade de afirmações e/ou documentos, ainda que verificados posteriormente à realização do Teste Seletivo Simplificado, implicará na eliminação sumária do candidato, e será declarada nula de pleno direito a inscrição e todos os atos decorrentes sem prejuízos de eventuais soluções de caráter judicial. 13.2- Será excluído do Teste Seletivo Simplificado, por ato da executora, o candidato que:

1. Fizer declarações falsas ou inexatas em qualquer documento;
2. Agir com incorreção ou indelicadeza para qualquer membro da equipe encarregada da aplicação das provas;
3. For surpreendido, durante as provas, em comunicação com outro candidato, assim como utilizar-se de livros, impressos ou anotações;
4. Usar falsa identificação pessoal;
5. Utilizar e/ou tentar meios fraudulentos para obter aprovação própria ou de terceiros em qualquer etapa do processo seletivo.
6. Recusar-se a cumprir as normas estabelecidas neste Edital.

11.3 - Não serão fornecidos atestados, certificados ou certidões relativos à classificação ou notas de candidatas. 11.4 - A classificação do processo seletivo do candidato será concretizada quando preenchidas todas as exigências que preceituem este Edital, observando as pertinências legais da administração pública do Município de Mirador. 11.5 - O candidato classificado nas condições do subitem será convocado através de edital de Convocação publicado no mural da sede da SEMED. 11.6 - Não será aceita ficha de inscrição rasurada ou ilegível. 11.7 - A lotação do candidato aprovado obedecerá a critérios estabelecidos pelo poder executivo e de acordo com a disposição de vagas estabelecidas neste edital, e a **localidade por ele escolhida no ato da inscrição**. 11.8 - Os profissionais aprovados no respectivo Teste Seletivo Simplificado deverão cumprir integralmente a carga horária estabelecida no presente Edital. 11.9 - Qualquer tipo de informação referente ao Teste Seletivo Simplificado será publicado através de murais da Prefeitura Municipal de Mirador e no mural da sede da SEMED. 11.10 - O candidato interessado em concorrer a uma vaga prevista nesse Edital deverá adquiri-lo na sede da SEMED ou no endereço eletrônico <https://diario.famem.org.br/publicacoes>. 11.11 - O candidato classificado deverá manter atualizado seu endereço e demais contatos junto à executora, através do e-mail **frfreitas18@hotmail.com** até a publicação final do certame e junto a Secretaria Municipal de Educação, após homologação do resultado. 11.12 - Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação geral do Teste Seletivo Simplificado obedecendo à legislação vigente. MIRADOR MARANHÃO, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 José Ron-Nilde Pereira de Souza PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR **ANEXO - I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO TESTE SELETIVO:**

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES		
ATIVIDADE	DATA	LOCAL
Publicação do edital	<b>Dia 15/02/2018</b>	Mural da Sede da SEMED, redes sociais e <a href="https://diario.famem.org.br/publicacoes">https://diario.famem.org.br/publicacoes</a>
Inscrições dos candidatos		Sede da SEMED

<b>De 16/02/2018 a 22/02/2018</b>		
Divulgação dos locais de prova		Sede da SEMED e redes sociais
<b>26/02/2018</b>		
Aplicação da prova objetiva		Centro de Ensino Isa Borba Guimarães
<b>04/03/2018</b>		
Divulgação do Gabarito Oficial		Mural da SEMED e redes sociais
<b>05/03/2018</b>		
Prazos para recursos ao Gabarito		frfreitas18@hotmail.com
<b>06/03/2018</b>		
Resultado de recursos ao gabarito e Resultado e resultado preliminar		Mural da Sede da SEMED e redes sociais
<b>07/03/2018</b>		
Recursos contra resultado preliminar	<b>08/03/2018</b>	frfreitas18@hotmail.com
Resultado final	<b>09/03/2018</b>	Mural da Sede da SEMED, redes sociais e <a href="https://diario.famem.org.br/publicacoes">https://diario.famem.org.br/publicacoes</a>
Início da assinatura dos contratos	<b>12/03/2018</b>	Sede da SEMED

**ANEXO - II CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODOS OS CARGOS**  
**PORTUGUÊS** Professor de Português - Uso, descrição e análise de estruturas da Língua Portuguesa: Fonética e Fonologia; Morfossintaxe: estrutura e formação de palavras, frase, oração e período, orações coordenadas e subordinadas (classificação), sujeito e predicado, predicação verbal; Semântica; Léxico. Ortografia (NOVO ACORDO ORTOGRÁFICO); Pontuação. Estilística: Figuras de linguagem. Noções de Linguística: O signo-Significante e significado. Variações linguísticas. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Noção de versificação. Leitura, análise, compreensão e interpretação de textos. Uso da crase. **CONHECIMENTO PEDAGÓGICOS** Papel da Didática na Formação de Educadores; A revisão da didática; Os componentes do processo didático; tendências pedagógicas no Brasil e a didática; A prática Pedagógica: Dimensões e Desafios: Disciplina: questões de autoridade, de participação; Os Processos Didáticos Básicos: Ensino e Aprendizagem; currículo. O Projeto Pedagógico da Escola; O plano de Ensino e Plano de Aula; Relações Professor-Aluno: O Planejamento Escolar; Lei De Diretrizes E Bases Da Educação Nacional - Lei Federal nº 9394/96, 20/12/1996: Diretrizes e parâmetros Curriculares Nacionais: da Educação Infantil, do Ensino Fundamenta; Educação de Jovens e Adultos. Gestão escolar democrática e a eficácia escolar. **MATEMÁTICA SOMENTE PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, POLIVALÊNCIA E EJA** Construção do número envolvendo as habilidades de observação, comparação, classificação e seriação, ordem e reversibilidade (Referência mínima: 10). Contextualização das informações por meio de diferentes representações: desenhos, esquemas, gráficos, tabelas. Noções



referentes a cálculos. Figuras geométricas. Identificação dos números nos diferentes contextos (3º e 4º anos). Construção do número envolvendo as habilidades de observação, comparação, classificação e seriação, ordem e reversibilidade (3º e 4º anos). Contextualização das informações por meio de diferentes representações: desenhos, esquemas, gráficos, tabelas (3º e 4º anos). Noções referentes a cálculos (3º e 4º anos). Problemas matemáticos (3º e 4º anos). Figuras geométricas (3º e 4º anos). Números ordinais (3º e 4º anos). Números romanos (4º ano). Sistema de numeração decimal (4º ano). Unidade, dezena e centena (4º ano). Dúzia e meia dúzia (4º ano). Antecessor e sucessor (4º ano). Ordem crescente e decrescente (4º ano). Composição e decomposição de numerais (4º ano). Medidas de tempo (4º ano). Medidas de comprimento (4º ano). Adição com e sem reservas e subtração com e sem retorno (4º ano). Multiplicação (4º ano). Divisão (4º ano). Prova real das quatro operações (4º ano). Metade, dobro, triplo e quádruplo (4º ano). Problemas matemáticos através de simulações, tentativas e formulação de hipóteses. Numerais ordinais. Numerais romanos. Sistema de numeração decimal. Unidade, dezena e centena. Dúzia e meia dúzia. Antecessor e sucessor. Ordem crescente e decrescente. Composição e decomposição de numerais. Medida de Tempo. Medida de massa e capacidade. Medida de comprimento. Adição com e sem reservas e subtração com e sem retorno. Multiplicação. Divisão. Prova real das quatro operações. Metade, dobro, triplo, quádruplo e quádruplo. Construção e interpretação de gráficos e tabelas.

**CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA** Professor de Matemática: Números naturais; Números Decimais; Números inteiros; Números reais; Números Racionais; Números Complexos; Equações; Sistemas lineares; Polinômios; Funções Médias: Proporcionalidade; progressões PA e PG; Figuras Geométricas; Estudo analítico da reta e da Circunferência. Geometria: Plana e analítica; Trigonometria; Ângulos; Funções Trigonométricas. Tratamento da Informação: Fluxogramas; Tabelas; Gráficos; Combinatórias. PARA O CARGO: PROFESSOR DE LINGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS Professor de Inglês - The pronoun: personal, possessive, reflexive, interrogative. The noun: possessive case, plural of nouns. The adjective: opposites, comparative. The verbs: regular and irregular, verbs: to be, to have. Modal verbs: can, do. Tenser. The simple present, past and future. The present, past continuers. Present perfect. The adverb: of frequency. The preposition (the most common). Vocabulary. Comprehension. Interpretation. Translation PARA O CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA. Organizar alguns jogos, brincadeiras ou outras atividades corporais simples. Conhecer, valorizar, apreciar e desfrutar das diferentes manifestações culturais envolvendo o corpo nas relações do cotidiano. Adotar atitudes de respeito mútuo, dignidade e solidariedade em situações lúdicas e esportivas, buscando solucionar os possíveis conflitos de forma adequada. Conhecer o próprio corpo, seus limites e possibilidades, a fim de utilizá-las adequadamente com autonomia, desenvolvendo e preservando a saúde. Analisar alguns dos padrões de estética, beleza e saúde presentes no cotidiano, criticando aqueles que incentivam o consumismo. Exercícios psicomotores que trabalhem o desenvolvimento da coordenação ampla e fina. Movimentos variados: ginástica geral, localizada e natural. Respeito às regras, valorização do respeito ao outro, não discriminação e espírito de equipe. Esportes coletivos e individuais como vôlei, futebol, futsal, basquete (todas as turmas) e newcob (5º e 6º anos). Teoria sobre noções de saúde. Teoria sobre regras de esportes. Conhecimento do próprio corpo observando hábitos posturais, brincadeiras que envolvam as partes do corpo. PARA O CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS - Ecologia. O ar e o meio-ambiente.

A água e o meio ambiente. Rochas, minerais e o meio ambiente. O solo e o meio-ambiente. Os recursos naturais e o meio ambiente. O universo em que vivemos. O mundo dos seres vivos. Animais vertebrados e invertebrados. As plantas: sistemática e organografia. Reinos da Natureza. Fungos, Protista, moneras e vírus. Os seres vivos no ambiente: a organização dos seres vivos. Como a vida é organizada. a célula; da célula ao tecido; o ciclo vital do corpo humano. O organismo humano na relação com o ambiente. Os sistemas que coordenam tudo: impulsos elétricos e substâncias químicas. A matéria. Química. Elementos da tabela periódica. Características dos elementos. Ligações químicas. Compostos químicos: orgânicos e não orgânicos. A manutenção da vida: os alimentos e a vida. A perpetuação da espécie. O perigo a que a vida está sujeita. Física. O movimento: posição, velocidade, aceleração. A força: a relação com o movimento, a relação com a trajetória. O trabalho: a relação com deslocamento. A potência: a relação com o trabalho e com a velocidade. O impulso: a relação com a força. A quantidade de movimento: a relação com a velocidade. O calor: a relação com a temperatura, com a dilatação e com o trabalho. A luz: fenômenos mais comuns - reflexão, refração e difração. A luz: a relação com a visão - miopia, vista cansada e astigmatismo. PARA O CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA ORGANIZAÇÃO E REPRESENTAÇÃO DO ESPAÇO GEOGRÁFICO: Espaço, paisagem, lugar, região e território; O espaço geográfico e a materialização dos tempos históricos; Noções de astronomia; Localização e orientação; Projeções cartográficas; Linguagem cartográfica; O espaço e suas representações; Cartografia temática; Cartografia e a evolução tecnológica; Regionalização do espaço geográfico. AMBIENTE NATURAL E SEU REFLEXO NA OCUPAÇÃO DO ESPAÇO GEOGRÁFICO: O sistema Terra e as inter-relações entre seus subsistemas - litosfera, hidrosfera, atmosfera e biosfera; Tectônica das placas; A morfogênese do relevo terrestre e sua ocupação pelo homem; As condições naturais do planeta e suas interações ambientais e sociais; Meio ambiente e sociedade; Domínios morfoclimáticos e biomas: características, importância, aproveitamento e condições ambientais. A RELAÇÕES SOCIOESPACIAIS A (RE)ESTRUTURAÇÃO DO ESPAÇO GEOGRÁFICO: Povoamento e expansão territorial brasileira; A questão agrária e a organização do espaço no Brasil; O urbano e o rural: relações de interdependência; Dinâmica populacional e a (re)estruturação sócio espacial; Desigualdades sócio espaciais; Urbanização e a estruturação do espaço geográfico; Industrialização e seu reflexo no espaço geográfico; Setores produtivos e a organização da sociedade; Matriz energética as questões ambientais; Comunicação e transportes no mundo globalizado. O IMPACTO DA EVOLUÇÃO TECNOLÓGICA SOBRE O (RE)ORDENAMENTO GEOPOLÍTICO E ECONÔMICO DO ESPAÇO GEOGRÁFICO: Ordenamento geopolítico mundial; Globalização; Comércio internacional; Mercados regionais; Os atuais fluxos de informação; As redes sociais e sua influência nas relações econômicas, sociais e culturais atuais; A questão ambiental: conferências, debate, acordos, protocolos e a política ambiental brasileira. ESPAÇO GEOGRÁFICO BRASILEIRO: Localização e situação. O ambiente natural: composição estrutura e dinâmica dos elementos da paisagem: geologia, relevo, solos, clima, vegetação e hidrografia. Domínios morfoclimáticos. O ambiente humanizado: composição, estrutura e dinâmica da população. Produção, circulação e consumo de bens e mercadorias. A urbanização, a regionalização e as relações internacionais brasileiros. PRODUÇÃO E GESTÃO DO ESPAÇO GEOGRÁFICO: o espaço rural e urbano: delimitação, diversidade, composição, formas de ocupação e aproveitamento, evolução e

modernização. Relações campo-cidade e cidade-campo. Atividades produtivas: agropecuária, agroindústria, localização industrial, relações de trabalho no campo e na cidade. PARA O CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA Conceito e Fontes Históricas. Civilizações da antiguidade: Mesopotâmia, Egito, Grécia e Roma. A formação dos Reinos Bárbaros. A Expansão do Cristianismo e o papel da Igreja. Feudalismo: Formação, estrutura, relações e crise. A Expansão Comercial e o movimento das Cruzadas. A Formação das Monarquias Nacionais. Europa no início Idade Moderna: Renascimento Reforma e Contrarreforma. Os Estados Nacionais e o Absolutismo Monárquico. O Mercantilismo e a Expansionismo Ibérico. O Antigo Sistema Colonial. O Iluminismo e o Despotismo Esclarecido. A Revolução Industrial. A Revolução Francesa e o Império Napoleônico. O Imperialismo Europeu e o Neoliberalismo. Conflitos entre os países imperialistas e a I Guerra Mundial. A Revolução Russa. A Crise de 1929. O NaziFascismo. A II Grande Guerra. A Guerra Fria e o Mundo Polarizado. A Descolonização da Ásia e da África. Fim da Guerra Fria e a Nova Ordem Mundial. O Neoliberalismo. A América no século XIX: A Formação dos Estados Nacionais e Liberais na América Latina. A Crise do Modelo Oligárquico na América Latina. O Populismo na América. A Revolução Cubana. A América na Nova Ordem Mundial. A Redemocratização da América Latina. Brasil Pré-colonial: os primeiros habitantes. As primeiras expedições e o sentido da colonização. Organização administrativa da colônia (Capitanias Hereditárias e Governo Geral); Economia e Sociedade colonial. As Invasões estrangeiras. Os Movimentos Nativistas (Emboabas, Mascates e Beckman). Comércio de escravos. Os Movimentos Emancipacionistas e a Independência do Brasil. A adesão dos municípios à Independência. O Primeiro Reinado. O Período Regencial. Os movimentos de independência no Brasil. O segundo Reinado. A Política Externa Brasileira. A Crise do Império e a Proclamação da República. A República das Espadas e a República Oligárquica. A Crise da República Oligárquica. As Revoltas tenentistas. A Revolução de 30 e o período Vargas. O Movimento Operário. A Crise do Populismo. O Governo Juscelino Kubitschek. O Golpe Civil Militar de 1964 e a Ditadura Militar no Brasil. Resistência e Redemocratização no Brasil. A Reorganização dos Movimentos Sociais. A Nova República Brasileira. Os Impérios de Gana e do Mali. Heranças étnico-culturais dos africanos no Brasil. Crise permanente no Oriente Médio. Grupos extremistas e terrorismo no mundo atual. PARA O CARGO: PROFESSOR DE FILOSOFIA Filosofia e conhecimento: pré-socráticos; Sofistas; Sócrates, Platão e Aristóteles; Patrística (Santo Agostinho); Escolástica (Santo Tomás de Aquino); racionalismo (Descartes); empirismo (Bacon e Locke); o Criticismo Kantiano; o idealismo Hegeliano; materialismo histórico e dialético; fenomenologia; a escola de Frankfurt e a teoria crítica (Razão instrumental e razão Crítica). Filosofia da arte; Filosofia da moral; Filosofia da ciência; as ciências da natureza e as ciências humanas; epistemologia contemporânea (Popper, Bachelard, Feyerabend, Lakatos e Kuhn). Filosofia política: pensamento político grego e medieval; o pensamento político em Maquiavel, Hobbes, Locke, Montesquieu, Rousseau, Kant, Hegel e Marx; a pós-modernidade. Questões relacionadas ao processo de ensino-aprendizagem. Ética profissional. **ANEXO III - QUADRO DE VAGAS COM LOCALIDADE, ESCOLA E TURNO**

<b>POLO CONCEIÇÃO</b>		
<b>CONCEIÇÃO - UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "ORSINA LOBÃO"</b>		

EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
01 - matutino	03 - matutino	01 - matemática/vespertino 01 - inglês/vespertino
<b>SACO DA SERRA - UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "PRINCESA ISABEL"</b>		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>URUBU - UEB ORSINA LOBÃO</b>		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>BAIXA GRANDE - UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "MARECHAL RONDON"</b>		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>PÉ DA LADEIRA - UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "VICENTE CARNEIRO"</b>		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>POLO COCOS</b>		
<b>COCOS - UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "ARISTIDES LOBÃO"</b>		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
		01 - matemática/matutino 01 - educação física/matutino 01 - inglês/matutino 01 - filosofia/matutino 02 - matemática/vespertino 01 - português/vespertino 01 - inglês/vespertino 01 - educação física/vespertino 01 - filosofia/vespertino 01 - ciências/vespertino
<b>COCOS - UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "HELIDÓRIO FERREIRA"</b>		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)

03 - matutino 03 - vespertino	08 - vespertino	
<b>RIACHO GRANDE -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "JOAO BATISTA FIGUEREDO"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>PORTO FAVEIRA -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "SANTA LÚCIA"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>POLO IBIPIRA</b>		
<b>IBIPIRA -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "FRANCISCO LUIZ DA FONSECA"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
01 - matutino	02 - matutino	
<b>LAGOA - "UEB DOMINGOS LAGOA"</b>		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>CAIÇARINHA -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "RAIMUNDO RAPOSO"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>SANTANA DO NELSON -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "NELSON RAPOSO"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	02 - matutino	01 - português/matutino 01 - matemática/ matutino 01 - inglês/matutino 01 - história/ matutino
<b>POLO SÃO JOÃO</b>		
<b>BURITI -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "VIRGINIO S. RIOS"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)

	01 - matutino	
<b>POLO SANHARÓ</b>		
<b>SANHARÓ -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "SIMEÃO DE SÁ BRANDÃO"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	01 - matemática/vespertino
<b>SANTA MARIA -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "OLGA BRANDÃO"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>SÍTIO SECO -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "FRAN TEIXEIRA"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>POLO SANTANA DO JOANÍSIO</b>		
<b>SANTANA DO JOANÍSIO -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "MARIA JOSE PEREIRA DE SÁ"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	01 -educação física/vespertino
<b>BARRA DA CACIMBA -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "SÃO JERÔNIMO"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>SANTA ROSA -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "ANÉSIO DELONCRE"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>POLO LISO</b>		
<b>LISO -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "EVA CABRAL FARIAS"		

EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
		01 - matemática/vespertino 01 - português/vespertino
<b>PINDAÍBA DO JOAQUIM SEVERO -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "JOSÉ DE RIBAMAR"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>ISIDÓRIO -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "COELHO NETO"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>POLO MOSQUITO</b>		
<b>MOSQUITO -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "JOSE DE ALENCAR"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	02 - matutino	01 - história/ vespertino 01 - ciências/ vespertino 01 - matemática/vespertino 01 - português/vespertino
<b>ANGICO - "UEB SÃO SEBASTIÃO"</b>		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>ARANHA - UEB JOSÉ DE ALENCAR</b>		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>BACURIZEIRO -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "GONÇALVES DIAS"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
01 - vespertino	02 - vespertino	01 - matemática/vespertino 01 - português/vespertino
<b>BREJO DOS TIROS -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "SANTA INÊS"		

EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - matutino	
<b>POLO LAMARÃO</b>		
<b>PASSAGEM BONITA -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "JOSÉ CAETANO NETO"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
	01 - vespertino	01 - matemática/vespertino 01 - português/vespertino
<b>LAMARÃO -</b> UNIDADE DE EDUCAÇÃO BÁSICA "SANTA LUZIA"		
EDUCAÇÃO INFANTIL	ENSINO FUND. MENOR (1º AO 5º)	ENSINO FUND. MAIOR (6º AO 9º)
01 - vespertino	02 - vespertino	01 - matemática/vespertino 01 - português/vespertino 01 - geografia/ vespertino 01 - ciências/ vespertino
<b>MODALIDADE EJA</b>		
EJA MULTISSERIADO	01 - COCOS, 01 - CONCEIÇÃO, 01 - SANHARÓ, 01 - SANTANA, 01 - IBIPIRA, 01 SÃO JOÃO, 01 - LISO, 01 MOSQUITO 01 - LAMARÃO, 01 BACURIZEIRO, 01 - PINDAÍBA DO J. SEVERO	

**Autor da Publicação:** GUILHERME COSTA CAMPOS

#### **EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 047/2018**

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 047/2018

EXTRATO. PROCESSO Nº 00.00.002/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 CONTRATO NR. 047/18 - PARTES: Município de Mirador (MA), Pessoa Jurídica de direito público interno, com registro no CNPJ (MF) sob o nº 06.140.818/0001-96, e a empresa D LF COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, inscrita no C.N.P.J nº 27.174.181/0001-29-ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento OBJETO: Aquisição de Livros Didáticos para a Rede de Ensino do Município de Mirador (MA); - BASE LEGAL: Lei n.º 10.520/2002, e, subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores; - DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/02/2018 - **VALOR GLOBAL:** Lote I: R\$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais)- Livros da Educação Infantil; Lote II: R\$ 284.124,40 (duzentos e oitenta e quatro mil reais, cento e vinte quatro reais e quarenta centavos)- Livros da Educação Fundamental, totalizando o valor Global de R\$ 536.124,40 (quinhentos e trinta e seis

mil, cento e vinte e quatro reais e quarenta centavos)- **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 12 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 02.10- FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VAL. PROF. EDUCAÇÃO. 12.361.0304.2035.0000- Apoio e Desenvolvimento da Escola; 3.0.00.00.00- Despesas Correntes; 3.3.00.00.00- Outras Despesas Correntes- 3.3.90.32.00- Material, bem ou serviço de distribuição gratuita; **SIGNATÁRIOS:** JOSÉ RON-NILDE PEREIRA DE SOUSA, portador da CIRG nº. 63105393-4, do CPF nº. 621.041.873-20 – Prefeito Municipal, pela CONTRATANTE; Demerval Viana Pinheiro, CPF nº 178.353.563-68 - Sócio Administrador, pela CONTRATADA. Mirador (MA), 07 de fevereiro de 2018.

**Autor da Publicação:** GUILHERME COSTA CAMPOS

#### **EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 052/2018**

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 052/2018

EXTRATO. PROCESSO Nº 00.00.002/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 CONTRATO NR. 052/18 – PARTES: Município de Mirador (MA), Pessoa Jurídica de direito público interno, com registro no CNPJ (MF) sob o nº 06.140.818/0001-96, e a empresa FREITAS & BRANDÃO LTDA-ME, inscrita no C.N.P.J nº 08. 668.897/0001-38- **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para os Serviços de `Processo Seletivo, para a Secretaria Municipal de Educação do Município; – **BASE LEGAL:** Lei n.º 10.520/2002, e, subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores; – **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 /02/2018 – **VALOR GLOBAL:** R\$ 19.000,00 (dezenove mil reais) - **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 04.122.0203.2.007.0000- Manu. Sec. de Adm. Faz. Planejamento e Gestão; 3.0.00.00.00- Despesas Correntes; 3.3.00.00.00- Outras Despesas Correntes; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica; **SIGNATÁRIOS:** JOSÉ RON-NILDE PEREIRA DE SOUSA, portador da CIRG nº. 63105393-4, do CPF nº. 621.041.873-20 – Prefeito Municipal, pela CONTRATANTE; Francisco Rodrigues de Freitas, CPF nº 079.317.783-91. Sócio Administrador, pela CONTRATADA. Mirador (MA), 14 de fevereiro de 2018

**Autor da Publicação:** GUILHERME COSTA CAMPOS

### **Prefeitura Municipal de Presidente Dutra**

#### **PORTARIA Nº 005/2018 PRES. DUTRA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018**

**PORTARIA Nº 005/2018 PRES. DUTRA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO POR MOTIVO DE APOSENTADORIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.** O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas, e de acordo com o art. 49 da Lei Municipal Nº 452, de 14 de Setembro de 2010; **RESOLVE :Art. 1º - EXONERAR, por motivo de aposentadoria,** a senhora **DEUZANIRA COSTA GUIMARÃES**, RG nº 036648052009-7- SSP/MA, do Cargo Efetivo de **PROFESSOR ESPECIAL - A**, da Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. **Art. 2º -** Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOPRIMEIRODIADO MÊS

DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. **JURAN CARVALHO DE SOUZA** Prefeito Municipal

**Autor da Publicação:** JEFFERSON RODRIGUES

#### **AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 007/2018 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0702.0001/2018.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 007/2018 - Sistema de Registro de Preços (SRP). Processo Administrativo nº 02.0702.0001/2018.** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios diversos para a composição de merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 456 e 458/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 05 de março de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra – MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@hotmail.com. Presidente Dutra (MA), 16 de fevereiro de 2018. John Sbergues Rodrigues de Sousa Carvalho – Pregoeiro.

**Autor da Publicação:** JEFFERSON RODRIGUES

#### **AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2018 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0702.0002/2018.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2018 - Sistema de Registro de Preços (SRP). Processo Administrativo nº 02.0702.0002/2018.** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de caçambas e máquinas pesadas diversas para atender as necessidades do Município, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 456 e 458/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 11:00 horas do dia 05 de março de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão

Permanente de Licitação – CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra – MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@hotmail.com. Presidente Dutra (MA), 16 de fevereiro de 2018. John Sbergues Rodrigues de Sousa Carvalho – Pregoeiro.

Autor da Publicação: JEFFERSON RODRIGUES

**PORTARIA Nº 003/2018 PRES. DUTRA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018**

**PORTARIA Nº 003/2018 PRES. DUTRA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO POR MOTIVO DE APOSENTADORIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.** O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas, e de acordo com o art. 49 da Lei Municipal Nº 452, de 14 de Setembro de 2010; **RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR por motivo de aposentadoria**, o senhor **FRANCISCO DAS CHAGAS SALES BRANDÃO**, RG nº 016727272001-8- SSP/MA, do Cargo Efetivo de **PROFESSOR II - D**, da Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. **Art. 2º -** Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIADO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. **JURAN CARVALHO DE SOUZA** Prefeito Municipal

Autor da Publicação: JEFFERSON RODRIGUES

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 009/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0702.0003/2018.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 009/2018. Processo Administrativo nº 02.0702.0003/2018.** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa o fornecimento de materiais de construção em geral e do tipo grosso, materiais elétricos, hidráulicos e de iluminação pública, ferramentas e ferragens diversas para atender as necessidades do Município, em conformidade com Termo de Referência disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 456/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 05 de março de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra – MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo

endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@hotmail.com. Presidente Dutra (MA), 16 de fevereiro de 2018. John Sbergues Rodrigues de Sousa Carvalho – Pregoeiro.

Autor da Publicação: JEFFERSON RODRIGUES

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 010/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0702.0004/2018.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 010/2018. Processo Administrativo nº 02.0702.0004/2018.** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa o fornecimento parcelado de combustíveis (óleo diesel comum/S10/S50; gasolina comum e etanol) para atender as necessidades das Secretarias Municipais, em conformidade com Termo de Referência disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 456/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 06 de março de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra – MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@hotmail.com. Presidente Dutra (MA), 16 de fevereiro de 2018. John Sbergues Rodrigues de Sousa Carvalho – Pregoeiro.

Autor da Publicação: JEFFERSON RODRIGUES

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 011/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0702.0005/2018.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 011/2018. Processo Administrativo nº 02.0702.0005/2018.** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa o fornecimento de materiais e suprimentos de informática diversos para atender as necessidades das secretarias municipais, em conformidade com Termo de Referência disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 456/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 11:00 horas do dia 06 de março de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra – MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a



6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@hotmail.com. Presidente Dutra (MA), 16 de fevereiro de 2018. John Sbergues Rodrigues de Sousa Carvalho – Pregoeiro.

**Autor da Publicação:** JEFFERSON RODRIGUES

**TERMO ADITIVO Nº 002. PRAZO.CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS Nº 001.15062016/TP005/2016**

**Processo Administrativo nº 02.0205.0003/2016 Tomada de Preço nº 005/2016 Tipo: Menor Preço Global Data: 30/05/2016 Horário: 10:00 Horas TERMO ADITIVO Nº 002. PRAZO.CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS Nº 001.15062016/TP005/2016 TERMO ADITIVO Nº 002 (PRAZO) AO CONTRATO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA-MA E A EMPRESA VALTER ALVES DA SILVA EIRELI - ME - VALCE CONSTRUÇÕES E PROJETOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DE 3 (TRÊS) QUADRAS POLIESPORTIVAS COBERTAS NO MUNICÍPIO.** A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, com sede à Avenida José Olavo Sampaio, SN, Presidente Dutra - MA, adiante denominada CONTRATANTE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 06.138.366/0001-08, através da Secretária Municipal de Educação, neste ato representado pelo Sr. Jurivaldo Carvalho de Souza e a empresa **VALTER ALVES DA SILVA EIRELI - ME VALCE CONSTRUÇÕES E PROJETOS**, Estabelecida na Rua 10, Qd. 07, Sala B, Caxias - MA, conjunto Cohab, Caxias - MA, adiante denominada Contratada, inscrita no CNPJ sob o CPF: 011.196.253-60, com fundamento na Lei nº8.666, de 21/06/93, no processo administrativo 02.0205.003/2016 e no Edital de **TOMADA DE PREÇO nº 005/2016**, firmam o presente Termo Aditivo de Prazo **Contrato Administração de Empreitada**, que passará a vigorar a partir de sua assinatura e será regido pelas cláusulas abaixo. **CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO CONTRATUAL E PRORROGAÇÃO 4.1** - Fica prorrogado o prazo máximo previsto para execução e conclusão das obras e serviços, objeto deste Contrato, de 180 (cento e oitenta) dias por igual período, passando o mesmo a ter sua vigência dentro do novo prazo. As demais cláusulas permanecem inalteradas. E por estarem justos e contratados, assinaram o presente em 03 (três) vias de igual teor, os representantes de PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA-MA e da Contratada. Presidente Dutra - MA, em 05 de Maio de 2017. PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Jurivaldo Carvalho de Souza Secretário Municipal **CONTRATANTE VALTER ALVES DA SILVA EIRELI - ME VALCE CONSTRUÇÕES E PROJETOS.** CNPJ: 21.163.108/0001-75. Representante: Valter Alves da Silva - CPF: 011.196.253-60 **CONTRATADA**

**Autor da Publicação:** JEFFERSON RODRIGUES

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0702.0006/2018.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2018. Processo Administrativo nº 02.0702.0006/2018.** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa para a

prestação de serviços de locação de sistema de folha de pagamento para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, em conformidade com Termo de Referência disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 456/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 07 de março de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@hotmail.com. Presidente Dutra (MA), 16 de fevereiro de 2018. John Sbergues Rodrigues de Sousa Carvalho - Pregoeiro.

**Autor da Publicação:** JEFFERSON RODRIGUES

**TERMO ADITIVO Nº 003. PRAZO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS Nº 001.15062016/TP005/2016**

**Processo Administrativo nº 02.0205.0003/2016 Tomada de Preço nº 005/2016 Tipo: Menor Preço Global Data: 30/05/2016 Horário: 10:00 Horas TERMO ADITIVO Nº 003. PRAZO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS Nº 001.15062016/TP005/2016 TERMO ADITIVO Nº 003 (PRAZO) AO CONTRATO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA-MA E A EMPRESA VALTER ALVES DA SILVA EIRELI - ME - VALCE CONSTRUÇÕES E PROJETOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DE 3 (TRÊS) QUADRAS POLIESPORTIVAS COBERTAS NO MUNICÍPIO.** A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, com sede à Avenida José Olavo Sampaio, SN, Presidente Dutra - MA, adiante denominada CONTRATANTE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 06.138.366/0001-08, através da Secretária Municipal de Educação, neste ato representado pelo Sr. Jurivaldo Carvalho de Souza e a empresa **VALTER ALVES DA SILVA EIRELI - ME VALCE CONSTRUÇÕES E PROJETOS**, Estabelecida na Rua 10, Qd. 07, Sala B, Caxias - MA, conjunto Cohab, Caxias - MA, adiante denominada Contratada, inscrita no CNPJ sob o CPF: 011.196.253-60, com fundamento na Lei nº8.666, de 21/06/93, no processo administrativo 02.0205.003/2016 e no Edital de **TOMADA DE PREÇO nº 005/2016**, firmam o presente Termo Aditivo de Prazo **Contrato Administração de Empreitada**, que passará a vigorar a partir de sua assinatura e será regido pelas cláusulas abaixo. **CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO CONTRATUAL E PRORROGAÇÃO 4.1** - Fica prorrogado o prazo máximo previsto para execução e conclusão das obras e serviços, objeto deste Contrato, de 180 (cento e oitenta) dias por igual período, passando o mesmo a ter sua vigência dentro do novo prazo. As demais cláusulas permanecem inalteradas. E por estarem justos e contratados, assinaram o presente em 03 (três) vias de igual teor, os representantes de PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA-MA e da Contratada. Presidente Dutra - MA, em 04 de Dezembro de 2017. PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Jurivaldo Carvalho de Souza Secretário Municipal **CONTRATANTE. VALTER ALVES DA SILVA**

EIRELI - MEVALCE CONSTRUÇÕES E PROJETOS.CNPJ: 21.163.108/0001-75.Representante: Valter Alves da Silva - CPF: 011.196.253-60 **CONTRATADA**

**Autor da Publicação:** JEFFERSON RODRIGUES

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 013/2018.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0702.0007/2018.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 013/2018. Processo Administrativo nº 02.0702.0007/2018.** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de recarga de toner e cartuchos diversos para atender as necessidades das secretarias municipais, em conformidade com Termo de Referência disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 456/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 17:00 horas do dia 06 de março de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@hotmail.com. Presidente Dutra (MA), 16 de fevereiro de 2018. John Sbergues Rodrigues de Sousa Carvalho - Pregoeiro.

**Autor da Publicação:** JEFFERSON RODRIGUES

**AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 004/2018.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0702.0008/2018.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 004/2018. Processo Administrativo nº 02.0702.0008/2018.** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do Tipo Menor Preço Global/Inscrições, objetivando a contratação de pessoa jurídica especializada para planejamento, organização e execução de concurso público para atender as necessidades do Município, o qual será processado e julgado em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 09 de março de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@hotmail.com. Presidente

Dutra (MA), em 16 de fevereiro de 2018. John Sbergues Rodrigues de Sousa Carvalho - Presidente da CPL.

**Autor da Publicação:** JEFFERSON RODRIGUES

**AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 005/2018.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0702.0009/2018.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 005/2018. Processo Administrativo nº 02.0702.0009/2018.** A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do Tipo Menor Preço Global, objetivando a contratação de pessoa jurídica especializada para apoio técnico administrativo, técnico operacional para elaborar o estudo técnico do parque de iluminação pública e instauração e/ou adequação da Contribuição de Iluminação Pública (CIP) do município de Presidente Dutra/MA, o qual será processado e julgado em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 14:00 horas do dia 09 de março de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@hotmail.com. Presidente Dutra (MA), em 16 de fevereiro de 2018. John Sbergues Rodrigues de Sousa Carvalho - Presidente da CPL.

**Autor da Publicação:** JEFFERSON RODRIGUES

**PORTARIA Nº 004/2018 PRES. DUTRA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018**

**PORTARIA Nº 004/2018 PRES. DUTRA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO POR MOTIVO DE APOSENTADORIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,** no uso das atribuições legais que lhes são conferidas, e de acordo com o art. 49 da Lei Municipal Nº 452, de 14 de Setembro de 2010; **RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR,por motivo de aposentadoria,** a senhora **MARIA HELENA MACHADO PEREIRA**, RG nº 016741222001-6- SSP/MA, do CargoEfetivo de **PROFESSOR II - F**,da Secretaria Municipal de Educaçãodo Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.**Art. 2º - EstaPORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,revogadas as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOPRIMEIRODIADO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO.JURAN CARVALHO DE SOUZA** Prefeito Municipal

**Autor da Publicação:** JEFFERSON RODRIGUES



**Prefeitura Municipal de Riachão****AUDITORIA TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO (MA), LOCALIZADA NA PRAÇA NOSSA SENHORA DE NAZARÉ, Nº 742, CENTRO, E-MAIL: PMRIACHAO10@OUTLOOK.COM, CONTATO: 3531 - 0180, **RECEBERÁ NESTA TERÇA FEIRA, DIA 20/02/2018, EM SUA SEDE**, A EQUIPE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU, PARA TRABALHOS DE AUDITORIA LEVADAS A CABO POR ESTE TRIBUNAL PARA VERIFICAR A REGULARIDADE NA EXECUÇÃO NAS OBRAS DO **TC 733/2011 - FUNASA**, COM RECURSOS FEDERAIS COM INDÍCIOS DE PARALISAÇÃO OU EM RITMO LENTO DE EXECUÇÃO. *JOAB DA SILVA SANTOS* - PREFEITO MUNICIPAL

**Autor da Publicação:** SINTYA MARIA GOMES FERREIRA

**PORTARIA Nº 61/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018****PORTARIA Nº 61/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.**

O Prefeito Municipal de Riachão do Estado do Maranhão, Exmo. Sr. *JOAB DA SILVA SANTOS*, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e com fundamento especial no Artigo 68, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Riachão.

**RESOLVE:**

**Art. 1º- DESIGNAR Hélio Pereira da Silva**, portador do CPF Nº 837.803.863-72 e RG Nº 1032549977, para ser REPRESENTANTE da Administração para servir de contato e para esclarecimentos e acompanhamento necessários à Equipe de Auditoria do Tribunal de Contas da União. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

**Art. 2º-** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**Art. 3º-** Dê-se ciência; Publique-se; Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Riachão, aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2018.

**JOAB DA SILVA SANTOS**

Prefeito Municipal

**Autor da Publicação:** SINTYA MARIA GOMES FERREIRA

**Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene****RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS - Nº 001/2018**

A Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene - MA, por intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado do Tomada de Preços nº 001/2018, que teve como objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de conclusão de Sistema Simplificado de Abastecimento de Água no Município de Ribamar Fiquene - MA, saiu como vencedora, da licitação supracitada, a empresa: **I S LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO - EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 20.226.913/0001-38, localizada na Av. das Constelações, Nº 7, Entroncamento - Imperatriz - MA, vencedora, com proposta apresentada no valor total de **R\$ 58.570,75 (cinquenta e oito mil quinhentos e setenta reais e setenta e cinco centavos)**. Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço Global. O Presidente informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Ribamar Fiquene - MA, em 19 de Fevereiro de 2018. Clébio Cardoso Pinheiro **Presidente da CPL**.

**Autor da Publicação:** Fernando Oliveira Carneiro

**Prefeitura Municipal de São João dos Patos****EXTRATO DE CONTRATO Nº 12001/2018**

**DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; Ref.: Ao Processo Administrativo nº 12000/2018; Dispensa de licitação nº 07/2018. Objeto: Contratação de Locação de um imóvel localizado na Rua 7 de Setembro, s/n, Centro em São João dos Patos - MA, para funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, Valor do Contratual: Valor global de R\$ R\$ 14.050,00 (Quatorze mil e cinquenta reais), pago mensalmente em parcelas de R\$ 1.277,27 (Mil duzentos e setenta e sete reais e vinte sete centavos);** Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **RATIFICO** a decisão exarada no Termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos. Portanto, efetive-se a contratação, com Dispensa de licitação, segundo o disposto acima. Sigam-se seus ulteriores termos. Publique-se no prazo legal. São João dos Patos - MA, 06 de Fevereiro de 2018. Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 12001/2018: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2018. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS. CONTRATADO: A Sr.ª Esmeralda Pereira de Sá, brasileira, aposentada, casada, portadora do RG nº 048.267.352.013-1 e CPF nº 198.339.893-49, neste ato representado pela sua Procuradora a Sra. Luzimar Barros de Sá portador do CPF nº 915.043.333-49, OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua 7 de Setembro, s/n, Centro em São João dos Patos - MA, para funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, em São João dos Patos - MA. O aludido contrato está respaldado no artigo 24, Inciso X da Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores **Valor Contratual: Valor global é de 14.050,00 (Quatorze mil e cinquenta reais), pago mensalmente em parcelas de R\$ 1.277,27 (Mil duzentos e setenta e sete reais e vinte sete centavos)**. Nas DOTAÇÕES; 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE; 18.541.0003.2045.0000 - Manutenção**

e Funcionamento da Secretaria Municipal do Meio Ambiente; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de terceiros Pessoa Física; DATA DO CONTRATO: 07 de Fevereiro de 2018. VIGENCIA: Válido até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2018. Assinam o contrato, Contratante: Gilvana Evangelista de Souza, Contratado (a): Esmeralda Pereira de Sá. Sua Procuradora a Sra. Luzimar Barros de Sá São João dos Patos – MA, 07 de Fevereiro de 2018.

Autor da Publicação: MARIA ALICE DE SA LIMA

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 12201/2018:

**DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; Ref.: Ao Processo Administrativo nº 12200/2018. Dispensa de licitação nº 08/2018. Objeto: Contratação de Locação de um imóvel localizado na Rua Almirante Tamandaré, nº 250, São Raimundo em São João dos Patos - MA, para funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Valor Contratual: Valor global de 25.450,00 (vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais), pago mensalmente em parcelas de R\$ 2.313,63 (Dois mil trezentos e treze reais e sessenta e três centavos).** Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **RATIFICO** a decisão exarada no Termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos. Portanto, efetive-se a contratação, com Dispensa de licitação, segundo o disposto acima. Sigam-se seus ulteriores termos. Publique-se no prazo legal. São João dos Patos - MA, 09 de Fevereiro de 2018. Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 12201/2018: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2018. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS. CONTRATADO: A Sr.ª Eliane Ferreira Carvalho, brasileira, divorciada, portadora do RG nº 541.609.96-3 e CPF nº 772.754.893-68, OBJETO Locação de um imóvel localizado na Rua Almirante Tamandaré, nº 250, São Raimundo em São João dos Patos - MA, para funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em São João dos Patos - MA. O aludido contrato está respaldado no artigo 24, Inciso X da Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores Valor Contratual: Valor global é de 25.450,00 (vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais), pago mensalmente em parcelas de R\$ 2.313,63 (Dois mil trezentos e treze reais e sessenta e três centavos).** Nas DOTAÇÕES; 05 - Secretaria de Educação; 12.361.0003.20.10.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de terceiros Pessoa Física; DATA DO CONTRATO: 09 de Fevereiro de 2018. VIGENCIA: Válido até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2018. Assinam o contrato, Contratante: Gilvana Evangelista de Souza, Contratado (a): Eliane Ferreira Carvalho São João dos Patos – MA, 09 de Fevereiro de 2018.

**DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; Ref.: Processo de Dispensa de Licitação. Processo Administrativo nº 12300/2018; Dispensa de licitação nº 09/2018. Objeto: Contratação de Locação de um imóvel localizado na Avenida Presidente Médica, nº 1491, São Francisco em São João dos Patos - MA, para funcionamento do SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), Valor do Contratual: Valor global de 16.980,00 (Dezesseis mil novecentos e oitenta reais), pago mensalmente em parcelas de**

**R\$ 1.543,63 (Mil quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos).** Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **RATIFICO** a decisão exarada no Termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos. Portanto, efetive-se a contratação, com Dispensa de licitação, segundo o disposto acima. Sigam-se seus ulteriores termos. Publique-se no prazo legal. São João dos Patos - MA, 09 de Fevereiro de 2018. Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 12301/2018: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2018. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS. CONTRATADO: O Sr. Antônio Marcos Lima de Freitas, brasileiro portador do RG nº 1056867989 SSP/MA e CPF nº 896.234.443-20, OBJETO Locação de um imóvel localizado na Avenida Presidente Médica, nº 1491, São Francisco em São João dos Patos - MA, para funcionamento do SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), em São João dos Patos - MA. O aludido contrato está respaldado no artigo 24, Inciso X da Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores Valor Contratual: Valor global é de 16.980,00 (Dezesseis mil novecentos e oitenta reais), pago mensalmente em parcelas de R\$ 1.543,63 (Mil quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos).** Nas DOTAÇÕES; 02.06 - Secretaria Municipal de Saúde; 10.301.0003.2017.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de terceiros Pessoa Física; DATA DO CONTRATO: 09 de Fevereiro de 2018. VIGENCIA: Válido até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2018. Assinam o contrato, Contratante: Gilvana Evangelista de Souza, Contratado (a): Antônio Marcos Lima de Freitas São João dos Patos – MA, 09 de Fevereiro de 2018.

Autor da Publicação: MARIA ALICE DE SA LIMA

### Prefeitura Municipal de São José dos Basílios

#### TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 001/2018

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS - MA

**ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS - MA TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 001/2018 1.0 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES** O Prefeito municipal São José dos Basílios, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 02/2017, e no Decreto Municipal nº 03/2018, de 20 de janeiro de 2018, divulga e estabelece normas para a realização do Teste Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para provimento de cargos temporários na Administração Municipal e formação de cadastro de reserva. **1.1** - O Teste Seletivo Simplificado será realizado sob a responsabilidade da empresa **(Gabriel & Gabriel Consultoria Projetos e Serviços Ltda.) localizada na Avenida José dos Santos e Silva, 1769, Centro - Teresina - Piauí, CNPJ 10.590.815/001-21, telefone (86) 9452.3958**, obedecendo às normas constantes no presente Edital. **1.2** – O detalhamento sobre o número de vagas, local de trabalho, carga horária, valor do salário para cada cargo é o que consta nos quadros demonstrativos a seguir, veja: **QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CARGO POR ÁREA/CÓDIGO	Nº VAGAS	C/H semanal	SALÁRIO ANO DE REF. 2018	TAXA DE INSCRIÇÃO	CAD. DE RESERVA	ESCOLARIDADE/ PRE-REQUISITOS
Técnico de Enfermagem Cód. 001	06 - LC 01 - NE	40h	954,00	70,00	02	Curso Técnico na área e registro no Conselho de Classe
Técnico de Laboratório Cód. 02	01	40h	954,00	70,00	01	Curso Técnico na área e registro no Conselho de Classe
Auxiliar de Saúde Bucal Cód. 03	02	40h	954,00	70,00	01	Ensino Médio completo e conhecimento na área
Recepcionista Cód. 04	03	40h	954,0	70,00	01	Ensino Médio
Zelador (AOSD) Cód. 05	04 - LC 01 - NE	40h	954,00	60,00	02	Ensino Fundamental
Vigia Cód. 05	04 - LC 01 - NE	40h	954,00	60,00	02	Ensino Fundamental
Agente Administrativo Cód. 06	02	40h	954,00	70,00	01	Ensino Médio e conhecimentos básicos em informática
Copeira Cód. 07	02	40h	954,00	60,00	01	Ensino Fundamental
Cozinheira Cód. 08	01	40h	954,00	60,00	01	Ensino Fundamental
Auxiliar de Lavanderia Cód. 09	02	40h	954,00	60,00	01	Ensino Fundamental
Motorista Car. D Cód. 10	03	40h	954,00	80,00	01	Ensino Fundamental e CNH Cat. D

## QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARGO POR ÁREA/CÓDIGO	Nº VAGAS	C/H semanal	SALÁRIO ANO DE REF. 2018	TAXA DE INSCRIÇÃO	CAD. DE RESERVA	ESCOLARIDADE/ PRE-REQUISITOS
Recepcionista Cód. 11	01	40h	954,00	70,00	01	Ensino Médio
Zelador (AOSD) Cód. 12	02	40h	954,00	60,00	01	Ensino Fundamental
Agente Administrativo Cód. 13	04 - LC 01 - NE	40h	954,00	70,00	02	Ensino Médio e conhecimentos básicos em informática
Motorista Car. D Cód. 14	02	40h	954,00	60,00	01	Ensino Fundamental e CNH Cat. D
Guarda Municipal Cód. 15	02	40h	954,00	70,00	01	Ensino Médio
Operador de Máquinas Pesadas Cód. 16	03	40h	954,00	60,00	01	Ensino Fundamental e experiência mínima comprovada na função
Eletricista Cód. 17	02	40h	954,00	70,00	01	Ensino Fundamental e experiência mínima comprovada na função

## QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CARGO POR ÁREA/CÓDIGO	Nº VAGAS	C/H semanal	SALÁRIO ANO DE REF. 2018	TAXA DE INSCRIÇÃO	CAD. DE RESERVA	ESCOLARIDADE/ PRE-REQUISITOS
Zelador (AOSD) Cód. 18	08 - LC 01 - NE	40h	954,00	60,00	03	Ensino Fundamental
Agente Administrativo Cód. 19	05 - LC 01 - NE	40h	954,00	70,00	02	Ensino Médio e conhecimentos básicos em informática
Motorista Car. D Cód. 20	02	40h	954,00	80,00	01	Ensino Fundamental e CNH Cat. D
Vigia Cód. 21	04	40h	954,00	60,00	02	Ensino Fundamental e experiência mínima comprovada na função
Professor de Educação Infantil Cód. 22	26 - LC 03 - NE	20h	1.149,40	80,00	05	Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia ou Licenciatura Plena em Normal Superior
Professor de Ensino Fundamental Anos Iniciais (1ª ao 5ª Ano) Cód. 23	21 - LC 03 - NE	20h	1.149,40	80,00	05	Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia ou Licenciatura Plena em Normal Superior
Professor de Matemática Cód. 24	01	20h	1.149,40	80,00	01	Curso de Licenciatura Plena em Matemática

Professor de Português Cód. 25	04 - LC 01 - NE	20h	1.149,40	80,00	02	Curso de Licenciatura Plena em Letras/Português
Professor de Ciências Cód. 26	03 - LC 01 - NE	20h	1.149,40	80,00	02	Curso de Licenciatura Plena em Biologia/Física e/ou Química
Professor de História Cód. 27	01	20h	1.149,40	80,00	01	Curso de Licenciatura Plena em História
Professor de Geografia Cód. 28	02	20h	1.149,40	80,00	01	Curso de Licenciatura Plena em Geografia
Professor de Educação Física Cód. 29	02	20h	1.149,40	80,00	01	Curso na área e registro no conselho de classe
Professor de Inglês Cód. 30	03 - LC 01 - NE	20h	1.149,40	80,00	02	Curso de Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua Inglesa

**LEGENDA: (LC) Livre Concorrência / (NE) Necessidades Especiais**

**2.0 - PARA INVESTIDURA NO CARGO 2.1** - O candidato aprovado no Teste Seletivo Simplificado de que trata este Edital será investido no cargo se atender às seguintes exigências:

1. Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou estrangeiro conforme o disposto na Legislação Pertinente.
2. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos no ato de sua convocação.
3. Estar em gozo dos direitos políticos (ter votado na última eleição) comprovados.
4. Possuir nível de escolaridade e habilitação exigido para o exercício do cargo a que irá concorrer conforme ANEXO I.
5. Estar quite com as obrigações militares se for do sexo masculino.
6. Estar apto fisicamente e mentalmente para o exercício do cargo ao qual concorra, não sendo portador de deficiência

para com as atribuições que o cargo requer.

7. Não possuir impedimento legal conforme a Lei 8.745 de 09 de dezembro de 1993.

**2.2** - O candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para participação no referido Teste Seletivo. A falta de qualquer um dos requisitos especificados no subitem 2.1 impedirá a posse do mesmo. **3.0 - DOS PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO E RECOLHIMENTO DA TAXA 3.1** - A inscrição do candidato implicará no recolhimento da taxa de inscrição e na sua aceitação das normas e condições estabelecidas neste edital, das quais não poderá alegar desconhecimento. **3.2** - As inscrições serão efetuadas exclusivamente via internet, no período de **20 de fevereiro de 2018, a partir das 10h, às 23h e 59 minutos do dia 02 de março de 2018.** **3.3** - Para efetuar a inscrição o candidato deverá acessar o endereço eletrônico [www.gabrielexcelencia.net.br](http://www.gabrielexcelencia.net.br) e adotar os seguintes procedimentos: **3.3.1** - Fazer a leitura do Edital, para conhecer e estar ciente das exigências e regras nele estabelecidas; **3.3.2** - Clicar no ícone “Inscrições on-line”, selecionar o cargo no qual deseja se inscrever, digitar seu CPF e clicar em “INSCRIÇÕES”. **3.3.3** - Preencher integral e corretamente a ficha de inscrição com seus dados pessoais e clicar no ícone “FINALIZAR INSCRIÇÕES”. **3.3.4** - Após efetuar a inscrição, o candidato será redirecionado para o portal do candidato, onde deverá clicar no ícone “EFETUAR PAGAMENTO”, quando deverá imprimir o boleto para o pagamento da taxa conforme o valor especificado para o cargo correspondente. **3.3.5** - O boleto deverá ser pago até a data de vencimento nele expresso. **3.3.6** - Mais informações poderão ser encontradas no endereço [www.gabrielexcelencia.net.br](http://www.gabrielexcelencia.net.br). **3.3.7** - A executora não se responsabilizará por solicitações de inscrições não recebidas, por problemas de ordem técnica dos computadores, falha de comunicação, congestionamento de linhas, bem como por qualquer outro problema técnico que impossibilite a transferência de dados. **3.3.8** - O candidato assumirá a responsabilidade pelos dados fornecidos no ato da inscrição sob pena da lei. **3.3.9** - O valor relativo à inscrição não será devolvido em hipótese alguma, salvo no caso de cancelamento do referido certame. **3.3.9.1** - Não será concedida ISENÇÃO da taxa de inscrição, conforme DECRETO Nº 6.593. DE 02 DE OUTUBRO DE 2008, que regulamenta a possibilidade de Isenção de taxa de inscrição em SELEÇÃO PÚBLICA realizado no âmbito do PODER EXECUTIVO FEDERAL. E, no caso de Concurso no âmbito Estadual e Municipal é necessário que haja uma previsão legal para tal isenção. EM REGRA, os Municípios NÃO possuem provimentos que discipline a isenção de taxas em concursos públicos e/ou seleção pública. **3.3.10** - O comprovante de pagamento de inscrição deverá ficar em poder do candidato até o final do certame. **3.3.11** - Não será aceita nenhuma outra modalidade de inscrição que não as estabelecidas neste edital. **3.3.12** - As inscrições efetuadas somente serão homologadas após a confirmação do pagamento do valor da inscrição. **3.3.13** - O candidato poderá concorrer apenas para um dos cargos oferecidos neste Edital. **3.3.14** - A confirmação da homologação da inscrição deverá ser consultada no endereço eletrônico [www.gabrielexcelencia.net.br](http://www.gabrielexcelencia.net.br) **até 05 (CINCO) dias** após o encerramento das inscrições. **3.3.15** - Em caso de erro detectado ou omissão referente (nome, número da identidade, sexo, endereço, etc), o candidato terá um prazo de **24 (vinte e quatro) horas** após a divulgação para recorrer junto à executora, por meio de formulário disponível no endereço eletrônico [www.gabrielexcelencia.net.br](http://www.gabrielexcelencia.net.br), enviado para o e-mail [excelencia-express@hotmail.com](mailto:excelencia-express@hotmail.com). **3.3.16** - Caberá recurso referente à inscrição que tenha sido efetuada com o regular recolhimento da respectiva

taxa de inscrição e que não conste como homologada, neste caso o candidato deverá encaminhar para o e-mail excelencia-express@hotmail.com cópia do comprovante de pagamento dentro do prazo previsto no cronograma do referido certame e cópia da via do boleto que fica em poder do candidato. **4.0 - DOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS**

**4.1** - Serão reservadas às pessoas Portadoras de Necessidades Especiais (PNE), em caso de aprovação, 5% (cinco por cento) do total de vagas de que trata este Edital e das que vierem a surgir durante o prazo de validade do referido certame, desde que a deficiência de que são portadoras sejam compatíveis com as atribuições do cargo. **4.1.1** - Na falta de candidato aprovado na condição de portador de necessidades especiais, a vaga será preenchida pelos demais selecionados, com estrita observância da ordem classificatória. **4.2** - Consideram-se pessoas portadoras de necessidades especiais àquelas que se enquadram nas categorias discriminadas no artigo 4º do Decreto nº 3.298, de 20/12/1999, com alteração do Decreto nº 5.296, de 02/12/2004. **4.3** - Só serão consideradas deficiências aquelas conceituadas na medicina especializada de acordo com os padrões mundialmente estabelecidos. **4.4** - No ato da inscrição o candidato portador de necessidades especiais deverá declarar na ficha de inscrição o tipo do qual é portador e suas condições, em seguida enviar o laudo técnico que a comprove sua condição, para executora dentro do período de inscrição, devendo comunicar também no ato se deseja a prova especial e qual tipo. **4.5** - A documentação uma vez entregue não será devolvida. **4.6** - A relação dos candidatos com inscrições homologadas para as vagas reservadas a portador de necessidade especial será divulgada no endereço eletrônico [www.gabrielexcelencia.net.br](http://www.gabrielexcelencia.net.br)

**5.0 - DAS PROVAS** **5.1** - O Teste Seletivo Simplificado objeto deste Edital será realizado em uma única etapa, **Prova Objetiva (PO)**, de caráter eliminatório e classificatório para todos os cargos. **5.2** - A **prova objetiva (PO)** será composta de 30 (trinta) questões objetivas de múltipla escolha com 05 (cinco) alternativas, representadas pelas letras (a, b, c, d, e), onde somente 01 (uma) estará correta, conforme discriminação a seguir: **CARGOS: Técnico de Enfermagem/Técnico de Laboratório/Auxiliar de Saúde Bucal/Digitador/Eletricista/Motorista.**

DISCIPLINAS	Nº DE QUESTÕES	PESO	PONTOS
Português	10	1,5	15,0
Matemática	10	1,5	15,0
Específicas	10	2,0	20,0
<b>TOTAL</b>	<b>30</b>		<b>50,0</b>

#### CARGO: Agente Administrativo

DISCIPLINAS	Nº DE QUESTÕES	PESO	PONTOS
Português	10	2,0	20,0
Matemática	10	1,5	15,0
Informática	10	1,5	15,0
<b>TOTAL</b>	<b>30</b>		<b>50,0</b>

#### CARGOS: Recepcionista/Guarda Municipal

DISCIPLINAS	Nº DE QUESTÕES	PESO	PONTOS
Português	10	2,0	20,0
Matemática	10	1,5	15,0
Conhecimentos Gerais	10	1,5	15,0
<b>TOTAL</b>	<b>30</b>		<b>50,0</b>

#### CARGOS: Operador de Máquinas Pesadas/Zelador AOSD/Vigia/Copeira/Cozinheiro/Eletricista/Auxiliar de Lavanderia

DISCIPLINAS	Nº DE QUESTÕES	PESO	PONTOS
Português	10	2,0	20,0
Matemática	10	1,5	15,0
Conhecimentos Gerais	10	1,5	15,0
<b>TOTAL</b>	<b>30</b>		<b>50,0</b>

#### CARGOS: Professor de Educação Infantil/Professor Fundamental Menor

DISCIPLINAS	Nº DE QUESTÕES	PESO	PONTOS
Português	10	1,5	15,0
Matemática	10	1,5	15,0
Conhecimentos e Fundamentos Pedagógicos	10	2,0	20,0
<b>TOTAL</b>	<b>30</b>		<b>50,0</b>

#### CARGOS: Professor de Matemática/Geografia/Historia/Educação Física/Ciências e Inglês

DISCIPLINAS	Nº DE QUESTÕES	PESO	PONTOS
Português	10	1,0	10,0
Conhecimentos Específicos	15	2,0	30,0
Conhecimentos e Fundamentos Pedagógicos	5	2,0	10,0
<b>TOTAL</b>	<b>30</b>		<b>50,0</b>

#### CARGO: Professor de Língua Portuguesa

DISCIPLINAS	Nº DE QUESTÕES	PESO	PONTOS
Conhecimentos Específicos	20	2,0	40,0
Conhecimentos e Fundamentos Pedagógicos	10	1,0	10,0
<b>TOTAL</b>	<b>30</b>		<b>50,0</b>

**6.0 - DA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA** **6.1** - A prova será realizada no dia 11 de março (DOMINGO) de 2018, na cidade de São José dos Basílios - MA. **6.2** - A prova terá duração de 2h e 30 min., a contar do horário de seu início previsto para as 8h30 min., encerrando-se às 11h. (horário oficial do Estado do Maranhão). **6.3** - Não será permitido, em hipótese alguma, ao candidato realizar a prova fora do local e horário determinado e divulgado previamente pela executora. **6.4** - O candidato deverá comparecer ao local da prova 01 (uma) hora antes do horário determinado, com o documento de identificação original com validade nacional em perfeito estado de conservação e caneta esferográfica azul ou preta. **6.4.1** - Os portões dos Centros de Aplicação - CA só estarão abertos 30 min. antes do horário previsto para o início da prova objetiva, o comparecimento de 1 (uma) hora antes deve-se ao fato do candidato localizar a sua sala, através de lista específicas afixadas nos Centros de Aplicações - CA. **6.5** - Só serão aceitos como documento de identificação: Carteiras expedidas pelos comandos militar, pelas secretarias de segurança públicas, pelos institutos de identificação e Corpo de Bombeiros Militares, carteiras emitidas por órgãos de fiscalização de exercício profissionais (ordens e conselhos ou afins), passaporte brasileiro (dentro da validade), certificado de reservista, carteiras funcionais do Ministério Público e da Magistratura, Carteira de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação - CNH (modelo novo). **6.6** - Em caso de perda ou extravio do referido documento, o candidato deverá apresentar um **Boletim de Ocorrência (BO)**, registrado no órgão competente, expedito e datado no máximo de 30 (trinta dias). **6.6.1** - O candidato, na condição do subitem 6.6, deverá ser registrado como ocorrência pelo fiscal de sala, assim como, quando houver dúvida quanto à assinatura do candidato na lista de frequência em referência ao documento de identificação apresentado. **6.7** - Não será permitido qualquer tipo de consulta. **6.8** - Não será permitido a entrada de qualquer candidato portando, celular (ou similar), relógio com calculadora (ou similar) bolsa (exceto porta carteira). **6.9** - Não será permitida a entrada de qualquer candidato ou pessoa estranha à organização do certame após o início das provas. **6.10** - Os 03 (três) últimos candidatos somente poderão retirar-se da sala de provas juntos. **6.11** - Durante a realização das provas os candidatos só poderão se ausentar da sala mediante o acompanhamento de um fiscal. **6.12** - Após o início da prova, o candidato não poderá deixar o recinto da mesma antes de decorrido o

prazo mínimo de 30min. **6.13** - Ao deixar a sala o candidato deverá devolver o CARTÃO-RESPOSTA e o CADERNO DE PROVA, exceto, na última hora de prova, em que o candidato ao deixar a sala poderá levar o caderno de prova. **6.14** - Não será publicado no site oficial da executora o caderno de prova. **7.0 - DA HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO** **7.1** - Serão classificados para os cargos constantes no presente Edital os candidatos que obtiverem no mínimo 50% (cinquenta por cento) do total de pontos, sem zerar nenhuma das disciplinas que compõem a prova. **7.2** - A classificação de candidatos dar-se-á rigorosamente da maior para a menor nota. **7.3** - Em caso de igualdade de pontos entre candidatos ao mesmo cargo, serão observados os seguintes critérios: **7.3.1 - O candidato maior de 60 (sessenta) anos: a)** "Primeiro critério de desempate em certame público será a idade, dando-se preferência ao de idade mais elevada" (Lei Nacional N.º 10.741/2003 - art. 27, parágrafo único) **b)** Tenha obtido a maior pontuação na Prova de Conhecimentos Específicos. **c)** Ter obtido a maior pontuação na Prova de Português. **7.3.2 - Se o candidato é menor de 60 (sessenta) anos: a)** Tenha obtido a maior pontuação na Prova de Conhecimentos Específicos. **b)** Ter obtido a maior pontuação na Prova de Português. **d)** O candidato mais idoso. **7.4 - Persistindo o empate entre os candidatos, depois de aplicados todos os critérios acima,** o desempate dar-se-á através do sistema de sorteio público. O referido sorteio será levado a termos pela executora, em horário e local determinados, sendo que os candidatos deverão ser comunicados com antecedência mínima de 48h da sua realização, com a presença dos respectivos candidatos ou procuradores devidamente constituídos para este fim. **7.5** - Serão divulgados pela executora apenas os nomes dos candidatos aprovados e classificados. **7.6** - A classificação de candidatos dar-se-á rigorosamente da maior para a menor nota. **7.7** - O resultado do Teste Seletivo será divulgado pela Prefeitura Municipal de São José dos Basílios - MA, conforme cronograma estabelecido neste Edital Anexo II. **8.0 - DOS RECURSOS** **8.1** - Será assegurado ao candidato o direito de recurso, em todas as etapas do referido certame. **8.1.1** - Admitir-se-á para cada candidato apenas um único recurso por questão, o qual deverá ser enviado via formulário específico disponível no anexo III deste Edital. **8.2** - O prazo para recursos é de 48 (quarenta e oito horas) a partir da divulgação do GABARITO OFICIAL e do RESULTADO, conforme cronograma Anexo III. **8.3** - Será indeferido o pedido de recurso apresentado fora de prazo. **8.3.1** - O recurso deverá ser enviado para o endereço eletrônico da executora (excelencia-express@hotmail.com) até às 23h e 59 min do último dia previsto para tal procedimento. **8.3.2** - Não será aceito em hipótese nenhuma a entrega de documentos diretamente na sede da executora. **8.4** - Se, da análise do recurso, for constatada a necessidade de anulação de questão, o ponto relativo à mesma será atribuído a todos os candidatos que concorrerem ao respectivo cargo, independentemente de terem recorrido. Caso necessite de mudança no GABARITO OFICIAL, a prova será corrigida de acordo com o GABARITO DEFINITIVO. **8.5** - Após a análise dos recursos contra os resultados preliminares da Prova Objetiva (PO) a Banca Julgadora poderá manter ou alterar o resultado divulgado. **8.6** - Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão da resposta ao recurso de gabarito oficial, definitivo, bem como contra o resultado final das provas. **8.7** - Será liminarmente indeferido o recurso cujo teor desrespeite a Banca Julgadora. **8.8** - Em caso de recurso, o resultado da análise será divulgado até 05 (cinco) dias após o seu recebimento. **9.0 - DA VALIDADE** **9.1** - O Teste Seletivo Simplificado terá validade de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a conveniência da administração pública por igual

período. **10.0 - DISPOSIÇÕES GERAIS** **10.1** - A falsidade de afirmações e/ou documentos, ainda que verificados posteriormente à realização do Teste Seletivo Simplificado, implicará na eliminação sumária do candidato, e será declarada nula de pleno direito a inscrição e todos os atos decorrentes sem prejuízos de eventuais soluções de caráter judicial. **10.2** - Será excluído do Teste Seletivo Simplificado, por ato da executora, o candidato que:

1. Fizer declarações falsas ou inexatas em qualquer documento;
2. Agir com incorreção ou indelicadeza para qualquer membro da equipe encarregada da aplicação das provas;
3. For surpreendido, durante as provas, em comunicação com outro candidato, assim como utilizar-se de livros, impressos ou anotações;
4. Usar falsa identificação pessoal;
5. Utilizar e/ou tentar meios fraudulentos para obter aprovação própria ou de terceiros em qualquer etapa do processo seletivo.

**10.3** - Não serão fornecidos atestados, certificados ou certidões relativas à classificação ou notas de candidatos. **10.4** - A classificação do processo seletivo do candidato será concretizada quando preenchidas todas as exigências que preceituem este Edital, observando as pertinências legais da administração pública do Município de São José dos Basílios - MA. **10.5** - O candidato classificado nas condições do subitem anterior será convocado através de portaria coletiva publicada nos murais do Município de São José dos Basílios - MA e no Diário Oficial dos Municípios. **10.6** - A lotação do candidato aprovado obedecerá critérios estabelecidos pelo poder executivo e de acordo com a disposição de vagas estabelecidas neste edital. **10.7** - A documentação do candidato aprovado estabelecido no item 2.0 só deverá ser apresentada no ato de sua convocação. **10.8** - Os profissionais aprovados no respectivo Teste Seletivo Simplificado deverão cumprir integralmente a carga horária estabelecida no presente Edital. **10.9** - Qualquer tipo de informação referente ao Teste Seletivo Simplificado será publicado através de Murais da Prefeitura Município de São José dos Basílios - MA no endereço [www.gabrielexcelencia.net.br](http://www.gabrielexcelencia.net.br), ou ainda através dos telefones (86) 9.9452.3958/(98)98912.2127. **10.10** - O candidato interessado em concorrer a uma das vagas previstas neste Edital deverá adquirir eletrônico [www.gabrielexcelencia.net.br](http://www.gabrielexcelencia.net.br), na imprensa local e do Diário Oficial dos Municípios mesmo (EDITAL) via internet, no endereço eletrônico [www.gabrielexcelencia.net.br](http://www.gabrielexcelencia.net.br) **12.11** - O candidato classificado deverá manter atualizado seu endereço e demais contatos junto à executora, através do e-mail [excelencia-express@hotmail.com](mailto:excelencia-express@hotmail.com) até a publicação final do certame e junto à Prefeitura Município de São José dos Basílios - MA após a homologação do resultado. **12.12** - Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação geral do Teste Seletivo Simplificado obedecendo à legislação vigente. São José dos Basílios (MA), 19 de fevereiro de 2018. **CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS**

Prefeito Municipal **ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO LINGUA PORTUGUESA - Comum aos cargos de Nível Superior(exceto Professor de Português)** 1. Texto-compreensão de texto. Conceitos. 2. Coesão - conceitos e mecanismos. 3. Coerência textual - informatividade, intertextualidade e inferências. 4. Tipos de texto e gêneros textuais. 5. Variação linguística: linguagem formal e informal. 6. Linguagem Figurada. 7. Semântica e Discurso. Sinônimos, antônimos, parônimos, homônimos, hiperônimos e hipônimos. 8. Morfossintaxe: classificação das palavras,

emprego e flexão; estrutura e formação de palavras; o período-classificação; orações coordenadas e subordinadas, termos da oração. Vocativo e apostro. Sintaxe de regência, concordância e colocação. 9. Fonética - fonemas e letras. 10. Ocorrência de crase. 11. Ortografia oficial (Novo Acordo Ortográfico). 12. Acentuação gráfica. **LÍNGUA**

**PORTUGUESA - Comum aos cargos de nível médio** - ESTUDO DO TEXTO: Análise e Interpretação de Textos verbais e não - Verbais; Intertextualidade; Polissemia, sinônimos, antônimos, Parônimo, Denotação e Conotação, Figuras de linguagem. ANÁLISE LINGÜÍSTICA: Fonética, morfologia, estrutura e formação de Palavras, morfossintaxe, emprego e funções das classes gramaticais, tendo em vista a Construção Sintática da frase, da oração, do período e/ou do texto, Concordância verbal e nominal, regência verbal e nominal, Ortografia, acentuação gráfica, Crase. **MATEMÁTICA - Comum a os cargos de**

**nível médio e Professor de Educação Infantil e Fundamental Menor** - Conjunto dos Números Naturais: Operações Fundamentais com Números Naturais. Múltiplos e Divisores, Critérios de Divisibilidade, Classificação de um Número pela Quantidade de Divisores. Decomposição de um Número Composto em um Produto de Fatores Primos, Determinação dos Divisores de um Número, Quantidade de Divisores de um Número, Máximo Divisor Comum (MDC), Mínimo Múltiplo Comum (MMC) Conjuntos dos Números Inteiros: Operações com Números Inteiros. Conjunto dos Números Fracionários: Classificação das Frações, Frações Equivalentes, Simplificação de Frações, Redução de Frações ao Mesmo Denominador, Comparação de Frações, Números Decimais. Razão, Proporções e Divisão Proporcional: Razão, Proporção, Números Direta e Inversamente Proporcionais, Regra de Sociedade. Regra de Três Simples e Composta: Grandezas Diretamente Proporcionais, Grandezas Inversamente Proporcionais, Regra de Três Simples, Regra de Três Composta. Porcentagem: Fatores de Multiplicação. Equações e Sistemas de Duas Equações com duas incógnitas do Primeiro Grau: Conjunto Verdade e Conjunto Universo, Resoluções de Equações do 1º grau. Problemas do 1º grau, Sistemas de duas Equações com duas incógnitas do 1º grau. Equação do Segundo Grau: Equações Completas e Incompletas, Raízes de uma Equação do 2º grau, Resolução de Equações Incompletas, Resolução de Equações Completas, Relações entre Coeficientes e Raízes. **LÍNGUA PORTUGUESA - Comum aos**

**cargos de nível fundamental** - Leitura e Compreensão de texto; Fonologia - fonemas e letras, classificação dos fonemas; sílabas, encontros vocálicos, acentuação gráfica; Morfologia - Estrutura e formação de palavras, classes de palavras, valor semântico das conjunções e preposições; Morfossintaxe - sujeito e predicado, frase, oração e período, colocação pronominal; uso da crase. **MATEMÁTICA - Comum aos cargos de nível fundamental** - Operações fundamentais: Problemas com adição, multiplicação, subtração e divisão; sistema métrico decimal; medidas de massa, medidas de comprimento e medidas de tempo; O conjunto dos números naturais; Potenciação, Regras e propriedades; frações e números racionais.

**CONHECIMENTOS GERAIS -Nível Fundamental(Operador de Máquinas Pesadas, Zelador (AOSD), Copeiro, Vigia, e Cozinheiro):** Atualidade: Política, Econômica e Social do Brasil. Formação histórica, Política e Econômica do Município de São José dos Basílios - MA.

**CONHECIMENTOS GERAIS - Nível Médio (Guarda Municipal e Recepcionista):** Constituição Brasileira de 1988: Organização Administrativa da União dos Estados e Municípios; Direitos e Deveres; Princípios Básicos individuais e coletivos previstos na CF/1988; Princípios Fundamentais; Direitos Sociais e Políticos; Atualidade: Política, Econômica e Social do Brasil. **CONHECIMENTO**

## **ESPECÍFICO LEGISLAÇÃO E FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS -**

**Comum a todos os cargos de professor-** Tendências e concepções pedagógicas; 1.1 A educação e suas relações sócio-econômico-político e cultural; 1.2 As relações entre educação, trabalho e cidadania; 1.3 Inclusão educacional e diversidade; 1.4 Função social da escola 2- Estrutura educacional brasileira; 2.1 Sistema educacional brasileiro: níveis e modalidades de ensino; 2.2 Legislação: Lei nº 9394/96 LDBEN, Lei nº 8.069/90 ECA, Lei nº 10639/03 História e cultura afro-brasileira e africana 2.3 As Diretrizes Curriculares Nacionais e Estadual para a educação básica; 3- Elementos da prática pedagógica; 3.1 Organização da escola e instâncias colegiadas; 3.2 Saberes escolares, método didático, avaliação escolar, recursos didáticos e o uso de novas tecnologias da informação e comunicação na educação. 3.3 Projeto Político-Pedagógico da escola. 3.4 Gestão Democrática. Pressupostos teóricos e orientações educacionais. História da Educação Brasileira e as relações entre escola, estado e sociedade. Políticas públicas da Educação no Brasil. Gestão e instâncias colegiadas na unidade escolar: estrutura, funcionamento e organização. Pressupostos teóricos e práticas necessárias à construção do Projeto Político-Pedagógico. Concepções e teorias curriculares. Organização do trabalho pedagógico na escola. Formação do pedagogo no Brasil. **Técnico em Enfermagem** - Políticas públicas de saúde no Brasil: Evolução histórica; Sistema Único de Saúde (SUS). Ética e legislação em enfermagem: Princípios básicos de ética; Regulamentação do exercício profissional; Código de ética dos profissionais de enfermagem. Técnicas básicas de enfermagem: Sinais vitais; Mensuração de altura e peso; Assepsia e controle de infecção. Biossegurança; Administração de medicamentos (noções de farmacologia, cálculo para dosagem de drogas e soluções, vias de administração e cuidados na aplicação, venoclise); Prevenção de úlceras de pressão; Sondagens gástrica e vesical; Coleta de material para exames laboratoriais; Oxigenioterapia; Curativo; Administração de dietas oral e enteral. Enfermagem médico-cirúrgica: Cuidados de enfermagem ao paciente com distúrbios endócrinos, cardiovasculares, pulmonares, auto-imunes e reumatológicos, digestivos, neurológicos e do sistema hematopoiético; Preparo, acondicionamento e métodos de esterilização e desinfecção de materiais; Atendimento de emergência: parada cardiorespiratória, corpos estranhos, intoxicações exógenas, estados convulsivos e comatosos, hemorragias, queimaduras, urgências ortopédicas; Vias de transmissão, profilaxia e cuidados de enfermagem relacionados a doenças transmissíveis e parasitárias. Enfermagem materno-infantil: Assistência à gestante no período pré-natal, pré-parto, parto e puerpério; Complicações obstétricas; Recém-nascido normal e patológico; Crescimento e desenvolvimento da criança; Aleitamento materno; Doenças da Primeira Infância. Enfermagem em Saúde Pública: Imunização básica na infância; Vigilância epidemiológica; Atenção à Saúde da criança e do adolescente, do adulto, da mulher e do idoso. **Técnico de Laboratório** - Material de laboratório: uso, Forma para coleta e transporte de material, métodos de esterilização dos materiais de laboratórios, microbiologia: técnicas assépticas e semeadura de microorganismos, preparo de meios de cultura de microorganismos, diversos tipos de bactérias de interesse médico (definição, morfologia, culturas e formas de isolamento), hematologia: índices hematiméticos absolutos, tempo de sangramento, método de Duke, método de Ivy, contagem de plaquetas, método de Brecher e Crockite, retratação do coágulo, análise dos esfregaços de sangue. **Auxiliar de Saúde Bucal** - Orientação sobre técnicas de higiene bucal. Recepção do paciente: preenchimento de ficha clínica e organização do arquivo e fichário e controle do movimento financeiro.

Princípios e Diretrizes do Sistema Único de Saúde e a Lei Orgânica da Saúde; Política Nacional de Atenção Básica - PNAB; Atribuições da cargo e sua importância. Métodos preventivos contra a cárie dental e doenças periodontais: técnicas de aplicação. Consultório odontológico: conservação; manutenção do equipamento e do ambiente do trabalho. Aspectos do Programa Saúde da Família.

**Informática: Agente Administrativo e Digitador** - Componente dos sistemas computacionais: Unidade Central de Processamento (**CPU**): Principais componentes e principais funções. Memória: Funções; memória principal e auxiliar; memória virtual e memória cachê. Unidade de Entrada e Saída: principais funções. Periféricos. Software básico: principais funções dos sistemas operacionais. **Sistema operacional Microsoft Windows XP**: Área de Trabalho, Barra de tarefas e Barra de ferramentas: identificação do ambiente, características, configuração e uso das funcionalidades. Windows Explorer, Meu Computador, Meus Documentos, Documentos compartilhados, Localizar ou Pesquisar, Ajuda e Suporte, Painel de Controle e Lixeira: identificar ambientes, componentes das janelas, menus, barras de ferramentas e ícones; saber utilizar as funcionalidades dos programas e aplicativos através de menus, ícones, teclado e/ou mouse. Realizar operações sobre arquivos e pastas: copiar, mover, excluir, recortar, colar, renomear, etc. Identificação e utilização de nomes válidos de arquivos, pastas e subpastas.

**Microsoft Word**: Identificar o ambiente, características, componentes da janela, funcionalidades, formatações e configurações. Identificar e saber as funcionalidades, configurações e utilização dos menus, ícones e botões da janela principal do Word. Abrir, criar, configurar, formatar, imprimir e salvar um documento, utilizado menus, ícones, teclado e/ou mouse. Identificar, saber personalizar e utilizar os ícones das barras de Ferramentas Padrão, Tabelas e bordas, Formatação, Desenho, Figura e WordArt, para formatar e reconhecer a formatação de textos e documentos. **Microsoft Excel**: Identificar o ambiente, características, componentes da janela, funcionalidades, formatações e configurações. Identificar e saber as funcionalidades, configurações e utilização dos menus, ícones e botões da janela principal do Excel. Definir, identificar e diferenciar célula, planilha e pasta. Formatar e salvar uma planilha e pasta. Identificar, saber personalizar e usar os ícones das barras de ferramentas Padrão, Formatação, Desenho, Bordas, Figura, Gráfico e WordArt, para formatar e reconhecer a formatação de textos, documentos, planilhas e tabelas. Abrir, fechar e salvar pastas e planilhas. Saber utilizar e executar as funcionalidades do MS Excel utilizando menus, ícones, teclado e/ou mouse. **Correio Eletrônico;**

**Internet Explorer 6 ou superior e Outlook Express 6 ou superior**: Conceituar, identificar, caracterizar e diferenciar Internet, e Correio Eletrônico. Identificar o ambiente, características, configurações e componentes da janela principal do Internet Explorer e Outlook Express e saber utilizar suas funcionalidades. Internet Explorer: Identificar e saber usar as funcionalidades das barras de Menus (Arquivo, Editar, Exibir, Favoritos, Ferramentas e Ajuda), de Ferramentas (Botões padrão e Barra de endereços), de Status, de Informações e Explorer. Outlook Express: identificar e saber usar as funcionalidades das barras de Menus (Arquivo, Editar, Exibir, Ferramentas, Mensagem e Ajuda), de Ferramentas e Modos de Exibição. **Professor de História**: Fontes históricas, periodização e elementos históricos (homem, cultura, espaço e tempo). Formação da sociedade brasileira – os elementos formadores do povo brasileiro: os indígenas, os portugueses, os africanos, os imigrantes. Diferentes manifestações culturais. Lei nº 10.639/03. Acontecimentos políticos, econômicos e socioculturais dos diferentes períodos da História do

Brasil (colonial imperial e republicano). História Atual. História do Estado do Maranhão (início da colonização aos dias atuais). Construção dos conceitos de tempo: duração, simultaneidade, posterioridade e anterioridade. **Professor de Matemática**: Números naturais; Números Decimais; Números inteiros; Números reais; Números Racionais; Números Complexos; Equações; Sistemas lineares; Polinômios; Funções Médias: Proporcionalidade; progressões PA e PG; Figuras Geométricas; Estudo analítico da reta e da Circunferência. Geometria: Plana e analítica; Trigonometria; Ângulos; Funções Trigonométricas. Tratamento da Informação: Fluxogramas; Tabelas; Gráficos; Combinatórias. **Professor de Geografia** - O espaço natural e ação Humana: Noções de geografia: Espaço; Tempo; Cartografia; Coordenadas Geográficas; A importância do relacionamento homem-natureza: a vegetação e os Ecossistemas; A antroposfera; as formações vegetais e o clima; As divisões da geografia e as Ciências afins. O Espaço Brasileiro: O Brasil e suas regiões: Aspectos naturais, sociais e Econômicos; localização Espacial do Brasil; O estado e a nação Brasileira. O estudo geográfico do Mundo atual: Como estudar o Mundo: A Guerra Fria; A nova Ordem mundial; a desintegração da União soviética: A Formação da CEI; O Subdesenvolvimento: Mitos, bases Históricas e Características; A Integração do Continente Americano: Os Blocos Regionais; O Mundo às vésperas do terceiro Milênio: Japão - Uma Superpotência; Europa - Integração política e Econômica; EUA - Polo Econômico Mundial; África - Graves problemas Sociais. Fontes históricas, periodização e elementos históricos (homem, cultura, espaço e tempo). **Professor de Ciências** - AR, ÁGUA, SOLO, ECOLOGIA/PROGRAMAS DE SAÚDE. O UNIVERSO: Como tudo começou; O Sistema Solar; O Planeta Terra. AR ATMOSFÉRICO: Características do Ar Atmosférico; Propriedades do Ar; Os Componentes do Ar; A Atmosfera; Pressão Atmosférica; Meteorologia; Poluição da Atmosfera. A ÁGUA NA NATUREZA: Conheça a água; Estados físicos da água; A água no meio ambiente; A pressão da água; A água, o homem e o ambiente; A água e a saúde. A CROSTA TERRESTRE: As rochas; O solo; Erosão e queimadas; O solo e a saúde. ECOLOGIA: O que é ecologia; Cadeia alimentar. HIGIENE E SAÚDE: Saúde e doença; Preservação da saúde. ORIGEM DA VIDA E EVOLUÇÃO: Matéria viva e matéria bruta; A evolução dos seres vivos; FORMAS DE VIDA MAIS SIMPLES: Os Vírus; Reino Monera; Reino Protista (Filo Protozoa); Os Fungos. O REINO DAS PLANTAS: As Algas; Vegetais Inferiores; Vegetais Superiores; Fisiologia Vegetal; Órgãos Reprodutivos dos Vegetais Superiores. REINO ANIMAL: Animais Inferiores; Vermes Lisos/Anelados e animais de corpo mole. ARTRÓPODES; Equinodermos; Cordados; Anfíbios; Répteis; Aves; Mamíferos. ECOLOGIA: Os Seres Vivos no Ecossistema; Habitat; Populações e Comunidades; Relações entre os seres vivos; Equilíbrio ecológico. NÍVEIS DE ORGANIZAÇÃO DO CORPO HUMANO: Da célula ao organismo: Citologia; Histologia; Funções de Nutrição; Alimentos; Saúde e Alimentação; Anatomia e Fisiologia dos Sistemas; Funções de Relação; Sistema de Sustentação; Sistema Muscular; Os Sentidos; Sistemas de Coordenação e Controle; Sistema Reprodutor e Reprodução Humana; O Corpo: desenvolvimento e maturidade. O MÉTODO CIENTÍFICO: Noções de terminologia, Óptica; Eletricidade; Magnetismo; Mecânica. **Professor de Português**- Uso, descrição e análise de estruturas da Língua Portuguesa: Fonética e Fonologia; Morfossintaxe: estrutura e formação de palavras, frase, oração e período, orações coordenadas e subordinadas (classificação), sujeito e predicado, predicação verbal; Semântica; Léxico. Ortografia (NOVO ACORDO ORTOGRÁFICO); Pontuação. Estilística: Figuras de linguagem. Noções de Linguística: O signo-Significante e significado. Variações







Presidente

Rosilda Maria de Oliveira

Membro

Maria da Cruz de Souza Bandeira Alves

Membro

Telma Tavares Negreiros

Membro

PROFESSOR - SÉRIES INICIAIS - 1º AO 5º ANO - VITORINO FREIRE		
	NOMES	PONTOS
1.	Ivete Lima de Macedo	11
1.	Maria Izabel Barbalho Vieira Silva	10
1.	Lucirene Santos Soares	10
1.	Marina Batista de Sousa	10
1.	Maria Betânia Dias de Araújo	10
1.	Adalberto Tavares Negreiros	10
1.	Salvanete Rodrigues Sousa Pinheiro	10
1.	Aquilene Vale Paes Mota	10
1.	Elizangela Bandeira da Mota	10
1.	Irismar Sirqueira Lopes	09
1.	Maria Lopes de Sousa Rocha	09
1.	Sandra Ferreira da Silva	09
1.	Leidinalva Rocha de Andrade Carvalho	09
1.	Maria da Cruz Pereira de Abreu	07
1.	Jair Dias de Abreu	07
1.	Maura Ferreira de Carvalho	06
1.	Samara Ferreira de Carvalho	05
1.	Hélida Ferreira Barros	05
1.	Lucilene dos Anjos Reis Lira	05
1.	Joelma Rodrigues dos Reis	04
1.	Meirilândia do Carmo Rocha	03
1.	Alécio Martins Pereira da Silva	03
1.	Wanessa Lohaynne Guimarães Rodrigues	03
1.	Cristiane Oliveira dos Santos Sobreira	02
1.	Vilma Pereira Antunes	02
1.	Regina Araújo Macedo	01
1.	Maria do Carmo Cavalcante da Paixão	NP*
1.	Angra de Abreu Vieira	NP*

\* Não pontuou

PROFESSOR DE MATEMÁTICA - ESCOLA MUNICIPAL VITORINO FREIRE		
	NOMES	PONTOS
01	Itamar do Carmo Pereira	11
02	Rutinéia Pereira Vieira	11
03	Almir Dias de Sousa	10
04	Janaina Vila Nova Martins	10
05	Maria do Rosário de Fátima Campos da Silva	07
06	Valdiney Barbosa da Silva Lima	07

PROFESSOR DE HISTÓRIA - ESCOLA MUNICIPAL VITORINO FREIRE		
	NOMES	PONTOS
01	Alessandra Nascimento Costa	10
02	Iris Alves Rezende Oliveira	08
03	Matzalém Alves dos Anjos	01

PROFESSOR DE GEOGRAFIA - ESCOLA MUNICIPAL VITORINO FREIRE		
	NOMES	PONTOS
01	Edmilson dos Anjos Reis	11
02	Lucileide Alves Lopes	08

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - ESCOLA MUNICIPAL VITORINO FREIRE		
	NOMES	PONTOS
01	Nazaré Teixeira Lima	11
02	Auricéia Macedo Quixabeira	11
03	Ângela Vieira Pituba	11
04	Cintia Ferreira da Paixão	09
05	Ana Letícia Barbalho Silva França	08
06	Margherita Nunes da Cruz	01

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - ESCOLA MUNICIPAL VITORINO FREIRE.		
	NOMES	PONTOS
01	Carmélia Ribeiro da Silva	09
02	Verônica Rodrigues Cardoso	06

PROFESSOR DE CIÊNCIAS - ESCOLA MUNICIPAL VITORINO FREIRE.		
	NOMES	PONTOS
01	Cristiane Lopes de Oliveira	10
02	Mirelle Maria Dourado da Silva	10
03	Ronei Martins Barreira	09
04	Márcia dos Santos Otonelli Maçalai	05

PROFESSOR - EDUCAÇÃO ESPECIAL - ESCOLA MUNICIPAL VITORINO FREIRE.		
	NOMES	PONTOS
01	Lucireis Tavares Negreiros Silva	13
02	Nivea Maria Lopes de Freitas Tavares	12

SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO - ESCOLA MUNICIPAL SÃO RAIMUNDO NONATO .		
	NOMES	PONTOS
01	Maria dos Anjos Reis	10
02	Raimunda da Silva Lopes	08
03	Maria Dulce Tavares Antunes	07
04	Daylla Rayelle Pereira Vieira	04
05	Claudinéia Ferreira Nunes	03
06	Maria Zelle Alves Lopes	03
07	Leudimar Ferreira da Silva	02

PROFESSOR MATEMÁTICA - ESCOLA MUNICIPAL SÃO RAIMUNDO NONATO		
	NOMES	PONTOS
01	Corina dos Anjos Reis Matos	10

SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO - ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ BRUNILDE COLOMBO TURNO		
	NOMES	PONTOS
01	Luciléia Cabral Guimarães	09
02	Maria da Cruz Alves de Sousa Nascimento	07
03	Valdirene Soares Lopes	06
04	Euenes dos Santos Cruz	03
05	Rosilene da Silva Reis	02

SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO - ESCOLA MUN. PROF. ANA ALVES DE ARAUJO MORAES.		
	NOMES	PONTOS
01	Jonatan Alves de Sousa	09
02	Maria Claudiana Alves de Santos Lima	09
03	Mariza Lopes dos Santos	08
04	Luciana Abreu Santos	06
05	Jael dos Santos Bezerra	NP*
06	Fernanda Quixabeira de Sousa	NP*
07	Edna dos Santos Oliveira	NP*
08	Juliana Moraes de Souza	NP*

\* Não pontuou

PROFESSORA DE PORTUGUESA - ESCOLA MUN. PROF. ANA ALVES DE ARAUJO MORAES.		
--	--	--

	NOMES	PONTOS
01	Andréya Reis Bastos Fuchs	08
02	Tatiana Araújo Nunes	08
03	Valdenir Bandeira Silveira	01

PROFESSORA DE CIÊNCIAS -ESCOLA MUN. PROF. ANA ALVES DE ARAUJO MORAES		
	NOMES	PONTOS
01	Soraciaba Alves Lopes	10

PROFESSORA EDUCAÇÃO ESPECIAL -ESCOLA MUN. PROF. ANA ALVES DE ARAUJO MORAES		
	NOMES	PONTOS
01	Marilene Paixão dos Reis	11
02	Maria de Jesus Lima da Silva	10
03	Verônica de Abreu Rodrigues	06

PROFESSOR DE 1º ao 5º ANO - ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES CADASTRO DE RESERVA		
	NOMES	PONTOS
01	Maria Josélia Ferreira Lopes	09
02	Maria de Jesus Dias de Abreu	02
03	Valderina Quixabeira da Silva	02

PROFESSOR DE MATEMÁTICA - ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES		
	NOMES	PONTOS
01	Sergio Ribeiro Cavalcante	10

PROFESSOR DE HISTÓRIA - ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES		
	NOMES	PONTOS
01	Patrícia Barbosa Lima	05

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA- ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES		
	NOMES	PONTOS
01	Ediane Gomes da Silva	10
02	Abraão Lopes de Carvalho	09

SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO- ESCOLA MUNICIPAL DOM BOSCO CADASTRO DE RESERVA		
	NOMES	PONTOS
01	Saldanha Alves Ferreira	05
02	Euvaldo Alves dos Santos	03

PROFESSOR DE CIÊNCIAS - ESCOLA MUNICIPAL DOM BOSCO. CADASTRO DE RESERVA		
	NOMES	PONTOS
01	Jose Luís Lima Lopes	09

PROFESSOR DE GEOGRAFIA - ESCOLA MUNICIPAL DOM BOSCO		
	NOMES	PONTOS
01	José Maria Sousa Ferreira	09

SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO - ESCOLA MUNICIPAL ADELINO FONSECA. CADASTRO DE RESERVA		
	NOMES	PONTOS
01	Dyego Bezerra Viana	09
02	Maria de Jesus Santos da Silva	07
03	Cinézia da Silva Miranda	06

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA- ESCOLA MUNICIPAL ADELINO FONSECA		
	NOMES	PONTOS
01	Leidimar Lopes de Sousa	10

**Autor da Publicação:** IGOR RIBEIRO SANTOS

## NORMAS E ORIENTAÇÕES DE PUBLICAÇÃO

A Constituição Federal permite que cada município, como ente federado, possa se auto-organizar administrativamente (Art. 18 da CF/88) por meio de suas leis (arts. 29, 20, I, da CD/88)

A Lei Federal nº 8.666/93, no seu art. 6º, inciso XIII, conceitua imprensa oficial e declara que: “para a União é o Diário Oficial da União e para os Estados, Distrito Federal e Municípios, é o que for definido em suas leis.”

O Diário Oficial é criado através de Lei Municipal. A prefeitura envia e aprova o Projeto de Lei, conforme modelo fornecido pela FAMEM, para a Câmara Municipal.

O art. 48 da Lei Complementar nº. 101/00 considera o meio eletrônico como um instrumento de transparência da gestão fiscal.

A Lei nº 10.520/2002, no seu art. 4º, determina que a publicação do aviso de licitação, independentemente do seu valor, deve ser publicado no Diário Oficial do respectivo município.

### DA PUBLICAÇÃO:

A publicação do diário oficial dos municípios será exclusivamente através do site: [www.famem.org.br](http://www.famem.org.br).

O município que desejar, poderá imprimir as edições para distribuição em seu município.

A produção e circulação do diário obedecerão ao seguinte:

### DA INCLUSÃO DO CONTEÚDO NO SISTEMA DO DIÁRIO:

#### DA DATA:

As prefeituras municipais podem inserir suas publicações dentro do sistema do diário até as 22:00hs do dia corrente.

### DA PUBLICAÇÃO:

As publicações sempre acontecerão às 5:00hs do dia seguinte.

OBS.: Lembrando que todo e qualquer conteúdo incluso pelas prefeituras no dia corrente para publicação dentro do sistema do diário, só será publicado no próximo dia útil, obedecendo assim os feriados nacionais e finais de semana.

### CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

- Formato: 21 x 29,7 cm (fechado)
- Cor: Preto e Branco
- Fonte: tamanho 8,5
- Número de Páginas: Determinado pela demanda
- Publicação: Diária

Para divulgar as publicações oficiais no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, as prefeituras deverão seguir a seguinte normatização.

### DO RECEBIMENTO:

- O conteúdo deverá ser enviado pela internet por meio da utilização da ferramenta de publicação do diário que já se

encontra disponível no site: [diario.famem.org.br](http://diario.famem.org.br) ;

- Todo o material enviado para publicação deverá ser realizado por meio de um funcionário da prefeitura previamente autorizado e capacitado pela FAMEM para utilização do sistema;

### A FORMATAÇÃO:

O conteúdo inserido pelas prefeituras no sistema do diário, deverão obedecer à seguinte formatação: o editor de textos utilizado deve ser o “Word”; o corpo da letra (tamanho) será 8,5cm; usar espaçamento simples entre linhas; texto na cor preta (automática); selecionar fonte (estilo) Arial, com alinhamento justificado.

### DA PUBLICAÇÃO:

- Só serão divulgadas no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão as publicações de municípios que aprovarem nas Câmaras Municipais o projeto de lei que autoriza as prefeituras a instituírem o diário como órgão oficial dos municípios;
- As publicações oficiais das prefeituras serão distribuídas no diário por ordem alfabética dos municípios, assim como os atos administrativos;
- O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade do município que inseriu o material no sistema do diário para publicação;
- A publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão substituirá as demais publicações impressas, para todos os efeitos legais, exceto para os editais de licitação na modalidade tomada de preços e concorrência, os quais, conforme disposto na Lei Federal nº 8.666/93, devem ser publicados também em diário de grande circulação.
- Algumas publicações ainda deverão ser realizadas pela Imprensa Oficial do Estado ou da União, quando se tratar de convênios ou outra forma de parceria com esses outros entes federativos.
- O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão será publicado no site simultaneamente à publicação impressa.
- O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão não circulará aos sábados, domingos e feriados.

### DA DISTRIBUIÇÃO:

- A FAMEM disponibiliza todos os exemplares do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão em seu site: [diario.famem.org.br](http://diario.famem.org.br);

### DO ARMAZENAMENTO:

- O material finalizado será armazenado em nuvem no ambiente tecnológico desta Federação e em encadernações mensais;
- Os e-mails recebidos também serão armazenados em nuvem em espaço de acesso restrito;
- O material também ficará acessível para consulta das prefeituras no site da FAMEM: [www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

Obs.: A aceitação dos atos administrativos divulgados neste diário estão condicionadas à verificação de sua autenticidade na Internet.

### ATOS QUE PODEM SER PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO E ATOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS EM OUTROS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÃO

**SÃO VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS:****I) VEÍCULOS OFICIAIS:**

- a) Diário Oficial da União;
- b) Diário Oficial do Estado;
- c) Diário Oficial dos Municípios, impressos ou eletrônicos.

**II) VEÍCULOS PRIVADOS:**

- a) Jornal diário de circulação nacional;
- b) Jornal diário de grande circulação no Estado;
- c) Jornal diário de circulação regional;
- d) Jornal diário de circulação local.

**III) INTERNET:**

- a) Sites oficiais; e
- b) Sites privados.

**ATOS ADMINISTRATIVOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS E OS VEÍCULOS A SEREM UTILIZADOS:****I - AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÕES:**

- a) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços e concorrência no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, quando se tratar de obras e serviços de engenharia com RECURSOS FEDERAIS (art. 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93) e os de pregão quando o convênio ou o Decreto Municipal dispuser a respeito (art. 17, I, II, III do Decreto Federal 5.450/05), e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- b) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (art. 21, § 4º, inciso II da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- c) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO (art. 21, § 4º, inciso III da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- d) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no JORNAL DE CIRCULAÇÃO LOCAL OU REGIONAL (art. 21, § 4º, inciso III da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- e) Obrigatoriedade de publicar os editais de pregão na INTERNET e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- f) Obrigatoriedade de divulgar a realização de audiência pública que deve anteceder a licitação ou conjunto de licitações em valores superiores a 100 vezes o limite estabelecido para a modalidade de concorrência nos mesmos meios de divulgação do edital respectivo;

g) OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAR AS ALTERAÇÕES DOS EDITAIS de nos mesmos meios de divulgação do edital respectivo (art. 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93).

**II - DEMAIS ATOS DECORRENTES DA APLICAÇÃO DA LEI DE LICITAÇÕES:**

a) Obrigatoriedade de divulgação dos editais de convite no mural da Prefeitura (art. 21 e 22,

§ 3º da Lei Federal 8.666/93) e DEVERÃO também ser publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;

b) Obrigatoriedade de divulgação da relação mensal de compras (art. 16 e art. 24, IX da Lei Federal 8.666/93) no mural da Prefeitura ou na Imprensa Oficial do Município, que neste caso, depois de aprovada a Lei Municipal será o Diário Oficial dos Municípios;

c) Obrigatoriedade de divulgar na Imprensa Oficial do Município, que pode ser o Diário Oficial dos Municípios e no jornal diário de grande circulação no Estado, o chamamento público para registro cadastral (art. 34, § 1º da Lei Federal 8.666/93);

d) Obrigatoriedade de divulgar na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios) a RATIFICAÇÃO DAS DISPENSAS E DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO e o retardamento da execução de obra ou serviço (arts. 8º, 17, § 2º e 4º, 24, 25 e 26 da Lei Federal 8.666/93);

e) Obrigatoriedade de divulgar o extrato de contratos, ajustes e convênios e seus RESPECTIVOS ADITIVOS (art. 61, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

f) Obrigatoriedade de divulgar as intimações dos julgamentos das fases de habilitação e de propostas, quando não estiverem todos os licitantes presentes no ato que adotou a decisão, da anulação e revogação de licitações e da rescisão de contratos (art. 109, § 1º, alíneas a e b da LF 8.666/93), na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

g) Obrigatoriedade de divulgar a justificativa do pagamento fora da ordem cronológica (art. 5º da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

h) Obrigatoriedade de divulgar os preços registrados (art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

i) Obrigatoriedade de divulgar as decisões de impugnações de editais, as decisões de recursos, os atos de cancelamento, adiamento, adjudicação e homologação de licitações, convocação para sorteio e demais avisos e decisões ocorridas no curso do procedimento licitatório aos licitantes, o que pode ser feito através do Diário Oficial dos Municípios. Caso envolva recursos federais, deverá também ser publicado no Diário Oficial da União, e na hipótese de envolver recursos do Estado do Maranhão, no Diário Oficial do Estado do Maranhão.

**III - OUTROS ATOS OFICIAIS QUE PODEM E DEVEM SER DIVULGADOS POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS:**

Poderão ser publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios:

a) as Leis Municipais e demais atos resultantes do processo legislativo das Câmaras Municipais, tais como, projetos de lei e vetos;

b) os Decretos e outros atos normativos baixados pelos Prefeitos e Presidentes das Câmaras Municipais, tais como portarias, resoluções, instruções normativas, orientações normativas;

c) os atos dos Secretários Municipais, baixados para a execução de normas, com exceção dos de interesse interno dos municípios, tais como: despachos circulares, ordens de serviço, licenças diversas, alvarás, entre outros;

d) atos administrativos cuja publicidade seja obrigatória nos termos da legislação federal, conforme antes apontado, bem como da legislação municipal;

e) atos administrativos diversos emanados de qualquer órgão municipal, inclusive conselhos de políticas públicas, tais como pautas, atas, pareceres;

f) atos relacionados à área de recursos humanos, a exemplo de: atos relacionados a concurso público (edital, homologação de inscrições, resultado e classificação de aprovados, decisões de recursos, homologação do concurso, convocação para posse e nomeação), aposentadoria, aproveitamento, demissão, exoneração, falecimento, nomeação de servidores efetivos, comissionados e temporários, promoção, recondução, reintegração, reversão, readaptação, transferência, inclusive a nomeação de comissões de sindicância e processo administrativo disciplinar e demais atos passíveis de publicação decorrentes destes processos;

g) atos decorrentes da aplicabilidade da Lei de Responsabilidade Fiscal, ainda que não sejam de publicidade obrigatória, tais como parecer prévio do controle interno, planos, prestação de contas, relatórios de gestão fiscal (publicidade obrigatória), relatórios resumidos da execução orçamentária (publicidade obrigatória) e versões simplificadas desses documentos. Os atos de publicidade obrigatória, acima referidos, deverão ser divulgados de modo a permitir o mais amplo acesso ao público, inclusive por meio eletrônico, jornal local ou Diário Oficial, juntamente com a fixação no mural dos órgãos.

#### **IV - ATOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS NA HOMEPAGE CONTAS PÚBLICAS DO TCU (LEI FEDERAL 9.755/98):**

a) balanço consolidado das contas dos municípios, suas autarquias e outras entidades;

b) balanços do exercício anterior;

c) orçamentos do exercício;

d) quadros baseados em dados orçamentários, demonstrativos de receita e despesa;

e) ratificações das dispensas e inexigibilidades (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

f) recursos repassados voluntariamente;

g) relação de compras (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

h) relatórios resumidos da execução orçamentária – demonstrativos

bimestrais;

i) resumos dos instrumentos de contrato e de seus aditivos (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

j) tributos arrecadados.


Todos estes atos também podem ser publicados no Diário Oficial dos Municípios para dar maior transparência à gestão municipal.

\*A seguir, quadro resumo sobre os atos e veículos de publicação

ATO	BASE LEGAL	DOM	DOE	DOU	JGCE	JGL/R	WEB	HOME	MURAL
<b>LICITAÇÕES</b>									
Aviso de Tomada de Preços, Concorrência, Concurso e Leilão.	Art. 21 da Lei 8.666/93	X	X	X	X	X			
				(Obras com recursos federais)					
				<b>OBRIGATÓRIO</b>					
Chamamento do registro cadastral	Art. 34 da Lei 8.666/93	X			X				
Os atos a seguir, se publicados no Diário Oficial dos Municípios que é a imprensa oficial do Município, não precisam ser publicados em outro jornal.									
Aviso de Convite	Art. 21 e 22, §3º da Lei 8.666/93	X							X
Aviso de Pregão	Lei 10.520/2002	X					X		
Relação mensal de Compras	Art. 16 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	X
Ratificação de dispensa	Art. 66 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	
Ratificação de Inexigibilidade	Art. 26 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	
Retardamento da execução de obras ou serviços	Art. 26 da Lei 8.666/93	X							
Extrato dos contratos, ajustes e convênios	Art. 61 da Lei 8.666/93 e Lei 9.755/98	X						X	
Decisão habilitação e classificação de Propostas se ausentes licitantes no ato licitatório.	Art. 109 da Lei 8.666/93	X							
Justificativa de pagamento fora da ordem cronológica	Art. 5º da Lei 8.666/93	X							
Preços registrados	Art. 15 da Lei 8.666/93	X							
Decisão de impugnação de editais	Art. 41 da Lei 8.666/93	X							
Decisão de recursos	Lei 8.666/93	X							
Revogação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Anulação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Adjudicação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Convocação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Apostilas	Art. 61 da Lei 8.666/93 e Lei 9.755/98	X							
<b>GESTÃO FISCAL</b>									
RREO	Art. 52 da LC 101/2000	X				X	X		X
RGF	Art. 55 e 63 LC 101/2000	X				X	X		X
<b>PROCESSO LEGISLATIVO</b>									
Projetos de Lei	Art. 37 CF	X							
Vetos	Art. 37 CF	X							
Leis	Art. 37 CF	X							
Decretos	Art. 37 CF	X							
Portarias	Art. 37 CF	X							
Resoluções	Art. 37 CF	X							
Instruções Normativas	Art. 37 CF	X							
Orientações Normativas	Art. 37 CF	X							
<b>ATOS ADMINISTRATIVOS DIVERSOS</b>									
Ordens de Serviços	Art. 37 CF	X							
Pareceres	Art. 37 CF	X							
Licenças Municipais	Art. 37 CF	X							

Despachos	Art. 37 CF	X							
Circulares	Art. 37 CF	X							
Atas de Conselhos	Art. 37 CF	X							
Balanço do exercício anterior	Lei 9.755/98	X						X	
Balanço consolidado	Lei 9.755/98	X						X	
Orçamento do exercício	Lei 9.755/98	X						X	
Quadro demonstrativo da Receita e despesa	Lei 9.755/98	X						X	
Rec. repassados voluntariamente	Lei 9.755/98	X						X	
Tributos arrecadados	Lei 9.755/98	X						X	
<b>ÁREA DE PESSOAL</b>									
Edital de Concurso Público	Art. 37 CF	X							
Homologação de insc. Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Resultado e classif. Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Decisão de recursos em Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Homologação de Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Convocação p/ posse e nomeação	Art. 37 CF	X							
Aposentadoria de servidores	Art. 37 CF	X							
Demissão de servidores	Art. 37 CF	X							
Aproveitamento de servidores	Art. 37 CF	X							
Exoneração de servidores	Art. 37 CF	X							
Falecimento de servidores	Art. 37 CF	X							
Nomeação de servidores	Art. 37 CF	X							
Promoção de servidores	Art. 37 CF	X							
Recondução de servidores	Art. 37 CF	X							
Reintegração de servidores	Art. 37 CF	X							
Reversão de servidores	Art. 37 CF	X							
Readaptação de servidores	Art. 37 CF	X							
Transparência de servidores	Art. 37 CF	X							
Cessão de servidores	Art. 37 CF	X							

This document is signed by

	<b>Signatory</b>	CN=FEDERACAO DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO MARANHAO:12526786000164, OU=AR SERASA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=SAO LUIS, ST=MA, C=BR
	<b>Date/Time</b>	Tue Feb 20 14:44:25 BRT 2018
	<b>Issuer-Certificate</b>	CN=AC SERASA RFB v2, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
	<b>Serial-No.</b>	2670235723602551733
	<b>Method</b>	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)